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تفکر بسیجی روند مبارزه با رژیم 
صهیونیستی را متحول کرد

راهبرد تأمین مسکن 

ز  ا یکی  مسکن 
نیازهای اساسی و 
اولیه انسان هاست. 
بر اساس قانون اساسی و اصل 
31 آن داشتن مسکن متناسب 
با نیاز، حق هر فرد و خانواده 
ایرانی است و دولت موظف 
است با رعایت اولویت برای 
آنها که نیازمندترند زمینه اجرای 
این اصل را فراهم آورد.بررسی 
تجربه مسکن سازی در سال های 
که  هد  می د ن  نشا شته  گذ
ساخت مسکن در کشور بیش 
از پیش انجام تحقیقات صحیح 
و روشمند علمی را می طلبد و 
تأکید بر مقوله مسکن سازی 
به بستر  کافی  بدون توجه 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، 
اقلیمی و... و احصای نیاز خاص 
و منحصربه فرد مناطق گوناگون 
تبعات بسیاری را به همراه دارد. 
بنابراین، ضرورت دارد تأمین 
مسکن در کشور ) و پیشتر از آن 
تأمین و تخصیص زمین(، بر 
اساس نیازها و مسائل واقعی 
مناطق و یا نهادهای مشخصی 

صورت پذیرد.
توجه به نیازهای واقعی، ما را 
به یک مسأله مهم و اساسی در 
حوزه زمین و مسکن رهنمون 
ح ها و  می سازد و آن اینکه طر
برنامه های دولتی در این زمینه 
که به دلایل  گوناگون ضرورت 
گونه ای  به  می بایست  دارد، 
ع  ضو مو که  یرد  پذ رت  صو
ساخت مسکن در جامعه ایرانی 
متناسب با سازکار زندگی افراد 
به لحاظ اجتماعی، فرهنگی 
و اقلیمی انجام گیرد و تمام 
عناصر و اجزای آن )اعم از نقشه 
مصالح ساختمانی،  ساخت، 
طراحی شهری و...( با توجه 
به اقتضائات و الزامات بوم و 
بستر جامعه ایرانی صورت بندی 
شود. در این صورت و با اقدام 
فعالانه و برنامه ریزی پیشگامانه 
دولت و در دست گرفتن سکان 
مدیریت زمین و مسکن، مسکن 
سازی تناسب کاملی با نیازهای 
واقعی شهروندان پیدا می کند 
و بنابراین هم مسأله تأمین 
مسکن به شکل واقعی و اساسی 
مرتفع می شود و هم از تبعات 
و پیامدهای منفی احتمالی در 
حوزه های فرهنگی، اجتماعی، 
سیاسی و... جلوگیری به عمل 

می آید.
راهکار بنیادی در راستای توجه 
به نکته راهبردی فوق مبنی بر 
لحاظ کردن نیازها و مسائل 
واقعی، این است که درتأمین 
زمین و ساخت مسکن به دنبال 
از  بهبود«  »فرصت  شناسایی 
طریق بررسی تجارب قبلی و 
ارائه یک الگوی مناسب و علمی 
به عبارت ساده تر و  باشیم. 
برای نمونه، نیازهای موجود 
در مناطق مختلف کشور اعم 
از مناطق صنعتی و همچنین 
سازمان ها و نهادهایی را که در 
پی تأمین مسکن برای کارکنان 
خود هستند، به عنوان مبنا در 
نظر گرفته و بر اساس نیازهای 
دقیق و واقعی این مجموعه ها 
اقدام به مسکن سازی نماییم. 
ادامه در صفحه ۷

یادداشت
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 بانک جهانی با اشاره به رشد سالانه منفی 0.6 درصدی تولید ناخالص داخلی سرانه ایران طی 8 ساله دولت روحانی و دو سال قبل از آن، 
از این سال ها با عنوان دهه سوخته اقتصاد ایران یاد کرد

 بانک جهانی اخیراً گزارشی ویژه در مورد وضعیت فقر و رفاه اجتماعی در ایران طی سال های 2011 تا 2020 میلادی منتشر کرده و از این 
سال ها که دوره 8 ساله دولت های یازدهم و دوازدهم را شامل می شود با عنوان دهه سوخته یا دهه از دست رفته )Lost Decade( یاد کرده است
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سرلشکر سلامی:

 »امریکا، فرانسه، انگلیس، 
 آلمان و منافقان«

در جنگ غزه  حضور دارند
فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: سخت ترین جنگی که مسلمانان به آن وارد 
شدند، این جنگ غزه بود که در آن امریکا، فرانسه، انگلیس، آلمان، اسرائیل 
و برخی منافقان که با او همراهی کرده و می کنند و ما آنان را می شناسیم، همه 

با هم شکست خورده و افسرده شدند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم از یزد، سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی در 
همایش شکوه اقتدار بسیج استان یزد اظهار داشت: حضرت امام خمینی)ره( 
به معنای واقعی خورشید درخشان اسلام را از مشرق ایران در این عصر جدید 

بر پیکره عالم طلوع داد.
بسیج شکست ناپذیرترین و نفوذناپذیرترین قدرت دفاعی است

وی افزود: ایشان ما را از اسارت، بردگی و ذلت در زندان برده داری نوین و 
جاهلیت نوین مستکبران نجات داد و بزرگترین نهاد در خدمت رسانی به اسلام 

و مسلمین و محرومان را به نام بسیج مستضعفان بنا نهاد.
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران ادامه داد: بسیج نیرومندترین، 
پایان ناپذیرترین، شکست ناپذیرترین و نفوذناپذیرترین قدرت دفاعی روی زمین 

در طول زمان است.
امام خامنه ای در قلب میدان به صورت مستحکم، باثبات و باقدرت ایستاد

وی تصریح کرد: پس از امام خمینی)ره(، نایب و جانشین ایشان طی نزدیک 
به چهار دهه، در قلب خطرناک ترین توطئه های جهانی ایستاد؛ رهبر جانباز 
و ملهم یافته از حکمت الهی که منطق استقامت و مقاومت را به ما یاد داد.

سلامی تصریح کرد: رهبر معظم انقلاب در قلب میدان به صورت مستحکم، 
باثبات و باقدرت ایستاد و با وجودی که دشمن با تمام ابزارها و تجمیع و متراکم 
کردن تمامی سیاست ها و به کارگیری تمام قدرت خود بر قلب انقلاب ایران 
تمرکزی استثنایی ایجاد کرد، رهبر معظم انقلاب حتی یک قدم عقب ننشستند 

و اجازه استفاده از ابزارها را به دشمن نداد.
مقام معظم رهبری مقابل هیچ مشرک، منافق و کافری کرنش نکرد

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران عنوان کرد: خداوند با دستان 
جانباز این رهبر بزرگ، دستان دشمن را بست و اجازه عمل به دشمن نداد و 
کشور و انقلاب را به پیش برد و منطق امام را منتشر و روح جهاد را در بلاد اسلامی 
احیا کرد و با شکل دادن جبهه های وسیع، جبین جبهه اسلام را وسعت بخشید 
و مستکبران را همه جا تعقیب کرد و به این وسیله اجازه استقرار سلطه آنها را 

در هیچ منطقه ای از سرزمین های اسلامی نداد.
وی گفت: رهبر معظم انقلاب مقابل هیچ مشرک، منافق و کافری کرنش نکرد 
و صرفاً به خداوند تکیه کرد و البته در این بین اصحاب باوفایی داشت و دارد؛ 
مردان و زنان مستحکم و مقاوم که از عاشورا الهام گرفته اند، کنار ایشان هستند.

بسیج در عاشورای 61 هجری تشکیل شد
سلامی بیان کرد: هر روز خداوند بر این خیر کثیر می افزاید چرا که بسیج 
کوثر ولایت و خیر کثیر است و در واقع بسیج در عاشورای 61 هجری تشکیل 
شد؛ آن زمانی که در اوج تشنگی آب روی آب ریخته شد، آن زمان که مردی که 
مظهر غیرت و جوانمردی بود برای تشنگان حرم آب می آورد، همان زمانی که 
دست ها قطع می شد و سرها از بدن جدا می شد، بسیج همان زمان تشکیل 

شد و این بسیج امتداد همان نسل است.
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران، بسیج را قوی ترین نیروی 
دفاعی جهان اسلام دانست و گفت: این را نه بر اساس احساس بلکه بر اساس 
واقعیتی که روی زمین می گذرد بیان می کنم و هر کسی نسخه جمعیتی قوی تر 

و بزرگتر از این واقعیتی که در ایران وجود دارد، ارائه دهد.
برق شمشیر بسیجیان چشمان دشمنان متجاوز را کور می کند

سلامی خاطرنشان کرد: این که اطراف ما این همه آتش می بارد اما ملت ایران 
در امنیت هستند و هرگز از جنگ در هراس و ناامنی نیستند و قلب هایشان آرام 

است به دلیل آن است که این سرزمین سرشار از رویش های بسیج است.
وی بیان کرد: هر کسی به این سرزمین نگاه می کند، برق شمشیرهای بسیجیان 
چشمانش را کور می کند و به همین دلیل است که ما در اوج امنیت و آرامش 
قرار داریم؛ روح جهاد، رغبت، میل و عطش به شهادت را بسیج از هنگامی 
گرفته  است که شمشیرها در عاشورا و ماقبل آن در بدر، احد و احزاب یکدیگر 

را ملاقات می کردند و احزاب چشم در چشمان دشمنان می دوختند.
بسیج در دوران دفاع مقدس راه را بر مدرن ترین جهالت و ذلالت بست

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران افزود: در این عصر بسیج 
کاری کرد که به جرأت می گویم اگر فقط به اندازه بسیجیان همین اجتماع در 
عاشورا بودند، داستان به شکل دیگری رقم می خورد اما صدحیف که آن روز 

این جمعیت از بسیجیان نبودند.
وی ادامه داد: اما بسیج کار بزرگی کرد و در دوران دفاع مقدس راه را بر مدرن ترین 
جهالت و ذلالت بست و نشان داد که مسلمان عزیز است و به هیچ عنوان 

شکست نمی خورد بلکه شکست مفهومی متعلق به دشمنان اسلام است.
بسیج به خوبی در تبعیت از فرامین امام در صحنه ماند

سلامی خاطرنشان کرد: بسیجیان در برابر دشمن با تمام توان و ایمان جنگیدند 
و پس از آن در صحنه ماندند و دشمن از هر نقطه ای آمد راه توسط بسیج بر او 
بسته شد؛ تهاجم فرهنگی کرد تا جوانان ما را از مسجد، نماز، حجاب گریزان 
کند و معصومیت و پاکی از رخسار نورانی جمعیت ما بگیرد و آلودگی فرهنگ 
غرب را بر جسم و جان آنان بنشاند و قلب های جوانان ما را در اختیار بگیرد 
و بر ذهن های آنها مسلط شود اما باز  هم به برکت آگاهی افزایی های پیشوای 
انقلاب، بسیجیان ماندند و جوانان ما به مسجد رفتند، معتکف شدند، خدا را 
عبادت و از طاغوت اجتناب کردند و در وادی نور ماندند و به سرزمین ظلمت 

نرفتند.
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران افزود: بسیج به خوبی در 
تبعیت از فرامین امام انقلاب در صحنه ماند و با شناخت درست دوست و 

دشمن ایستادگی کرد.
توطئه های دشمنان علیه ایران، هر کشور دیگری را به صورت کامل 

فرومی پاشید
وی ادامه داد: توطئه هایی که بیان شد اگر به هر سرزمین و ملتی با هر قدر 
فرصت و قدرتی وارد می شد، قطعاً آن قدرت را به صورت کامل فرومی پاشید و 
تاریخ هم نمونه های بسیاری را از اینچنین حکومت ها در خود ثبت کرده است 
اما این نظام با استقامت، پرصلابت، باوقار و اقتدار باقی ماند و این ماندگاری هم 

فقط به برکت حس وفاداری ملت به آرمان های رهبر و ولی شان بوده است.

معاون حقوقی رئیس جمهور روز جمعه 
خبر داد که پرونده فساد قرارداد گازی 
موسوم به کرسنت که در دولت اصلاحات 
توسط بیژن زنگنه وزیر وقت نفت منعقد 
شد و طرف اماراتی خواستار دریافت 
غرامت 32 میلیارد دلاری بابت آن شده 
بود، با پیگیری دولت سیزدهم به نتایج 
مثبتی در جهت منافع ملی ایران رسیده 

است.
 معاون حقوقی رئیس جمهور گفت: 
طرف مقابل تقاضا کرده بود 32 میلیارد 

دلار خسارت علیه شرکت نفت ایران 
مصوب شود که پیگیری حقوقی آن به 
دولت سیزدهم رسید؛ بر همین اساس 
در 2 سال گذشته و با کار سنگین حقوقی 
و غیرحقوقی انجام شده، رقم پرونده 
را به صفر رساندیم و فعلاً کل پرونده 

فروپاشیده است.
به گزارش خبرنگار سیاسی ایرنا، »محمد 
دهقان« در نشستی با عنوان »پیشگامان 
رهایی« که در محل دانشگاه امیرکبیر به 
دعوت از بسیج دانشجویی برگزار شد، 
با اشاره به قراداد کرنست که در دولت 
هشتم به امضا رسید و دولت نهم و دهم 
به دلیل فسادآمیز بودن آن را اجرا نکرد، 
یادآور شد: شرکت کرسنت از جمهوری 

اسلامی ایران به دلیل عدم اجرای آن، 
خسارت عدم النفع را مطالبه کرد و در 
سال ۹3 شرکت نفت درباره مسئولیت 

در این قرارداد محکوم شد.
 معاون حقوقی رئیس جمهور ادامه 
داد: برای این موضوع، دو هیأت داوری 
تشکیل شد که یکی برای خسارت ناشی 
از سال های 200۵ تا 2014 میلادی و دومی 
نیز هیأت داوری برای خسارت از 2014 
تا 2030 میلادی بود؛ چراکه طبق این 
قرارداد باید تا 2030 از گاز استخراجی 
ایران استفاده می کردند؛ بر همین اساس 
دولت قبلی از سال ۹3 تا 1400 این موضوع 
را مدیریت کرد، اما در اواخر دولت آقای 
روحانی، حکم محکومیت صادر شد که 

طبق آن، 2 میلیارد و 42۹ میلیون دلار 
خسارت برای این ۹ سال علیه شرکت 

نفت ایران صادر شد.
 دهقان با اشاره به کرسنت 2 گفت: در 
این بخش، طرف مقابل تقاضا کرده بود 
که 32 میلیارد دلار خسارت علیه شرکت 
نفت ایران مصوب شود که پیگیری 
حقوقی آن به دولت سیزدهم رسید؛ 
بر همین اساس در 2 سال گذشته و با 
کار سنگین حقوقی و غیر حقوقی انجام 
شده، رقم پرونده را به صفر رساندیم و 

فعلاً کل پرونده فروپاشیده است.
لازم به ذکر است در خردادماه امسال 
هم معاون حقوقی رئیس جمهور درباره 
پرونده کرسنت گفته بود: در مورد 

 پرونده ۳2 میلیارد دلاری فساد کرسنت با اقدام حقوقی دولت سیزدهم فروپاشید

جلو خسارت 32 میلیارد دلاری 
کرسنت گرفته شد 

خبر یک

تدابیر دولت برای جلوگیری از صادرات خام
خاندوزی با اشاره به لزوم حرکت ما به سمت اقتصاد پیچیده تر و فناوری محور با جلوگیری 

از صادرات خام تأکید کرد: تدابیر خوبی در سال های اخیر در این زمینه اتخاذ شده تا به 
سمت صادرات با فناوری بالاتر پیش برویم؛ البته اقدامات خوب در جهت جلوگیری از 

صادرات خام نارضایتی هایی را هم به دنبال داشته است و در جلسات مختلف با اتاق های 
سه گانه انجمن های تولیدی و فعالان حوزه صادراتی شاهد هستیم که نارضایتی وجود دارد 
که چرا مجلس درباره صادرات خام فروشی ورود کرده در حالی که هدف عوارض صادرات 

خام فروشی همین است که ما به سمت صادرات فناوری محور و کاهش خام فروشی 
پیش برویم. وزیر اقتصاد گفت: ما در جایی ایستاده ایم که اقتصاد نفتی تمرکزگرای 

دولتزده در ادوار طولانی گذشته به ما اجازه عبور از اقتصاد نفتی و توسعه صادرات غیر 
نفتی را نداده است تا دیگر بازیگر اصلی آن شرکت ملی نفت نباشد بلکه بازیگر اصلی آن 

باید صادرکنندگان باشند و منفعت اصلی را تولید کننده ببرد.
خاندوزی یادآور شد: گذار از اقتصاد نفتی که سال ها میراث دار آن بوده ایم به سمت 

اقتصاد صادرات محور قابل رقابت با دنیا است و اگر ما هزار برنامه توسعه بنویسیم اما 
این گذار را در آن لحاظ نکنیم موفق نخواهیم بود لذا باید ذینفعان اقتصاد نفتی و رانتی را 

به ذینفعان جدیدی که صادر کنندگان هستند تغییر دهیم.  وزیر اقتصاد همایش صادرات 
غیر نفتی تبریز را به عنوان یکی از نهادسازی های پایدار معرفی و اظهار کرد: نتیجه این 

نهادسازی ها اجماع میان سیاستگذار و تولیدکنندگان و صادر کنندگان عرصه های 
مختلف است و اگر این اجماع صورت گیرد، مسیر هموار شده است.

ـــرش بـ

در دولت قبل، کشور 
در پرونده کرسنت 1 به 

پرداخت 2 میلیارد و 430 
میلیون دلار محکوم شده 

است. یکی از دلایلی که 
کشور در پرونده کرسنت 

1 ناکام مانده است، ناشی 
از کوتاهی ها و  اشتباهات 

فاحش تیم وکالتی بود که 
پرونده را در دست داشته 

است

وزیر اقتصاد با اعلام آمار تجارت خارجی 
در8 ماهه امسال کشور اظهار کرد: 27 
درصد افزایش وزن صادرات نسبت به 
8 ماهه سال گذشته محقق شده است 
اما به دلیل کاهش قیمت های جهانی 
برخی محصولات و همچنین فناوری پایین 
صادرات ما، تراز واردات و صادرات غیر 

نفتی منفی بوده است.
به گزارش شادا، سید احسان خاندوزی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در سفر یک 
روزه به تبریز طی سخنانی در همایش 
»صادرات غیر نفتی« در تبریز، این شهر را 
قطب تجارت و پیشرو در اقتصاد توصیف 
کرد و اظهار کرد: ابتدا باید ببینیم در 
کجای مسیر ایستاده ایم و همچنین ببینیم 
چه مسیری را باید مشترکاً دولت و بخش 
خصوصی طی کنند و محور سوم موانعی 

است که سرعتگیر حرکت ما هستند.
 

آمار ۸ ماهه 1۴۰2 تجارت خارجی
خاندوزی در ادامه، آمار 8 ماهه 1402 
تجارت خارجی را اعلام و تشریح کرد: 
در این 8 ماه مجموعاً 24.7 میلیون 
تن واردات به ارزش 42.1 میلیارد دلار 
داشته ایم؛ به لحاظ وزنی واردات ما 
حدود 4 درصد افزایش و به لحاظ ارزشی 
حدود 12 درصد افزایش داشته است در 
8 ماهه امسال به لحاظ صادرات غیر 
نفتی ۹0 میلیون تن به ارزش بیش از 
32 میلیارد دلار داشته ایم که در مقایسه 
با سال گذشته 27 درصد افزایش وزنی 
و 1.6 درصد به لحاظ ارزشی افزایش 

داشته است.
 وی افزود: این ارقام نقطه عزیمت ما 
را نشان می دهد که باید یک ملاحظه 
داشته باشیم و آن اینکه به ظاهر تراز 
تجاری غیر نفتی ما، تراز مثبتی نیست 
و واردات ما از صادرات غیر نفتی بیشتر 
است هرچند تراز تجاری کشور مجموعاً 

مثبت است.
 وی با اشاره به اینکه تراز تجاری کشور 

در 8 ماهه امسال بیش از 10 میلیارد دلار 
مثبت بوده است تأکید کرد: اگر نفت را 
فاکتور بگیریم بخش مهمی از کسری های 
تراز تجاری غیر نفتی ما ناشی از اتفاقاتی 
است که در حوزه قیمتی در اقتصاد 
بین الملل رخ داده نه در داخل کشور 
برای مثال محصولات پتروشیمی که 
بخش عمده ای از صادرات غیر نفتی ما 
هستند حدود 40 درصد کاهش قیمت 
جهانی داشتند. وزیر اقتصاد گفت: 
به لحاظ وزنی 27 درصد بیش از سال 
گذشته صادرات غیر نفتی داشته ایم اما 
کاهش قیمت های جهانی موجب شده 
که به لحاظ ارزشی افزایش چندانی 
نداشته باشیم. خاندوزی گفت: نکته 
دوم رابطه مبادله است و عدم پیچیدگی 
اقتصاد ایران به جهت فناوری موجب 
شده که متوسط ارزش یک وزن ثابت 
از کالاهای صادراتی کمتر از عدد واردات 
باشد؛ برای مثال محصولات حجیم صادر 
و در مقابل یک دستگاه گوشی همراه یا 
کالاهایی که فناوری بالاتری دارند با ارز 

بیشتری وارد می شوند.
 

صادرات نباید با تنفس مصنوعی 
شود تقویت 

وی گفت: ما در مسیر حرکت به سمت 
اقتصاد غیر نفتی تولیدگرای صادرات محور 
باید مراقب باشیم که وارد بی راهه ها 

نشویم و آدرس غلط به ما ندهند.
وی ادامه داد: اما بیراهه ها کجاست؟ در 
تجاربی که در شرق آسیا و سایر نقاط 
دنیا داشته ایم بین راه و بیراهه تمایز 
قائل می شوند؛ یعنی اگر اقتصادها به 
دنبال رقابت پذیری هستند باید بر مبنای 
توانمند شدن درونی خود البته نه به 
معنای محصور شدن در داخل مرزها 
بلکه به معنای اینکه ریشه های رقابت 
پذیری باید در داخل یک اقتصاد باشد، 
حرکت کنند و نباید با تنفس مصنوعی 
و کمک های موقت به این سمت بروند.

توانمندسازی صادرات در اولویت باشد
وزیر اقتصاد افزود: در تجارب کشورها یا 
رقابت پذیری بر مبنای کیفیت و فناوری  یا 
بر مبنای مزیت های اسمی موقت یعنی بر 
مبنای نرخ ارز است اما این نوع رقابت به 
معنای توانمند شدن تولید کنندگان برای 
رقابت با محصولات مشابه سایر کشورها 
نیست. آنچه توانمندی بلند مدت ایجاد 

می کند توانمندسازی صادرات است.
وی فتح بازار صادرات را بسیار مهم 
برشمرد و افزود: تأکید رئیس جمهور 
و تلاش دولت این است که آنچه بر 
مبنای دیپلماسی همسایگی و ارتباط با 
کشورهای همسو دنبال می شود باید 
بر مبنای همین نوع رقابت و تقویت 
صادرکنندگان باشد تا بتوانند صادر 
کنندگان ما فاتح بازار صادرات دیگر 
کشورها شوند. خاندوزی مواجهه تزیینی 
و تشریفاتی با صادرات را نادرست دانست 
و گفت: اگر می خواهیم تورم را کنترل 
کنیم باید ارزآوران کشور تقویت شوند 
و اگر قرار است رشد اقتصادی پایدار 
باشد، باید صادر کنندگان را تقویت کنیم 
بنابراین صادرات از نان شب برای اقتصاد 
ایران واجب تر و هم برای مهار تورم و هم 

رشد تولید حیاتی است.
وی با بیان اینکه سال های سال در کشور 
به بخش های غیر مولد امتیاز داده 
می شد و اکنون باید به بخش های مولد 
امتیاز داد و آنها را تقویت کرد، به رویه 
دشوار صدور مجوزها، موانع مختلف 
پیش روی تولید کنندگان و صادرکنندگان 
در سال های گذشته اشاره و تأکید کرد: 
اصرار دولت و همراهی مجلس این 
بود که ممنوعیت های صادراتی حذف 
و در حوزه تنظیم گری و مقررات باید 
صادرکنندگان در اولویت قرار گیرند. 
وزیر اقتصاد اعلام کرد: امیدواریم مصوبه 
دولت و آیین نامه اجرایی ماده 24 در آذر 
ماه نهایی شود که دستگاه هایی که 
می خواهند مقرره ای را صادر کنند از 

یک ماه  یا بیشتر درباره آن اطلاع رسانی 
کنند و بتوانیم به عنوان گام جدید در 
تعامل دولت و بخش خصوصی آن را 

اعلام کنیم.
خاندوزی اظهار کرد: بیراهه ای که اشاره 
کردم این بود که اگر بخواهید رقابت 
پذیری را با نرخ ارز دنبال کنید به بیراهه 
رفته اید اما باید رقابت پذیری از محل 
کیفیت و فناوری اتفاق بیفتد تا به شکل 
واقعی صادرکنندگان ما بتوانند وارد 
عرصه رقابت با محصولات مشابه در 
دنیا شوند.در این مورد باید فهرستی از 
کمک های ممکن به صنایع مختلف برای 
پیشرفت فناوری و کیفیت تهیه شود تا 

پشتیبانی قوی و تخصیص درست در این 
حوزه صورت گیرد. وی تأکید کرد: مهار 
تورم در اقتصاد ایران مهم نیست اگر با 
بستن مسیر تولید کننده ها و خاموشی 
چراغ تولید رخ دهد؛ باید بتوان مسیر 
تسهیلات را به تأمین مالی تولید پیش 
ببریم تا کنترل حجم نقدینگی که البته 
ضروری است به قیمت خاموشی تولید 
ما رخ ندهد و باید بلندمدت تر نگاه کنیم 
که پیامد سیاست های ما این نباشد که 
در درازمدت به ضد هدف ما تبدیل شود 
و تنها با این ملاحظات است که طبق 
تأکید رئیس جمهور هر دو شعار سال 

به موازات پیش می رود.

افزایش 27 درصدی وزن صادرات غیر نفتی در ۸ ماهه 1۴۰2
وزیر اقتصاد در همایش صادرات غیرنفتی در تبریز اعلام کرد

کرسنت دو پرونده وجود دارد، در پرونده 
نخست که مدیریت آن پرونده در اختیار 
دولت سیزدهم نبود متأسفانه با پایان 
دولت دوازدهم، رأی علیه ایران صادر 
و شرکت ملی نفت ایران محکوم شد.
 وی یادآور شد: در دولت قبل، کشور در 
پرونده کرسنت 1 به پرداخت 2 میلیارد و 
430 میلیون دلار محکوم شده است. یکی 
از دلایلی که کشور در پرونده کرسنت 1 
ناکام مانده است، ناشی از کوتاهی ها 
و  اشتباهات فاحش تیم وکالتی بود که 

پرونده را در دست داشته است.
افزود: درخصوص مسأله   دهقان 
پرونده کرسنت 1 در تلاش هستیم تا 
مسأله وجود فساد را اثبات کنیم و با 
پیگیری های داخلی و خارجی اجرای 
حکم این پرونده را متوقف و نتیجه را به 

نفع کشور تغییر دهیم.
 وی ادامه داد: با تلاش سازمان حقوقی 
دولت در حال حاضر ساختار داوری 
کرسنت 2 فروپاشیده است و عملاً ادعای 
به  ناحق 32 میلیارد دلاری علیه ایران از 

بین رفته است.
معاون حقوقی رئیس جمهور تأکید کرد: 
با توجه به فساد و سوءمدیریت در پرونده 
کرسنت و میلیاردها دلار خسارت وارد شده 
به کشور از قوه قضائیه انتظار داریم بر 
اساس گزارش های دستگاه های نظارتی 
بدون اغماض نسبت به محکوم کردن 
مدیرعامل کرسنت، فرزند و دستیار 
ایشان که با دادن رشوه خسارت هنگفتی 
به کشور تحمیل کرده اند، اقدام کنند.

 وی با بیان اینکه ما باید از سال 1380 از 
طریق میدان های مشترک گاز را برداشت 
و به عسلویه منتقل و در آنجا گاز را فرآوری 
می کردیم، اظهار کرد: اما به خاطر قرارداد 
کرسنت، یک ترک فعلی صورت گرفته و 
طی 20 سال گذشته گاز میدان مشترک 
برداشت نشده است. ما برای اینکه از این 
قرارداد سودی ببریم باید از گاز مشترک 
استفاده می کردیم، ولی نه  تنها بهره ای 
نبرده ایم بلکه به دلیل کوتاهی های 
دولت های گذشته حتی به خاطر همان 
گازی که اماراتی ها بردند و استفاده کردند، 

محکوم شدیم.
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کشتن 5 هزار کودک در 
غزه نشانه استیصال رژیم 
صهیونیستی در مقابله با 

نیروهای مقاومت است 
و به گواه تاریخ همانگونه 

که کودک کشی فرعون 
زمینه سقوط حکومت 

او را با دست انتقام الهی 
فراهم کرد، قتل عام 

بیش از 5 هزار کودک 
بی گناه و بی دفاع در غزه 
نیز باعث رسوایی و پایان 

یافتن حکومت جعلی 
صهیونیستی خواهد شد

دکتر رئیسی در گفت و گوی همزمان با 5 شبکه محور مقاومت درباره فلسطین:

 در جلسه هماهنگی اجرای سند تحول بنیادین آموزش و پرورش به ریاست مخبر مطرح شد

عملیات طوفان الاقصی شکستی حیثیتی 
بود که هیمنه رژیم صهیونیستی را خرد کرد

تدوین ۷ پروژه ملی برای اجرای سند تحول 
آموزش و پرورش

تفکر بسیجی روند مبارزه با رژیم 
صهیونیستی را متحول کرد

دکتر رئیسی در گردهمایی سراسری مسئولین بسیج دانشجویی و طلاب:

گزارش
 
 

رئیس جمهور با اشاره به اینکه بسیج یک 
گفتمان و اندیشه تحول آفرین است، اظهار 
سال ها  آزادیبخش  سازمان های  داشت: 
برای رهایی قدس تاش کردند و در نهایت 
می خواستند دور میزهای مذاکره و با قراردادهای 
کمپ دیوید، شرم الشیخ و اسلو این هدف را 
پیش ببرند که ناکام ماندند، اما پس از پیروزی 
انقاب اسامی، تفکر بسیجی موجب یک تحول 

در مبارزه با رژیم صهیونیستی شد.
 دکتر سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر پنجشنبه 
بسیج  مسئولین  سراسری  گردهمایی  در 
دانشجویی و طاب بسیجی که به مناسبت 
فرارسیدن سالروز فرمان امام خمینی)ره( برای 
تشکیل بسیج برگزار می شد، ضمن تبریک 
هفته بسیج و نیز پیروزی رزمندگان عزیز 
مقاومت فلسطین تصریح کرد: در پیام امام 
خمینی)ره( مبنی بر تشکیل بسیج و رهنمودهای 

رهبری معظم انقاب اسامی این مجموعه با 
تعابیری همچون لشکر مخلص خدا، مدرسه 
عشق، مکتب شاهدان و شهیدان و معراج پاک 

اندیشه اسامی توصیف شده است.
 رئیس جمهور با بیان اینکه مکتب انسان ساز 
بسیج عاشقان و دلدادگان راه حق را برای انجام 
مأموریت خطیر خودسازی و جامعه سازی قرآنی 
پرورش می دهد، بر ضرورت معرفی این مکتب 

برای عصرها و نسل های پیش رو تأکید کرد.
 دکتر رئیسی با تأکید بر اینکه بسیج یک 
سازمان، نهاد، رسته یا یک جریان سیاسی 
خاص نیست، تصریح کرد: بسیج را باید به 
گستردگی همه مردم، همه اقشار و همه آنانی 
که دغدغه مند انقاب اسامی و شکل گیری 
تمدن انقاب اسامی هستند، بلکه به عبارت 
دقیق تر باید به گستردگی همه امت اسامی 

. ببینیم
رئیس جمهور در ادامه حق خواهی، حق گرایی 
اجرای عدالت اقتصادی، فرهنگی و سیاسی 
و شکل دادن امت اسامی را اندیشه و هدف 
مشترک همه بسیجیان توصیف کرد و افزود: 

شکست فرو ریخت.
دکتر رئیسی همچنین با بیان اینکه اگر 
کمک های امریکا و برخی کشورهای غربی 
نبود دیگر شاهد موجودیتی تحت عنوان رژیم 
صهیونیستی نبودیم، افزود: جریان مقاومت 
نماد ایستادگی ایمان در مقابل استکبار، مقابله 
شرافت در برابر شرارت و تقابل نیروهایی 
معتقد به خدا، معاد، قرآن و پیامبر)ص( با 

استکبار است.
شکل گیری  به  اشاره  با  رئیس جمهور   
هسته های مقاومت در کشورهای منطقه برای 
مقابله با داعش دست ساخته امریکایی ها، 
اظهار داشت: امروز برخی ها به دنبال یافتن 
رد حضور نیروهای سپاهی در شکل گیری 
نیروهای مقاومت در یمن می گردند، در حالی 
که هسته های مقاومت در کشورهای مختلف از 
جمله فاطمیون، زینبیون و نیروهای مقاومت 
در یمن برآمده از متن مردم خود این کشورها 

. هستند
 دکتر رئیسی با اشاره به فرمایش رهبر 
معظم انقاب اسامی مبنی بر اینکه پیروزی 
مقاومت یعنی دشمن خواست و نتوانست و ما 
خواستیم و توانستیم، تصریح کرد: شما امروز 
به هر کجای منطقه که نگاه کنید خواهید 
دید که امریکایی ها و نیروها و طرفداران آنها 
در هر میدان و عرصه ای در مقابل نیروهای 

مقاومت شکست خورده اند.
 رئیس جمهور اضافه کرد: رژیم صهیونیستی 
در ابتدای جنگ اخیر اعام کرد که هدف 
آنها تصرف و تسخیر غزه است، اما بعد که 
دیدند توان تحقق این هدف را ندارند، اعام 
کردند که هدف آنها زمینگیر  کردن مقاومت 
است، اما آیا موفق شدند و توانستند چیزی 
جز نفرت جهانی را برای خودشان به ارمغان 

بیاورند؟
 دکتر رئیسی با بیان اینکه امروز شاهد تنفر 
عمیق و گسترده علیه رژیم صهیونیستی و 
حامیان او و در رأس آنها امریکا هستیم که 
به برکت خون مطهر شهدای غزه بویژه 
کودکان ایجاد شده است، خاطرنشان کرد: 
کشتن 5 هزار کودک در غزه نشانه استیصال 
رژیم صهیونیستی در مقابله با نیروهای 
مقاومت است و به گواه تاریخ همانگونه که 
کودک کشی فرعون زمینه سقوط حکومت او 
را با دست انتقام الهی فراهم کرد، قتل عام 
بیش از 5 هزار کودک بی گناه و بی دفاع در 
غزه نیز باعث رسوایی و پایان یافتن حکومت 

جعلی صهیونیستی خواهد شد.
 رئیس جمهور در ادامه بسیج را یک تفکر و 
گفتمان و احساس مسئولت نسبت به امروز 
و آینده توصیف و تصریح کرد: بسیج آمر 
به همه خوبی ها و ناهی از همه زشتی ها و 
پلشتی ها و عامل ایجاد تحول است. هر جا 
که تفکر بسیجی در هر لباسی از دانشجو تا 
طلبه تا یک شهروند عادی وارد شد، آنجا 
متحول شد؛ چه در کار و اقدام جهادی برای 
آبادانی و سازندگی کشور و چه در کمک رسانی 
مؤمنانه و چه در هنگامه وقوع بایای طبیعی و 
چه در دفاع مقدس ورود تفکر بسیجی شرایط 

را متحول کرد.  

رئیس جمهور با تأکید بر اینکه تشخیص، 
تصمیم و اقدام گروه های مقاومت کاماً 
مستقل است، گسترش دامنه بحران در غزه 
را نتیجه طبیعی ادامه بمباران ها و جنایات 
صهیونیست ها دانست و گفت: اگر تا پیش 
از این اثبات نفاق حامیان صهیونیست ها 
دشوار بود، خون مطهر شهدای غزه نقاب 

را از چهره نفاق آنها کنار زد. 

دکتر سید ابراهیم رئیسی در گفت و گویی 
محور  تلویزیونی  شبکه   5 با  همزمان 
الاتجاه  لبنان،  المنار  شبکه  مقاومت، 
عراق، فلسطین الیوم فلسطین، الاقصی 
سؤالات  به  یمن،  المسیره  و  فلسطین 
خبرنگاران آنها درباره ریشه های عملیات 
طوفان الاقصی، ابعاد جنایت های رژیم 
صهیونیستی، نقش امریکا و دیگر حامیان 

غربی رژیم صهیونیستی در این جنایات، 
ابتکارات گروه های مقاومت اسامی و شکل 
و سیاق روابط آنها با یکدیگر و مکانیسم 
تصمیم گیری و اقدام این گروه ها، تأثیرات 
روشنگرانه خون مطهر شهدای غزه و ارتباط 
آن با ایجاد نظم نوین عادلانه در جهان، 
حمایت های جهانی از فلسطین و فرجام 
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جلسه ستاد هماهنگی و پشتیبانی اجرای سند 
تحول بنیادین آموزش و پرورش به ریاست 
معاون اول رئیس جمهور برگزار و در آن بر 
توسعه مهارت آموزی و تربیت معلم به عنوان 
دو اولویت اساسی تأکید شد.  دکتر محمد 
مخبر در این جلسه با اشاره به عدم اجرای 
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، بر لزوم 
آسیب شناسی این موضوع تأکید و وزیر آموزش 
و پرورش را مکلف کرد برنامه ای عملیاتی و 
زمانبندی شده برای اجرای این سند تحول 
تدوین و ارائه کند. معاون اول رئیس جمهور 
همچنین با تأکید بر اینکه اجرای سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش نیازمند کمیته و 
دبیرخانه ای چابک است که بر ترسیم نقشه راه 
متمرکز شود، افزود: این کمیته باید اولویت ها 
و وظایف هر یک از دستگاه ها را به طور دقیق 
مشخص کند، چرا که اجرای سند تحول 
موضوعی فرادستگاهی است و نقش و تکلیف 

هر دستگاه باید کاماً مشخص باشد.
معاون اول رئیس جمهور بر اهمیت و نقش 

آموزش و پرورش در توسعه و پیشرفت کشور 
تأکید کرد و اظهار داشت: اینکه بتوانیم بدون 
تحول در آموزش و پرورش، کشور را توسعه 
دهیم تصوری نادرست است، چراکه موتور 
محرک و پیشران پیشرفت کشور از آموزش و 

پرورش آغاز می شود.
دکتر مخبر ادامه داد: اینکه مقام معظم رهبری 
در بیانات خود بارها بر اجرای سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش و نقش این دستگاه 
اجرایی در پیشرفت کشور تأکید داشته اند 
بدین خاطر است که ایشان به درستی نقطه 
آغازین پیشرفت و توسعه همه جانبه کشور را 

تحول در آموزش و پرورش می دانند.
معاون اول رئیس جمهور همچنین در ابتدای 
جلسه با تبریک و گرامیداشت هفته بسیج، 
گفت: هرگاه که تفکر و روحیه بسیجی در کاری 
حاکم شده، شاهد تحقق اهداف بوده ایم و 
توفیقات جریان مقاومت چه در حوزه نظامی 
و چه در بخش اقتصادی و فرهنگی نیز مرهون 
فرهنگ و روحیه بسیج است که ریشه و 

سرچشمه این فرهنگ از دوران دفاع مقدس 
شکل گرفته است. در این جلسه حجت الاسام 
والمسلمین خسروپناه دبیر شورای عالی انقاب 
فرهنگی و دکتر حداد عادل رئیس فرهنگستان 
زبان و ادبیات فارسی نیز هر کدام در سخنانی 
تربیت معلم را به عنوان قلب آموزش و پرورش 
دانستند و بر اهمیت توسعه دانشگاه فرهنگیان 
و دانشگاه تربیت معلم به عنوان مهم ترین 
اولویت در تحول بخشی به آموزش و پرورش 

کردند. تأکید 
در این جلسه که معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان امور اداری و استخدامی کشور 
نیز حضور داشت، وزیر آموزش و پرورش 
گزارشی از جلسات برگزار شده برای احصای 
راهکارهای اجرای سند تحول بنیادین آموزش 
و پرورش ارائه کرد و گفت: این سند شامل 23 
هدف عملیاتی و 131 راهکار است و این سند 
به سامانه ای تبدیل شده که لازمه تصویب هر 
اقدام و برنامه در آموزش و پرورش این است که 

با این سامانه مطابقت داشته باشد.
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چنین حرکتی که مقصد و هدف مشخصی 
دارد هرگز متوقف نشده و نخواهد شد و در 
مسیر خود با توکل به خدا و اعتماد به نفس 
و داشته های امت اسامی تحت رهبری امام 
و مقتدای خود هر مانعی را پشت سر خواهد 

. شت ا گذ
 دکتر رئیسی با اشاره به اینکه بنیاد بسیج را 
امام راحل با الهام از آیات قرآن، سنت نبوی 
و سیره ائمه گذاشت، گفت: گویا امام راحل 
همان روز که پرچم انقاب شکوهمند اسامی 
را برافراشت و ملتی با اراده و مصمم دور ایشان 
جمع شدند تا حکومت ستمشاهی و استبداد 
داخلی و استعمار غربی خارجی را به عنوان 
موانع تحقق تمدن نوین اسامی از پیش پا 
بردارند، این روزها و نیاز به تفکر و گفتمان 

بسیجی را می دید.
 رئیس جمهور با بیان اینکه نهضت اسامی 
اولین حرکت مستقل از قدرت های شرقی 
و غرب در دنیا بود، افزود: در آن روزها هر 
حرکت و نهضتی باید به یکی از قدرت های 
شرقی و غربی اتکا می کرد، اما امام راحل 

فرمود ما می خواهیم به گونه ای زندگی کنیم 
که نه متکی به شرق و غرب بلکه مستقل و 
متکی به آموزه های اسامی باشیم و این نگاه 
نو، پایه گذاری تمدنی جدید را نوید می داد.

 دکتر رئیسی با اشاره به اینکه بسیج در نگاه 
امام راحل و در رهنمودهای رهبر معظم انقاب 
اسامی یک گفتمان و اندیشه تحول آفرین 
است، اظهار داشت: سازمان های آزادیبخش 
سال ها برای رهایی قدس تاش کردند و در 
نهایت می خواستند دور میزهای مذاکره و با 
قراردادهای کمپ دیوید، شرم الشیخ و اسلو 
این هدف را پیش ببرند که ناکام ماندند، 
اما پس از پیروزی انقاب اسامی، تفکر 
بسیجی موجب یک تحول در مبارزه با رژیم 

صهیونیستی شد.
 رئیس جمهور تصریح کرد: پس از آنکه شهید 
سید عباس موسوی و سپس سید حسن 
نصرالله تحت تأثیر آموزه های انقاب اسامی، 
اولین هسته های مقاومت را در جنوب لبنان 
شکل دادند، شاهد آن بودیم که رژیمی که 
سودای اشغال سرزمین های اسامی از نیل 

تا فرات را داشت، برای اولین بار مجبور 
به عقب نشینی از سرزمین های اشغالی در 
جنوب لبنان شد و پس از آن نیز پیروزی ها 
در جنگ های 33 روزه، 22 روزه، 8 روزه و 2 روزه 

را شاهد بودیم.
 دکتر رئیسی به الهام گرفتن نیروهای مقاومت 
از آموزه های انقاب اسامی و مقاومت لبنان 
اشاره و خاطرنشان کرد: گروه های مقاومت 
فلسطین نیز پس از چند مرحله انتفاضه و 
انقاب سنگ حالا جنگ سنگ را تبدیل به 
جنگ موشک کرده اند و به جایی رسیده اند 
که احساس کردند می توانند رژیم صهیونیستی 
را شکست دهند و این اعتماد به نفس آنان در 
عملیات طوفان الاقصی تجلی و هویدا یافت.

 رئیس جمهور با بیان اینکه رژیم صهیونیستی 
در جریان عملیات طوفان الاقصی متحمل 
شکست نظامی، امنیتی و اطاعاتی تلخ 
و سختی شد، گفت: این نه یک تحلیل 
بلکه خبری است که حتی از زبان برخی 
سران استکبار جهانی نیز بیان شد که گفتند 
احساس ما این بود که این رژیم در نتیجه این 

 رئیس جمهور در پیامی قهرمانی امیدآفرین تیم ملی وزنه برداری کشورمان در مسابقات 
جوانان جهان 2023 در مکزیک را به آحاد ملت ایران و جامعه ورزشی کشور تبریک 
و تهنیت گفت.  دکتر سید ابراهیم رئیسی در پیامی ضمن تبریک قهرمانی تیم ملی 
وزنه برداری کشورمان در مسابقات جوانان جهان 2023 میادی در مکزیک، از همه مربیان 
و دست اندرکاران این رشته ورزشی و بویژه پولادمردان غیرتمند و باصابت که با کسب 
مدال های رنگارنگ ارزشمند، اقتدار و توانمندی ایران قهرمان پرور را در برابر دیدگان جهانیان 

به نمایش گذاشتند و مایه فخر و مباهات ملت ایران شدند، سپاسگزاری کرد. 

پیام تبریک دکتر رئیسی به مناسبت قهرمانی تیم وزنه برداری 
کشورمان در مسابقات جوانان جهان
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میعانات  و  خام  نفت  ــادرات  ص افزایش 
جدید  قراردادهای  انعقاد  طریق  از  گازی 
ــای جدید  ــازارهـ ــر بـ ــروش، تمرکز ب ـــ ـــ ف
ــای  ــ روش ه از  بهره گیری  و  ــی  ــادراتـ صـ
تهاتر،  جمله  از  ـــــروش  فـــ متنوع 
صادرات  در  سیزدهم  دولت  سیاست 

نفت بوده است.
ــاس گزارش بانک مرکزی،  ـــ ـــ بر اس
مجموع  گذشته  ــــت  دول سال   ۸ در 
سرمایه گذاری خارجی در صنعت نفت و 
میلیارد   ۵٫۵ متقابل،  بیع  قالب  در  گاز 
است  حالی  در  ــن  ای است؛  بوده  دلار 
و  نهم  دولت های  سال  هشت  در  که 
سرمایه گذاری  دلار  میلیارد   1۶٫۷ دهم 
خارجی در صنعت نفت و گاز در قالب 

یعنی  بود،  شده  انجام  متقابل  بیع 
دولت  در  جذب شده  رقم  برابر  سه 

گذشته.
دولت   13۹۹ سال  در  این،  بر  عاوه 
میلیون   3۵ توانست  فقط  گذشته 
صنعت  در  خارجی  سرمایه گذاری  دلار 
جذب  متقابل  بیع  قالب  در  گاز  و  نفت 
زمینه  این  در  فاحشی  سقوط  که  کند 

محسوب می شود.
در سال 1400 و در دولت سیزدهم این 
 ۵۶.۷ به  درصدی   ۶2 رشد  با  رقم 
رکورد  بهترین  رسید.  دلار  میلیون 
صنعت  در  خارجی  سرمایه گذاری 
به  متقابل،  بیع  قالب  در  گاز  و  نفت 
اوج  در  و  دهم  دولت  در   13۹1 سال 
دولت  که  می شود  مربوط  تحریم ها 
دلار  میلیارد   3٫۵ به  نزدیک  شد  موفق 
را راهی صنعت  سرمایه گذاری خارجی 

نفت و گاز کشور کند.

خود  پایانی  سال  سه  در  دهم  دولت 
خارجی  سرمایه گذاری  دلار  میلیارد   ۹٫3

در صنعت نفت جذب کرد.
را  عظیم  سرمایه گذاری های  آن  نتیجه 
دولت گذشته در سال های بعد با افتتاح 
و  کرد  برداشت  گاز  و  نفت  پروژه های 

البته آن پروژه ها را به نام خودش زد.
پایانی  سال  سه  در  گذشته  دولت 
دلار  میلیون   4۷0 فقط  خود  عملکرد 
توسعه  برای  خارجی  سرمایه گذاری 
 ۵ یعنی  کرد؛  جذب  نفت  صنعت 
دولت  پایانی  سال  سه  عملکرد  ــد  درص
سرمایه گذاری  سقوط  فاجعه  ــم!  ده
قالب  در  گاز  و  نفت  صنعت  در  خارجی 
گریبان  گذشته،  دولت  در  متقابل  بیع 
است  گرفته  را  رئیسی  آیت الله  دولت 
گاز  کمبود  با  کار  ابتدای  همین  در  که 
خاموشی های  همچون  آن  پیامدهای  و 

سراسری مواجه است.

شاهد  تاکنون  سیزدهم  ــــت  دول در 
و  گاز  و  نفت  مشترک  میادین  توسعه 
طرح های  تفاهمنامه  و  ــرارداد  قـ انعقاد 

جدید به ارزش 100 میلیارد دلار بوده ایم. 
کمترین  با  را  کشور  گذشته  دولت 
میزان تولید و صادرات نفت به آیت الله 
و  اوپک  آمارهای  داد.  تحویل  رئیسی 
سازمان های بین المللی نشان می دهد 
که تولید و صادرات نفت در مقایسه با 
سال گذشته افزایش داشته است. پس 
از خروج امریکا از برجام در اردیبهشت 
سال 13۹۷، صادرات نفت ایران و به 
دنبال آن درآمدهای این بخش با کاهش 
ایران  نفت  ــادرات  ص اگرچه  شد؛  همراه 
کاهشی  اما  نرسید  صفر  به  هیچگاه 

چشمگیر را تجربه کرد.
سیزدهم،  دولت  آمدن  کار  روی  با 
برای  مختلف  راهکارهای  از  استفاده 
افزایش فروش و صادرات نفت با وجود 

با  مواجهه  در  صنعت  مشکات  از  یکی 
در  صنعتی  تولید  توقف  زمستانی  ناترازی 
گاز  مصرف  افزایش  دلیل  به  است؛  کشور 
در بخش خانگی و ناترازی گاز که منجر به 
زیان  دچار  صنعت  می شود؛  تولید  توقف 
درایران  می شود.  توجهی  قابل  اقتصادی 
زیان اقتصادی ناشی از توقف تولید ناشی 
از قطع گاز در زمستان حدود 12 میلیارد دلار 

برآورد شده است.
ــت سیزدهم با ایجاد مشوق  ــ ــا دول امـ
در  صنایع  سرمایه گذاری  زمینه  در  جدید 
زیرساخت های ذخیره سازی گاز، به سمت 

حل مشکل صنعت رفته است.
ــب و  ــاس ــن ــازی م ــره سـ ــیـ ــت ذخـ ــی ــرف ــا ظ بـ
می توانند  صنایع  کافی،  سرمایه گذاری 
عملیات  حفظ  برای  را  ــاز  گ کافی  مقدار 
خود در دوره های کمبود گاز ذخیره کنند و 
همچنین گاز با اشکال مختلف را در فصول 

گرم سال و با قیمت پایین ذخیره کنند و 
بپردازند.  به استفاده  در فصول سرد سال 
این رویکرد پیشگیرانه به حفظ بهره وری، 
تداوم  و  ــدی  درآم جریان های  از  حفاظت 

رشد اقتصادی کشورکمک می کند.
برای  مشوق هایی  زمینه  ــن  ای در  دولت 
تشویق صنایع به سرمایه گذاری در 
کرده  فراهم  گاز  ذخیره سازی  تأسیسات 
ــن مشوق ها به شکل تخفیف  است. ای
گاز  ذخیره  برای  زیرساخت  ایجاد  و  گازی 
بوده است و صنایع نیز باید سرمایه گذاری 
از  و  باشند  داشته  به موقوع  و  مناسب 
ابتدای سال 1402 این مشوق برای صنایع 
همه  به  و  است  شده  فعال  دولت  توسط 
صنایع نیز ارسال شده است و در صورت 
خود  بخش  ــن  ای در  صنایع  اهمال کاری 
تهیه  ــدم  ع و  تولید  توقف  اصلی  متولی 

میزان مناسب گاز خواهند بود.
به  نزدیک  مجموع  در  تاکنون  امسال 
مخازن  به  گاز  مترمکعب  میلیارد  سه 
ــازی شوریجه D و سراجه قم  ــره س ــی ذخ
تزریق شده است که رکوردی بی سابقه در 

یک دهه فعالیت تزریق در این دو مخزن 
به شمار می رود.

حداکثری  و  پایدار  تولید  تأمین،  به منظور 
سوخت زمستانی برنامه تعمیرات اساسی 
و  نفت  بهره برداری  تابع  شرکت  سه  در 
گاز زاگرس جنوبی، شرق، غرب و منطقه 
و  شد  برنامه ریزی  قم  سراجه  عملیاتی 

مطابق برنامه های تکلیفی به پایان رسید. 
گفته می شود که وزارت نفت مکلف شده 
تا از طریق شرکت تابعه ذیربط در امور گاز 
زیرساخت های  توسعه  و  ایجاد  به  نسبت 
به  طبیعی  گاز  ــازی  ــره س ــی ذخ ــرای  بـ لازم 
نحوی اقدام کند که میزان تولید از محل 
دوماهه  دوره  در  گازطبیعی  ذخیره سازی 
اوج درپایان برنامه به حداقل 120 میلیون 

مترمکعب گاز طبیعی در روز افزایش یابد.
برای  شرایط  تسهیل  اهمیت  پیرامون 
گاز  ذخیره سازی  در  صنایع  سرمایه گذاری 
ذخیره سازی  فراوان  مزایای  همچنین  و 
به  آقای مالک شریعتی  با  برای صنایع  گاز 
خواهید  ادامه  در  که  پرداختیم  گفت و گو 
خواند. مالک شریعتی در گفت و گو با ایران 

وابستگی ایران به خریداران سنتی 
نفت در دولت سیزدهم کاهش یافت

ایران با فعال کردن ظرفیت های کم استفاده پالایشگاه ها در این مناطق توانسته 
است نفت خود را به این بازارها صادر کند

آنجا  تا  گرفت  قرار  توجه  مورد  تحریم ها 
اکنون  اقتصادی،  آمارهای  گواهی  به  که 
است.  بهتر  نفت  صادرات  شرایط 
مالی  منابع  به  دسترسی  همچنین 
بهبود  نیز  کشور  از  خارج  در  ایران 

داشته است.
ــادی ایران  ــص ــت آمارهای اخیر رشد اق
صنعت  چشمگیر  تحول  نشان دهنده 

نفت و گاز در دولت سیزدهم است.
تحریم،  چالش های  با  مواجهه  به رغم 
ایران توانسته رشد قابل توجهی را در این 
بخش به دست آورد و در نتیجه عملکرد 

اقتصادی کشور را هدایت کند.
تجاری  سیاست های  وسیع  بازطراحی   
ایران در بخش انرژی باعث این موفقیت 

بزرگ شده است.
ــا تمرکز  ــارت نفت خام ب ــج گسترش ت
ــای جدید، فعال کردن  ــازاره بر ایجاد ب
بخشیدن  تنوع  و  موجود  پالایشگاه های 
روزافزون  تأکید  نیز  و  صادراتی  مبادی  به 
بر تجارت گاز طبیعی، نقش مهمی در این 

تحول ایفا کرده است.
ــنده   این دستاوردها نشان دهـ
کارگرفته  به  سیاست های  انعطاف پذیری 
توانایی  ــت سیزدهم و  ــ ــده در دول شـ
ــا شرایط  این دولت برای سازگاری ب
حال  عین  در  و  است  چالش برانگیز 
بخش  در  بیشتر  توسعه  و  رشد  پتانسیل 

نفت و گاز را نیز نشان می دهد.
ــورت گرفته در  با اقدامات ص در رابطه 
و  ــران  ای ــرژی  ان تجارت  بازطراحی  زمینه 
تحقق  و  ــران  ایـ اقتصاد  برای  آن  نتایج 
ــد اقتصادی بیشینه بخشی در  ــ رش
با  اقتصادی،  مختلف  بخش های  بین 
حوزه  کارشناس  بخش  بهزادی  حمید 
گفت و گو  به  اقتصادی  سیاستگذاری 
پرداختیم که در ادامه با هم مرور 

می کنیم:
صحبت های  ابتدای  در  بهزادی بخش   
بازارسازی  جدید  شیوه  به  اشاره  با  خود 
تجارت  توسعه  زمینه  در  سیزدهم  دولت 
نفت خام گفت: دولت سیزدهم ایران با 
بازارهای جدید و افزایش  تمرکز بر ایجاد 
نفت  تجارت  توسعه  استراتژی  تقاضا، 
ــت. این رویکرد  ــرده اس خام را دنبال ک
مانند  مناطقی  دادن  قرار  هدف  شامل 
جایی  ــت،  اس جنوبی  امریکای  و  آفریقا 
وجود  نفت  مصرف  در  رشد  پتانسیل  که 
ظرفیت های  کردن  فعال  با  ــران  ای دارد. 
مناطق  این  در  پالایشگاه ها  کم استفاده 
بازارها  را به این  توانسته است نفت خود 
این طریق مشتریان خود  از  و  صادر کند 
خریداران  به  وابستگی  و  کرده  متنوع  را 

سنتی را کاهش دهد.
توسعه  بر  همچنین  دولت  وی،  گفته  به 
است  کرده  تأکید  کوچک  پالایشگاه های 
که امکان فرآوری نفت خام به محصولات 
تقاضا  مراکز  نزدیکی  در  را  شده  پالایش 
فراهم می کند. این امر دسترسی به بازار 
تسهیل  را  آسیا  شرق  مانند  مناطقی  در 

ــت و ایران را قادر می سازد تا  کرده اس
ــم چالش های  ــه رغ ــادرات خود را ب ــ صـ
ناشی از تحریم ها به سطوح بی سابقه ای 

افزایش دهد.
بهزادی بخش ادامه داد: همچنین عاوه 
بر نفت خام، گسترش تجارت گاز طبیعی 
را در اولویت قرار داده است. ایران دارای 
ــت و  ــاز طبیعی اس ذخایر قابل توجه گ
با  همکاری  و  مشارکت  دنبال  به  فعالانه 
صادرات  افزایش  برای  شمالی  کشورهای 
گاز بوده است. ایران با استفاده از مزیت 
و  لوله  خطوط  ایجاد  و  خود  جغرافیایی 
را  خود  طبیعی  گاز  ــادرات  ص زیرساخت، 
به کشورهای همسایه افزایش داده است.

ــوزه سیاستگذاری  ــ ــاس ح ــن ــارش ــن ک ایـ
اقتصادی با اشاره به خنثی سازی 
انرژی  تجارت  علیه  تحریم ها  حداکثری 
ایران گفت: بخش تجارت انرژی در ایران 
زیر بار تحریم های بین المللی که به دلیل 
شده  اعمال  ژئوپلیتیکی  مختلف  عوامل 
افزایش  به رغم  می کند.  فعالیت  است، 
سیزدهم  دولت  تحریم ها،  ــن  ای حجم 
با  را  حداکثری  خنثی سازی  سیاست 
انرژی  تجارت  بر  آن  تأثیر  کاهش  هدف 

اتخاذ کرده است.
شامل  استراتژی  ــن  ایـ وی،  گفته  به 
که  است  جایگزینی  بازارهای  یافتن 
ارزیابی مجدد  و  نیستند  مشمول تحریم 
ــرای انطباق با  ــجاری بـ سیاست های ت
ــاوش  ــا ک ب ــران  ــ ای ــت.  ــط متغیر اسـ ــرای ش
کارگیری  به  و  غیرتحریمی  بازارهای  در 
توانسته  ــه،  ــوآورانـ نـ تجاری  شیوه های 
صادرات انرژی خود را حفظ کرده و حتی 
انرژی  پویایی  تکامل  با  ــد.  ده افزایش 
منابع  برای  فزاینده ای  تقاضای  جهانی، 
ایران  دارد.  وجود  پایدارتر  و  پاک تر  انرژی 
با ذخایر عظیم گاز طبیعی خود موقعیت 
تأمین  در  مهم  نقش  ایفای  برای  خوبی 

این تقاضا دارد.
ــوزه  ــ ــاس ح ــ ــن ــ ــارش ــ بهزادی بخش ک
سیاستگذاری اقتصادی در پایان با اشاره 
به رشد اقتصاد ایران در زمینه بازطراحی 
ایران در دولت سیزدهم و  انرژی  تجارت 
نفت  تجارت  و  تولید  بخش  تبدیل شدن 
کشور  اقتصادی  رشد  پیشران  به  گاز  و 
گاز  و  نفت  تجارت  و  تولید  بخش  گفت: 
ایران  انرژی  تجارت  بازطراحی  پیگیری  و 
مهم  بخش  ــن  ای که  ــت  اس ــده  ش سبب 
اقتصادی  رشد  پیشران  به  ایران  اقتصاد 
دولت  سیاست های  شود.  تبدیل  کشور 
تجارت  گسترش  جمله  از  سیزدهم 
نفت خام، تمرکز بر تجارت گاز طبیعی و 
خنثی سازی تأثیر تحریم ها، در دستیابی 
ایران  ــت.  اس ــوده  ب به رشد مثبت مؤثر 
و  خود  قوت  نقاط  بر  سرمایه گذاری  با 
جهانی  بازار  در  فرصت ها  از  استفاده 
اقتصادی  رشد  که  است  توانسته  انرژی 
تقویت  را  انرژی  تجارت  و  حفظ   را  خود 
نیز  متنوع تر  و  پایدارتر  اقتصاد  به  و  کند 

دست پیدا کند.

 ناترازی گاز صنایع در فصل سرد سال 
با ذخیره سازی برطرف می شود

با اشاره به مبحث تمرکز بر »ذخیره سازی 
از  جلوگیری  جهت  مخازن  در  گاز  ــرژی  ان
سال«،  سرد  فصول  در  صنایع  مشکات 
گفت: موضوع ذخیره سازی گازی در صنایع 
به  باید صنایع  و  امری مهم و ضروریست 

این امرتوجه جدی داشته باشند.
هفتم  برنامه  در  ما  واقع  به  افزود:  وی 
گرفته  نظر  در  را  مصوبه ای  چنین  توسعه 

بودیم.
این نماینده مجلس شورای اسامی بیان 

کرد: در برنامه هفتم توسعه مقرر شده بود 
که 120 میلیون مترمکعب در روز و در دوره 
اوج سرما دولت بتواند در پایان برنامه به 
الی 1۷ درصد  نیاز برسد که حدود 1۵  این 

سهم کشور است.
ــورای  ش مجلس  ــرژی  انـ کمیسیون  عضو 
اسامی ادامه داد: به واقع ایجاد مخازن گاز 
و  مهم  امری  ذخیره سازی  برای  صنایع  در 
مؤثر است و در کشورهای پیشرفته دنیا نیز 
مدنظر قرار گرفته است و صنایع باید پای 

کار بیایند.
ــورای اسامی  ــ این نماینده مجلس ش
خود  ــرای  ب صنایع  اگر  حتماً  ــرد:  ک تأکید 
ذخیره سازی گازی را مدنظر قرار دهند این 
امر می تواند به سودآوری صنایع منجر شود. 
ــورای  ش مجلس  ــرژی  انـ کمیسیون  عضو 
ایجاد  همچنین  کرد:  تصریح  اسامی 
می تواند  گازی  ذخیره سازی  برای  مخازن 
ناترازی گازی صنایع در فصول سرد سال را 

برطرف کند.

دولت سیزدهم ایران با 
تمرکز بر ایجاد بازارهای 
جدید و افزایش تقاضا، 

استراتژی توسعه تجارت 
نفت خام را دنبال کرده 

است. این رویکرد شامل 
هدف قرار دادن مناطقی 

مانند آفریقا و امریکای 
جنوبی است، جایی که 

پتانسیل رشد در مصرف 
نفت وجود دارد

در برنامه هفتم توسعه مقرر 
شده بود که 120 میلیون 

مترمکعب در روز و در دوره 
اوج سرما دولت بتواند در 

پایان برنامه به این نیاز برسد 
که حدود 1۵ الی 1۷ درصد 

سهم کشور است

دولت همچنین بر 
توسعه پالایشگاه های 

کوچک تأکید کرده 
است که امکان 

فرآوری نفت خام به 
محصولات پالایش 
شده را در نزدیکی 

مراکز تقاضا فراهم 
می کند. این امر 

دسترسی به بازار در 
مناطقی مانند شرق 
آسیا را تسهیل کرده 

است

توسعه 
پالایشگاه های 

کوچک با هدف 
افزایش صادرات

گزارش

گزارش دو

عکس: شانا
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با توجه به ثبات نرخ دلار در سال جاری، 
برخی سوداگران که در بازار ارز و بازارهای 
موهومی  سودهای  نتوانستند  همسو 
سعی  ارزی«  »فنر  حربه  با  کنند  کسب 

دارند انتظارات تورمی را تهییج کنند.
اینکه  بیان  با  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
اقتصاد  در  اخال  ایجاد  برای  دشمنان 

ــی را  ــران عملیات روان ــازار ارز ای کان و ب
کرد  تأکید  ــد،  ــ داده ان ــرار  ق دستورکار  در 
خیالی  فنرهای  به  اقتصادی  فعالان  که 

جهش نرخ ارز توجهی نکنند. 
اینکه  بیان  با  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
اقتصاد  در  اخال  ایجاد  برای  دشمنان 
ــی را  ــران عملیات روان ــازار ارز ای کان و ب
کرد  تأکید  ــد،  ــ داده ان ــرار  ق دستورکار  در 
خیالی  فنرهای  به  اقتصادی  فعالان  که 
تأکید  نکنند.  توجهی  ارز  نرخ  جهش 
خیالی  فنرهای  به  فرزین  محمدرضا 

با  که  است  شرایطی  در  ارز  نرخ  جهش  
سال جاری،  در  دلار  ــازار  ب ثبات  به  توجه 
بازارهای  و  ارز  بازار  در  که  افرادی  برخی 
همسو مانند طا، سکه، مسکن و خودرو 
سودهای  سفته بازانه  تقاضای  ایجاد  با 
مقطع  در  می کردند  کسب  موهومی 
هیچ گونی  از  و  شدند  ــره داغ  ــق ن کنونی 
انتظارات  تهییج  ــای  ــت راس در  تاشی 
تورمی با لنگر قرار دادن نرخ ارز فروگذار 
»فنر  حربه  ــا  ب که  ــراد  ــ اف این  نیستند. 
می کنند،  ارائه  خیالی  تحلیل  یک  ارز« 

فعالان  میان  را  ذهنیت  این  دارند  سعی 
اقتصادی ایجاد کنند که نرخ ارز در حال 
حاضر کم تر از ارزش ذاتی است و می توان 
زمان  در  بازار،  این  در  سرمایه گذاری  با 
هنگفتی  سودهای  ارز  نرخ  فنر  بازشدن 
مبنای  بر  اساساً  حالی  در  کرد.  کسب 
اقتصاد،  بنیادی  مؤلفه های  و  متغیرها 
ــدوری  ــری ک در  طبیعی  ــور  ــه ط ب ارز  نرخ 
دلار  قیمتی  ثبات  و  گرفته  قرار  مشخص 
کان  اقتصاد  متغیرهای  بهبود  نتیجه 
ــد  رون و  نقدینگی  رشد  نرخ  همچون 

بر  اثرگذار  مؤلفه های  سایر  و  تورم  نزولی 
نرخ ارز است. مؤلفه های داخلی بازار ارز 
ارزی دولت،  افزایش درآمدهای  همچون 
محصولات  و  کالاها  ــادرات  ــ ص ــش  ــزای اف
منابع  به  ایران  دسترسی  داخل،  تولید 
ارزی مسدود شده در کره جنوبی، عراق و 
با کشورهای  لوکزامبورگ، توافقات بانکی 
جایگزین  شبکه  ــه  ب ــال  ــص ات منطقه، 
سوئیفت و روند مثبت شاخص های کان 
ارز  قیمت  تثبیت  ــداوم  ت گواه  اقتصادی 

است.

در سال های بعد از برجام توتال وارد فاز 11 
سرمایه گذاری  ارزش  شد؛  جنوبی  پارس 
یکباره بیش از چهار میلیارد دلار اعام شد 
اما عماً یک دلار هم وارد نشد و آن مجوز 
آمار  از  باطل شده ها  این  البته  شد،  باطل 

حذف نمی شد.
ــس کل سازمان سرمایه گذاری و  ــی رئ
بیان  با  ــران  ای فنی  و  اقتصادی  کمک های 
دلار  یک  حتی  برجام  از  بعد  توتال  اینکه 
هم در ایران سرمایه گذاری نکرد، از جذب 
۹.2 میلیارد دلار سرمایه خارجی از ابتدای 
دو  در  گفت:  و  داد  خبر  سیزدهم  ــت  دول
سال گذشته 1۷0 درصد رشد سرمایه گذاری 

خارجی داشتیم.
علی فکری در برنامه صف اول با اشاره به 
سرمایه گذاری  خصوص  در  که  تغییراتی 
خارجی در دولت سیزدهم نسبت به پیش 
از آن رخ داده است، اظهار کرد: اما این هنوز 
برای ما رضایتبخش نیست و ما هنوز خیلی 
باید کار کنیم تا اینکه به آن نقطه مطلوب 

مورد نظر خودمان برسیم.
وی افزود: از ابتدای دولت تا امروز جذب 
سرمایه ما به صورت مصوب یعنی طرح های 
ابراز  خارجی  طرف های  که  سرمایه گذاری 
عاقه مندی و بخش هایی از سرمایه شان را 

هم وارد ایران کردند ۹.2 میلیارد دلار بوده 
متفاوت  بسیار  گذشته  با  مقایسه  در  که 

است.
 

جذب ۴.۲ میلیارد دلار سرمایه خارجی 
در سال گذشته

در  ــرد: فقط  ک بیان  اقتصاد  ــر  وزی معاون   
سال 1401 نزدیک به 4.2 میلیارد دلار جذب 
مقایسه  در  که  داشتیم  خارجی  سرمایه 
قابل توجهی  رشد  آن  از  قبل  سال های  با 
این دوره ما حدود 1۷0 درصد  ــت، در  داش
ــد سرمایه گذاری را شاهد بودیم که  رش
با گذشته است،  خب این خیلی متفاوت 
اما اینکه خود این رقم برای ما راضی کننده 

است؛ خیر.
فکری درباره قطعی شدن ۹.2 میلیارد دلاری 
جذب سرمایه ای که به آن اشاره شد، اظهار 
کرد: به استثنای 3 میلیارد دلاری که مربوط 
و  است  سیزدهم  دوره  اول  هشت ماهه  به 
همچنان در جریان است، ۶ میلیارد دلار آن 

به طور قطعی انجام شده است.
ــس کل سازمان سرمایه گذاری و  ــی رئ
گفت،  ایران  فنی  و  اقتصادی  کمک های 
می توان برای هر سال حدود 10 میلیارد دلار 
هدف گذاری کرد که البته تحقق آن بستگی 

به این دارد که ما چطور می توانیم شرایط را 
فراهم  خارجی  سرمایه های  این  ورود  برای 

کنیم. 
وی با اشاره به کاهش رشد سرمایه گذاری در 
اکثر کشورهای همسایه، یادآور شد: آنچه در 
ایران در این دو سال رخ داد، نتیجه تغییر 
رویکرد بود و ما به سمت کشورهای واقعی 
سرمایه فرست که می توانند در ایران با ما 
جای  به  کردیم؛  حرکت  کنند،  همکاری 
اینکه منتظر بمانیم برای اینکه کسانی که به 
هر دلیلی از جمله دلایل سیاسی وارد ایران 

نشوند.
فکری ادامه داد: یک سرمایه گذار در 
حوزه های نفت و گاز می تواند توتال فرانسه 
باشد، یک سرمایه گذار در حوزه نفت 
ــاز می تواند زد ان واستوک یا یکی از  و گ
به  شما  اینکه  باشد،  ــی  روس شرکت های 
سمت کدام یک از اینها حرکت کنید، مهم 

است.
 

توتال بعد از برجام یک دلار هم در ایران 
سرمایه گذاری نکرد

ــس کل سازمان سرمایه گذاری و  ــی رئ
گفت:  ایران  فنی  و  اقتصادی  کمک های 
اینکه شما به سمت کشوری بروید که برای 

بشود،  سرمایه گذاری  وارد  بخواهد  اینکه 
ــذارد و بعد هم آخرش  ــی گ ــرط م ده ها ش
معلوم نیست از سمت قدرت های بزرگتری 
ایران  وارد  که  کند  پیدا  ــازه  اج امریکا  مثل 

بشود یا نه؟ قطعاً نتیجه بخش نیست.
برجام  از  بعد  ــادآور شد: سال های  یـ وی 
توتال وارد فاز 11 پارس جنوبی شد؛ ارزش 
سرمایه گذاری یکباره بیش از چهار میلیارد 
وارد  هم  دلار  یک  عماً  اما  شد  اعام  دلار 
این  البته  شد،  باطل  مجوز  آن  و  نشد 

باطل شده ها از آمار حذف نمی شد.
فکری تأکید کرد: اکنون آمارهایی را اعام 
می کنیم که بخشی از سرمایه حداقل وارد 
ایران شده و کار سرمایه گذاری شروع شده 
باشد؛ روس ها در پروژه نفتی وارد شدند 
آنها  که  است  پروژه ای  دلار  میلیارد  و 2.۷ 
آنها  سرمایه های  از  بخشی  کردند.  شروع 
ایام الان شروع  کار در استان  و  وارد شد 

شده است.
معاون وزیر اقتصاد بیان کرد: دیگر اینطور 
ــان  ــازم س در  کاغذی  صرفاً  که  نیست 
هم  مدتی  از  بعد  و  باشد  سرمایه گذاری 
البته  ــود،  ش ــارج  خ و  بی اعتبار  کاغذ  این 
اصاً  دیگر  الان  که  نیست  این  معنی  به 
بلکه  نداریم  غیرمعتبر  سرمایه گذاری های 

همه اینها را از آمارهایمان خارج کردیم.
وی تأکید کرد: به عنوان مثال سال پیش 
خارجی  سرمایه گذار  ورزشگاه،  یک  درباره 
از اروپا اعام آمادگی کرده بود، ما هم در را 
از یک مدتی اعام کرد  نبستیم، ولی بعد 
که نمی تواند بیاید؛ بنابراین ما آن آمار را از 
آمارهایمان خارج کردیم تا موجب انحراف 
در تحلیل نشود و به همین دلیل ما اصرار به 

تصحیح آماردهی داشتیم.
ــذاری اضافه  ــه گ ــای ــرم رئیس سازمان س
در  را  دلار  میلیارد   ۵ نزدیک  حداقل  کرد: 
آمار خارج کردیم و اعام  از  همین دولت 
آمار نهایی بعد از خروج این موارد اعام 

می شود.
ــاس قانون  ــراسـ فکری اظهار کرد: بـ
بر  و  داریم  آیین نامه هایی  سرمایه گذاری، 
اینکه  از  بعد  ۶ماه  سرمایه گذار  آن  اساس 
درخواستش را ثبت می کند، فرصت دارد که 
بخشی از سرمایه را وارد ایران بکند، هنوز از 
1402 از ماه های دوم و سوم سال جاری ۶ماه 
نگذشته که بتوانیم به صورت دقیق بگوییم 

چقدر سرمایه وارد شده است.
سرمایه گذاری  رقم  پیش بینی  درباره  وی 
تاش  گفت:  سال جاری  پایان  تا  خارجی 
می کنیم با مجموعه دولت، بانک مرکزی، 

سهامداران فنر موهوم ارز
»ایران اقتصادی« بررسی کرد: چه جریان هایی به دنبال گران کردن ارز هستند؟

با توجه به ثبات نرخ دلار 
در سال جاری، برخی 
سوداگران که در بازار 
ارز و بازارهای همسو 
نتوانستند سودهای 

موهومی کسب کنند با 
حربه »فنر ارزی« سعی 

دارند انتظارات تورمی را 
تهییج کنند

گزارش

توتال یک دلار هم وارد ایران نکرد

ــراد که  ــن گروه از افـ به نظر می رسد ای
فشرده  فنر  ــازی  ــ آزادس شیپور  در  دائماً 
شده ارز می دمند یا اطاعی از متغیرهای 
به  نسبت  و  ندارند  ایران  اقتصاد  بنیادین 
تحلیل آن علم کافی را ندارند یا اینکه به 
نرخ  کردن  گران  در  بودن  ذینفع  واسطه 
عنوان  به  را  ارز  نرخ  می کنند  تاش  ارز، 
و  دهند  افزایش  تورمی  انتظارات  لنگر 
دارایی  و  مالی  بازارهای  آن،  از  تبعیت  به 
این  به  تا  کند  تجربه  را  التهاباتی  نیز 
واسطه نوسان گیری و کسب سود کنند. 
افراد  از  گروه  این  ارز  فنرسازی  شرکت 
اما در مقطع کنونی به مخروبه ای تبدیل 
ــدارد.  شده است و حرف آنها خریدار ن
تاش  و  افراد  این  سوگیرانه  تحلیل های 
برخی رسانه های مخالف دولت در بازنشر 
و ضریب دادن به آنها، ناشی از صف کشی 
تورمی  انتظارات  تهییج  برای  همه جانبه 

در جامعه است تا مهار تورم میسر نشود.

خ ارز توهم فشرده شدن فنر نر
برخی در شرایطی در توهم فشرده شدن 
نگاه  از  اساساً  که  هستند  ارز  نرخ  فنر 
حاضر  حال  در  اتفاق  این  امکان  علمی 
نرخ  ــوب  ــرک ــای س ــ ادع نیست؛  ممکن 
سال  چند  که  ــت  اس منطقی  زمانی  ارز 
اما شاخص  ارز ثابت باشد  پی درپی نرخ 
مدام  نقدینگی  ــد  رش ــرخ  ن و  قیمت ها 
شرایط  سال جاری  در  اما  یابد،  افزایش 
نرخ  که  به طوری  ــت  اس بوده  متفاوتی 
شیب  و  داشته  نزولی  ــدی  رون نقدینگی 
افزایش شاخص قیمت ها نیز نزولی بوده 
و همزمان نرخ دلار نیز در کریدوری معین 

ثابت بوده است.

موج سازی دلالان با رمز فنر ارزی
تحلیل های  ــه  ارائ با  سوداگران  و  دلالان 
آینده نرخ دلار سعی  غیرعلمی نسبت به 
کنند  تهییج  را  تورمی  انتظارات  می کنند 
تیترهایی  با  نیز  آنها  رسانه ای  بازوی  و 
ــاک یک  ــن ــرس ــون »پیش بینی ت ــچ ــم ه
زود  یا  دیر  ارز،  بازار  آینده  از  کارشناس 
هزار   ۷۵ دلار  منتظر  می شود،  رها  ارز  فنر 
تومانی باشیم، زنگ خطر جهش فنر ارز، 
به  و...«  می شود؟  آزاد  زمانی  چه  ارز  فنر 
می کنند  سعی  و  می زنند  دامن  فضا  این 
در ذهن عموم جامعه این دیدگاه اشتباه 

شکل بگیرد.

مصادیقی از متوهمان فنر ارزی
دلیل  به  می رسد  نظر  به  افراد  از  گروهی 
ارز،  ــرخ  ن ــدن  ش گران  در  بودن  ذینفع 
شروع به ادبیات سازی نسبت به موضوع 
کردند  ارز  نرخ  شدن  فشرده  موهومی 
ذهنیت  ــن  ای ایجاد  با  می کنند  سعی  و 
تا  کنند  ایجاد  ارز  بازار  در  کاذب  تقاضای 

التهاب ها را به بازار ارز بازگردانند.

علی  مولوی،  پیمان  قاسمی،  سیامک 
محمدصادق  افقه،  مرتضی  سعدوندی، 
سمیعی  اصغر  علی  مروی،  علی  مشایخ، 
فعالی  چهره های  از  تعدادی  تنها  و... 
شدن  فشرده  درباره  ــداوم  م که  هستند 
فنر خیالی نرخ ارز نظریه پردازی می کنند 
ــران یا  ــ ــای معاند اقتصاد ای ــه ه ــان و رس
ارز  قیمت  افزایش  در  که  رسانه هایی 
همه جانبه  پوشش  با  هستند  ذینفع 
می کنند  تاش  افراد  گروه  این  اظهارات 
قالب  این  در  مردم  عموم  ذهنی  فضای 
تورمی  انتظارات  سطح  تا  بگیرد  شکل 
ــی  ــای ــه ه ــان ــه نشود. رس ــت ــاس ــه ک ــع ــام ج
وابستگی  که  اقتصاد  ــردای  فـ همچون 
ثبات  و  دارد  مالی  هلدینگ  یک  به  مالی 
منفعت  کسب  عدم  به  منجر  دلار  نرخ 
مطالب  دائماً  می شود  مالی  نهاد  ــن  ای
ــه جمع شدن  ب محتواهایی نسبت  و 
رسانه های  می کند.  منتشر  ارزی  فنر 
زنجیره ای روزنامه دنیای اقتصاد، اکوایران 
این  به  نسبت  کرات  به  نیز  اقتصادنیوز  و 
موضوع تولید محتوا کرده اند. رسانه های 
به  نزدیک  و  سیزدهم  دولت  مخالف 
انتشار  به  بارها  نیز  اصاح طلبان  جریان 
گزارش هایی در راستای تهییج انتظارات 
در  غلط  روایت  این  شکل گیری  و  تورمی 
خصوص فشرده شدن فنر خیالی نرخ ارز 

تاش کرده اند.

خ ارز برای کاهش  ضرورت تثبیت نر
انتظارات تورمی

با  گذشته  سال  اواخر  از  مرکزی  بانک 
اقتصادی،  تثبیت  سیاست های  ــرای  اج
اصلی ترین  از  یکی  عنوان  به  را  ارز  نرخ 
ــی در نظر  ــورم ت ــارات  ــظ ــت ان مؤلفه های 
لنگر  عنوان  به  ارز  نرخ  انتخاب  گرفت. 
انتظارات تورمی در قالب رژیم پولی 
تثبیتی و هدفگذاری بر نرخ ارز به ترتیب 
پس انداز  خالص  مستمر  کسری  علت  به 
مالی،  سلطه  عمومی،  بخش  ناخالص 
سرکوب مالی و همچنین کسری مقطعی 
در  ارزی  پرداخت های  تراز  نقدی  جریان 

اقتصاد ایران اجتناب ناپذیر است.
است  ضروری  نیز  نکته  ــن  ای ــر  ذک البته 
برای  پولی  سیاست های  از  استفاده  که 
آن  نوسانات  کاهش  و  ارز  ــرخ  ن کنترل 
باید  ــوازات  مـ به  و  باشد  مؤثر  می تواند 
انضباط پولی و مالی بانک مرکزی و 
کاهش  همچنین  و  باشد  برقرار  ــت  دول
نوسانات نرخ ارز فراتر از تورم نیز در گرو 
تقویت  و  سیاسی  ریسک های  کاهش 
ــت. تنوع  ــاس ــت ه ــرداخ ــراز پ وضعیت تـ
مبادی  توسعه  ارزی،  سبد  ــه  ب بخشی 
تجاری  سیاست های  اجرای  و  وارداتی 
نیز  ارزی  سیاست های  با  ــا  ــت ــم راس ه
در  ثبات  ایجاد  هدف  تحقق  به  می تواند 

بازار ارز کمک شایانی کند.

رئیس کل سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران:

صادر  را  مجوزها  که  مرتبطی  نهادهای 
می کنند، از طریق تسهیل کار در حوزه های 
مثال  عنوان  به  آمار  این  بتوانیم   مختلف، 

۶ میلیارد دلاری را به واقعیت برسانیم.
 

فقط سرمایه با منشأ خارجی را در آمار 
محاسبه می کنیم 

فکری در پاسخ به اینکه آیا ایرانیان خارج از 
کشور هم جزو آمار سرمایه گذاری خارجی 
در  داد:  توضیح  می آید؟  حساب  به  شما 
ــان خارجی باشد،  صورتی که منشأ ارزشـ
وگرنه ما به عنوان سرمایه خارجی محسوب 
نمی کنیم. همچنین خارجی هایی هم داریم 
ایران سرمایه هایی را  که می آیند از داخل 
سرمایه گذاری  کشور  در  و  می کنند  جذب 

می کنند که در آمار ما نیست.
رئیس سازمان سرمایه گذاری در مورد 

این سؤال که چند درصد از سرمایه گذاری 
سال جاری مربوط به ایرانیان خارج از 
درصد؛   20 تقریباً  داد:  پاسخ  است،  کشور 
ایرانیان  سرمایه های  ورود  تسهیل  البته 

خارج از کشور از برنامه های دولت است.
وی با اشاره به هدفگذاری غیرواقعی درباره 
ششم  برنامه  در  خارجی  سرمایه   جذب 
رقم  کردیم  سعی  هفتم  برنامه  در  گفت: 
کنیم؛  تعیین  شاخص  و  نکنیم  مشخص 
مثاً اعام کنیم که فرضاً 30 درصد بیش از 
میانگین پنج سال اخیر که این یک شاخص 

معنی دار است.
نفت  هنوز  اینکه  بیان  با  همچنین  فکری 
سرمایه گذاری  جذب  اول  رتبه  در  ــاز،  گ و 
است، تأکید کرد: البته امسال کمتر ورودی 
گاز  و  نفت  ــوزه  ح در  سرمایه گذاری  ــرای  ب

داشته ایم.
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یکی از اقدامات مهم دولت سیزدهم 
تحریم های  خنثی سازی  جهت  در 
غرب علیه صنعت ایران، به کارگیری 
بومی سازی  در  موفق  مدل  یک 
گلوگاهی  فناوری های  و  تجهیزات 
تحت عنوان تولید بار اول بوده 
است که بعد از روی کار آمدن دولت 
سیزدهم و اجرای قانون جهش تولید 
دانش بنیان، بیش از 7 هزار میلیارد 
تومان برای شرکت های دانش بنیان 
بازارسازی داشته است و بسیاری از 
نخبگان کشور در زمینه به کارگیری 
استعداد خود در این زمینه مشغول 

به کار شدند.

کسب رتبه نخست حمایت از نخبگان 
و دانش بنیان ها از دیگر افتخاراتی 
است که با مهر تأیید سخنگوی دولت 
در کارنامه وزارت نفت سیزدهم حک 
شد؛ موضوعی که حکایت از برنده  
شدن این وزارتخانه در ماراتن حمایت 
و صیانت از شرکت های دانش بنیان 

دارد.
به  نظام  ارکان  همه  حقیقت  در 
این باور رسیده اند که راه نجات 
کشور و بزرگ  شدن اقتصاد ورود به 
ارزش آفرینی از سوی دانش است و 
صنعت نفت پیشتاز ارائه حمایت و 
صیانت از شرکت هایی است که در 
کنار تولید علم، دستی هم بر آتش 

فناوری دارند.
اهداف،  این  به  نیل  ادامه  در 
تعداد دانش بنیان های همکار با 

مجموعه های وزارت از 1۵0 به حدود 
۶00 شرکت رسید که همین رقم هم 
به شدت در حال افزایش است. 
این افتخار در شرایطی رقم خورد که 
اگرچه صنعت نفت همواره توانسته 
با اقتدار از عرصه های خطر با اتکا 
به تجربه و توانمندی متخصصان 
خود عبور کند، عبور سن بیشتر 
چاه های کشور از نیمه  عمر خود، 
چاه های  در  فشارافزایی  به  نیاز 
گازی برای تأمین گاز موردنیاز کشور، 
ورود به حوزه راهبردی صادرات گاز 
در عرصه بازارهای جهانی، افزایش 
جمعیت و رشد تصاعدی مصرف 
انرژی در کشور و توجه ویژه به کاهش 
شدت مصرف انرژی، نیاز صنعت 
نفت به فناوری های نوین و استفاده از 
ظرفیت های دانش بنیان را دوچندان 

بار اول در راستای ترک تشریفات 
مزاحم در این بخش، گفت: وقتی ما 
قرار است کالایی را برای بار اول تولید 
کنیم، حتماً ده ها بار این کالا را ساخته 
و از بین برده ایم تا این کالا ساخته 
شود و این موضوع می تواند هزینه های 

زیادی را در پی داشته باشد.
وی تصریح کرد: حمایتی که باید از 
تولید محصول دانش بنیان در قالب 
تسهیلات و سایر موضوعات مدنظر 
قرار گیرد، حتماً باید متفاوت از سایر 

حمایت ها از تولید باشد.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
با بیان اینکه تولید بار اول برای شرکت 
دانش بنیان زحمت و سختی زیادی را به 
دنبال داشته است، بیان کرد: حمایت 
از تولید بار اول شرکت دانش بنیان 
می تواند برای کشور استقلال ایجاد 
کند. این نماینده مجلس شورای 
اسلامی با بیان اینکه حمایت از تولید 
بار اول یک اصل پذیرفته شده بوده 
و در کشورهای دنیا هم مطرح بوده 
است، تصریح کرد: محصول شرکت 
دانش بنیان به مانند کودکی است 
که به تازگی به دنیا آمده و باید مورد 
حمایت قرار گیرد تا این کودک بزرگ 
شده و رشد کند، بنابراین رویکرد تولید 
بار اول با همین دیدگاه از سوی معاونت 
علمی و فناوری رئیس جمهور مطرح 

شده است.
این نماینده مجلس شورای اسلامی 
رویکرد  بر  تمرکز  اینکه  بیان  با 
تولید بار اول یک امر قطعی است و 
شبهه ای در آن وجود ندارد، بیان کرد: 
ما هر چقدر بتوانیم حمایت های 
معقولی از شرکت های دانش بنیان 
داشته باشیم، بسیار خوب است و 
این موضوع در قانون جهش تولید 
دانش بنیان نیز مطرح شده است.
وی ابراز امیدواری کرد که آیین نامه 
و اجرای موضوع تولید بار اول نیز به 
درستی مدنظر قرار گیرد و باید به 
رویکرد تولید بار اول به صورت ویژه 
نگاه شود. عضو کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس تصریح کرد: حتماً 
رویکرد تولید بار اول توانسته است 
برای  زیادی  اقتصادی  مزیت های 
اقتصاد  و  دانش بنیان  شرکت های 
کشور به همراه داشته باشد و با کمک 
ترک تشریفات توانستیم موانع مزاحم 
را بکاهیم و تولید بار اول با موفقیت 
به سرانجام برسد و در حال حاضر 
در دولت سیزدهم شاهد به نتیجه 
بومی سازی  تلاش های  نشستن 
تجهیزات صنعتی و مقابله هدفمند 
با تحریم ها به کمک تولید بار اول 

هستیم.

 هر چقدر بتوانیم حمایت های معقولی از شرکت های دانش بنیان داشته باشیم، بسیار 
ح شده است خوب است و این موضوع در قانون جهش تولید دانش بنیان نیز مطر

تولید بار اول برای دانش بنیان ها 
سختی زیادی را به دنبال داشت

محصول شرکت 
دانش بنیان به مانند 

کودکی است که به 
تازگی به دنیا آمده 

و باید مورد حمایت 
قرار گیرد تا این کودک 

بزرگ شده و رشد کند، 
بنابراین رویکرد تولید 

بار اول با همین دیدگاه 
از سوی معاونت علمی 
و فناوری رئیس جمهور 

مطرح شده است

برق ایران به اروپا نزدیک 
شد

معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت 
توانیر گفت: برنامه ریزی و اقدامات 
لازم برای صادرات برق به اروپا انجام 
شده، دو پروژه »ایر« و »آگیر« برای 
ارتباط بین ایران و روسیه در دست 
اقدام است و از طریق ترکیه نیز امکان 

صادرات برق وجود دارد.
محمد الله داد، با بیان اینکه امکان 
صادرات برق به اروپا در فاز اول با 
تأسیسات موجود بدون اینکه شبکه 
را تقویت کنیم تا 300 مگاوات از مسیر 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان تبادل 
برق با روسیه وجود دارد، گفت با 
تقویت خطوط پروژه ایر تا ظرفیت 1000 
مگاوات نیز امکان صادرات و واردات 
وجود خواهد داشت. وی در پاسخ به 
این سؤال که پیش بینی می شود چه 
زمانی این طرح وارد مرحله اجرایی 
شود، گفت: اجرای این طرح زمان بر 
است به دلیل اینکه شبکه هایی که 
احداث می شوند، در سه کشور نیازمند 
ایجاد سرمایه گذاری و برنامه ریزی بوده 
و باید موضوعات دیپلماسی برطرف 
شود. به گفته معاون انتقال و تجارت 
خارجی شرکت توانیر زمان دقیق 
اجرای این طرح بستگی به اراده آن 
کشورها دارد که آیا تمایل دارند این کار 
به سرعت انجام شود و یا ممکن است 
اولویت کشور جمهوری آذربایجان در 

شرایط کنونی این موضوع نباشد.
از  بعد  اینکه  بر  تأکید  با  الله داد 
سنکرون ترکیه امکان اتصال برق 
بین ایران و اروپا فراهم شده است، 
اظهار کرد: درحال حاضر از طریق 
ترکیه می توانیم 400 مگاوات را صادر 
کنیم که عملیاتی است و به زودی 

بهره برداری می شود.

 قیمت جهانی نفت برنت 
به ۸۱ دلار و ۳6 سنت رسید

قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال 
امروز با ۶ سنت معادل 0.07 درصد 
کاهش به ۸1 دلار و 3۶ سنت رسید. 
قیمت نفت در شرایطی در روز جمعه 
کاهش یافته که تاجران در حال بررسی 
احتمال تصمیم ائتلاف اوپک پلاس برای 
کاهش بیشتر تولید در اجلاس آینده 
هستند. قیمت هر بشکه نفت برنت 
دریای شمال امروز با ۶ سنت معادل 
0.07 درصد کاهش به ۸1 دلار و 3۶ سنت 
رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت 
امریکا هم با ۶2 سنت معادل 0.۸0 
درصد کاهش 7۶ دلار و 4۸ سنت معامله 
می شود. انتظار کاهش بیشتر تولید 
ائتلاف اوپک پلاس جهت متعادل کردن 
بازارها در 2024 باعث شده هر دوی این 
شاخص های نفتی اولین افزایش قیمت 
هفتگی خود را طی ۵ هفته گذشته تجربه 
کنند. سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
و متحدانش در ائتلاف اوپک پلاس بازار 
را با اطلاعیه ای در روز چهارشنبه شوکه 
کردند. طبق این اطلاعیه، نشست 
وزارتی اوپک پلاس 4 روز و تا 30 نوامبر 
به تعویق می افتد. به نظر می رسد 
تولیدکنندگان این گروه نتوانسته اند در 

مورد سطح تولید به توافق برسند.
این خبر در ابتدا قیمت نفت برنت را 
4 درصد و قیمت نفت امریکا را ۵ درصد 
در روز چهارشنبه پایین آورد. تجارت 
در حال حاضر به خاطر تعطیلات روز 
شکرگزاری در امریکا آرام شده است. از 
طرف دیگر دورنمای کوتاه مدت اقتصاد 
چین خوش بینانه تر شده و از بازار نفت 
حمایت کرده است. بازار سهام چین در 
روز پنجشنبه رشد داشت، در حالی که 
انتظار می رفت این کشور محرک های 
مالی مستقیم خود را به بخش مسکن 

اختصاص دهد.

کرده بود تا آنجا که آغوش خود را روی 
شرکت های دانش بنیان گشود.

محصول   23 اخیر  سال  یک  در 
راهبردی تولید بار اول تجهیزات 
گلوگاهی صنایع مختلف با موفقیت  
به سرانجام رسیده که بیش از 220 
میلیون دلار کاهش ارزبری را به همراه 

است. داشته 
تولید بار اول موفق ترین رویکرد 
با  هدفمند  مواجهه  در  دولت 
تحریم های غرب علیه اقتصاد صنعتی 
ایران بوده است که پس از تولید 
موفقیت آمیز تجهیز مدنظر، علاوه 
بر بازار داخلی، بازار بسیار متنوع و 
متعدد کشورهای همسایه و همسو نیز 
برای شرکت های دانش بنیان ایجاد 
شده است که بازار صادراتی ایران در 
زمینه پالایشگاه های فراسرزمینی تنها 

یک نمونه موفقیت آمیز از استفاده از 
تجهیزات و فناوری های بومی سازی 
شده و تولید بار اول شده در کشور 
است که علاوه بر تأمین کامل نیاز 
داخل، به صادرات خدمات فنی و 

مهندسی نیز رسیده است.
درهمین رابطه پیرامون اهمیت تولید 
بار اول و مزیت قانون ترک تشریفات 
برای شرکت های دانش بنیان فعال 
در تولید بار اول، با مصطفی طاهری 
رئیس کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس به گفت و گو پرداختیم که در 

ادامه خواهید خواند.
»ایران«،  با  گفت و گو  در  طاهری 
با اشاره به رفع مشکلات خرید 
محصولات شرکت های دانش بنیان 
و اقدامات معاون علمی و فناوری 
رئیس جمهور با ایجاد کار گروه تولید 

گزارش

ی  د جو مو ب  آ صنعت  سخنگوی 
کنونی مخازن سد های کشور را با 40 
درصد پرشدگی، معادل 1۹.۸میلیارد 

مترمکعب اعلام کرد.
با   : گفت ه  د ا سم ز قا ز  و فیر
به  شده  انجام  برنامه ریزی های 
منظور ذخیره سازی رواناب حاصل از 
بارش های اخیر و استفاده حداکثری 
از بارش ها برای نیازهای بهنگام، 
امکان بهبود ذخایر سدها فراهم شد.
سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه 
فعالیت مناسب سامانه بارشی در 
هفته جاری و رواناب های ناشی از 
آن، موجب بهبود نسبی در وضعیت 
مخازن سدهای کشور شد، افزود: 
آخرین آمار دریافتی از سدهای کشور 
نشان می دهد تا انتهای آبان ماه، 
ورودی سدهای کشور به حدود 2.۸ 
میلیارد مترمکعب رسیده که نسبت 
به سال گذشته 10 درصد رشد داشته 

 . ست ا
او افزود: خروجی از سدهای کشور 
نیز در همین بازه زمانی، حدود 4.7 
میلیارد مترمکعب بوده است که 
نسبت به سال گذشته 2۹ درصد رشد 
داشته و این نشانگر تأمین آب بیشتر 
از محل سدها برای مصارف مختلف 

نسبت به سال گذشته است.  

قاسم زاده موجودی کنونی مخازن 
سدهای کشور را با 40 درصد پرشدگی، 
معادل 1۹.۸میلیارد مترمکعب خواند 
و گفت: این میزان نشانگر 10 درصد 
رشد نسبت به سال گذشته است. 

سخنگوی صنعت آب کشور با اشاره 
به عدم تحقق پیش بینی های فراتر 
نرمال بارشی برای پاییز 1402 گفت: 
با این شرایط، دو موضوع مدیریت 
مصرف و آبگیری مناسب مخازن 
سدها برای تحقق برنامه مصرف 
در طول سال، از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است که باید مورد توجه 
ذی نفعان و ذی مدخلان قرار بگیرد. 

او تأکید کرد: بر همین اساس، 
وزارت نیرو در قالب ستاد فرماندهی 
و پشتیبانی سیل، قبل از شروع 
 ، خیر ا رشی  با نه  ما سا لیت  فعا
بررسی ها و ارزیابی های لازم را به عمل 
آورد و به نوعی برنامه ریزی کرد که 
رواناب تولیدی در حوضه آبریز سدها 
به نحو مطلوبی ذخیره سازی شود. 
قاسم زاده گفت: در همین راستا، 
همه حوضه های آبریز با تطبیق 
شرایط بارشی بالادست و پایین دست 
و تأمین حداکثری نیاز کشاورزی از 
محل بارش ها، امکان ذخیره سازی 

در مخازن را فراهم کردند.

میزان تولید برق از انرژی های پاک و تجدیدپذیر در مهرماه امسال 
با رشد 17.4 درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته روبه رو 
شد. توسعه انرژی های تجدیدپذیر یکی از مهم ترین برنامه های 
وزارت نیرو در دولت سیزدهم است. روند توسعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر و استفاده از برق پاک به جای برق تولیدی از 
نیروگاه های فسیلی از ابتدای دولت سیزدهم موردتوجه جدی 
قرار گرفت. »علی اکبر محرابیان« وزیر نیرو یکی از برنامه های 
دولت سیزدهم را توسعه 10 هزار مگاواتی نیروگاه های تجدیدپذیر 

اعلام کرد.
وی، با بیان اینکه دولت برنامه ای چهارساله برای افزایش 10 
هزار مگاواتی انرژی های تجدیدپذیر دارد، خاطرنشان کرد: بازار 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر ایران، با اتکا به قابلیت بالای منابع 
انرژی های تجدیدپذیر اعم از خورشیدی، بادی، زیست توده و 
زمین گرمایی، از طریق امکان عقد قراردادهای بلندمدت با 
نرخ های تشویقی، بازار بسیار جذابی برای سرمایه گذاران است.

توسعه انرژی های تجدیدپذیر در بخش خورشیدی با سرعت 
بیشتری در کشور در حال اجراست. برای این بخش مجوز 
ساخت 4 هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی پیش تر صادر شده 

بود که اکنون مراحل احداث خود را سپری می کند.
 همچنین در هفته های اخیر سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره وری برق ایران به عنوان متولی توسعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر و صندوق توسعه ملی، تفاهمنامه ای برای تأمین مالی 
ساخت 4 هزار و ۵00 مگاوات نیروگاه خورشیدی به امضا رساند.
 تازه ترین آمار منتشر شده از سوی معاونت سرمایه انسانی و 
تحقیقات و فناوری اطلاعات وزارت نیرو بیانگر آن است که میزان 
تولید برق از منابع انرژی های تجدیدپذیر در مهر امسال با رشد 
17.4 درصدی همراه بوده است.  بر اساس این گزارش ظرفیت 
کل نیروگاه های تجدیدپذیر و پاک تا پایان مهر 1402 نسبت به ماه 

گذشته 1.۸2 درصد افزایش داشته است.

ظرفیت نیروگاه های بادی تا پایان مهرماه 3۶4.۸۹ مگاوات بود. 
همچنین ظرفیت نیروگاه های خورشیدی هم تا پایان مهر به رقم 

477.۶۵ مگاوات رسیده بود.
 ظرفیت نیروگاه های برق آبی کوچک هم ۹۹.47 مگاوات 
و ظرفیت نیروگاه های زیست توده نیز به 12.۵3 مگاوات در 
پایان مهر رسید.  روزهای اخیر هم »محمد مخبر« معاون اول 
رئیس جمهور در نشست بررسی طرح های آب و برق، توسعه 
نیروگاه های تجدیدپذیر را یکی از ضرورت های مهم کشور 
ارزیابی و اظهار کرد: لازم است مسائل و موانع پیشروی توسعه 
نیروگاه های تجدیدپذیر با فوریت مرتفع شود تا در تابستان و در 
زمان اوج مصرف، مشکلی برای تأمین برق موردنیاز صنایع و 

بخش خانگی وجود نداشته باشد.
وی نمایندگان وزارتخانه های نیرو، جهاد کشاورزی و سازمان 
حفاظت محیط  زیست را مکلف کرد به منظور تسهیل احداث 
4۵00 مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر، جلساتی را به صورت مستمر 
تشکیل دهند و موانع موجود پیشروی احداث و توسعه این 

نیروگاه ها را با اولویت برطرف کنند.

رشد ۱۷.۴ درصدی تولید برق از تجدیدپذیرهاموجودی مخازن کشور به ۱۹.۸ میلیارد مترمکعب رسید

عکس: شانا



مجوز ایجاد چندین 
شهرک خصوصی تا پایان 

سال صادر می شود

راهبرد تأمین مسکن 
این راهکار ناظر به توجه به این 
موضوع اساسی است که مناطق و 
محلات مختلف کشور، تفاوت ها و 
تمایزهای جدی ای در زمینه نیازها 
و مسائل شان با یکدیگر دارند و 
نمی توان برای همه آنها در حوزه 
زمین و مسکن نسخه عام و واحدی 
پیچید. برای نمونه، با توجه به 
وجود کارخانه ها و مجموعه های 
صنعتی، کارکنان و نیازهای آنها، 
فرصت بهبود در این زمینه این 
گونه معنا و امکان تحقق پیدا 
می کند که با لحاظ مسائل واقعی 
مجموعه های صنعتی و برآورد دقیق 
نیازهای آنها، اقدام به مسکن سازی 
نماییم، موضوعی که هم اکنون 
تحت عنوان »صنعت شهرها« و در 
قالب طرح»همیارصنعت« در حال 
اجراست. در واقع، نیازهای واقعی 
کارخانه ها و کارکنان و کارگران آنها 
به مسکن، دقیقاً این کارکرد را به 
همراه دارد که به آسیب تجارب قبلی 
دچار نشویم و بتوانیم با مطالعه و 
تحقیق اصولی در این زمینه، الگوها 
و نمونه های موفقی را طراحی، اجرا 
و معرفی کنیم.تأمین زمین و ساخت 
مسکن برای اعضای هیأت علمی و 
کارکنان دانشگاه ها نیز نمونه دیگری 
از مسکن سازی بر اساس احصای 
نیازهای واقعی است. دستاورد 
ارزنده این رویکرد راهبردی این 
است که با مطالعه تجارب قبلی و 
توجه به نیازهای واقعی مناطق و 
مجموعههای گوناگون - به عنوان 
از  - دست  بهبود«  یک»فرصت 
واردات بی رویه و صفر تا صد اصول 
و برنامه های مسکن وشهرسازی 
برداشته می شود و ظرفیت های 
بومی خودمان که برآمده از اقلیم، 
فرهنگ و اجتماع ایرانی- اسلامی 

است، مورد توجه قرار می گیرد.

بذرپاش وزیر راه و شهرسازی در 
جریان افتتاح از پروژه های مسکونی 
و روبنایی و زیربنایی شهر جدید 
اندیشه بر همکاری بانک ها برای 
پرداخت تسهیلات مسکن تأکید 
کرد و از صدور مجوز چندین شهرک 

خصوصی تا پایان سال خبر داد.
به گزارش خبرنگار پایگاه خبری 
مهرداد  شهرسازی،  و  راه  وزارت 
بذرپاش وزیر راه و شهرسازی با 
حضور در شهر جدید اندیشه، 
و  تجاری  مسکونی،  پروژه های 
زیربنایی تکمیل شده این شهر 
جدید را افتتاح کرد. بذرپاش با 
بیان اینکه طی این سال ها حدود 
۳۰ هزار واحد مسکونی در این شهر 
احداث شده و جمعیت مناسبی 
در این شهرها ساکن شده است، 
افزود: در جریان بازدید از شهر جدید 
اندیشه بیش از ۹۸۰ واحد مسکونی 
در مشارکت شرکت عمران شهرهای 
جدید، بانک مسکن و بخش 
خصوصی به بهره برداری رسید. وی 
تصریح کرد: یکی از سیاست های 
وزارت راه و شهرسازی تولید هرچه 
بیشتر مسکن است و یکی از نقاط 
هدف برای تولید مسکن، شهرهای 
جدید است. برنامه ریزی شده تا در 
کنار ساخت و عرضه بیشتر مسکن، 
مدیریت بازار مسکن نیز با عرضه 

بیشتر انجام شود. 

اخبار

ادامه از صفحه یک

گزارش های جدید بانک مرکزی 
و مرکز آمار نشان می دهد قیمت 
و  است  نزولی  همچنان  مسکن 
همزمان روند رشد تولید در بخش 
مسکن، پس از چند سال متوالی که 

منفی بود، مثبت شده است.
 

تولید ناخالص داخلی در حوزه 
مسکن بعد از سال ها رشد منفی به 

مثبت ۳.۸ رسید
 مرکز آمار ایران اعلام کرد که نرخ 
رشد تولید ناخالص داخلی در حوزه 
مسکن بعد از تجربه نرخ رشد منفی 
پایان دولت  ۱۳۹۹ در  ۱۵.۴ سال 
دوازدهم، برای نخستین بار در شش 
ماهه نخست امسال علاوه بر ورود به 
روند افزایشی، به رکورد مثبت ۳.۸ 

فروش یک متر مربع بنای واحد 
مسکونی در مناطق شهر تهران نشان 
می دهد بیشترین کاهش قیمت در 
آبان ماه ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل 
مربوط به منطقه یک تهران با ۹.۴ 

درصد است.
همچنین متوسط قیمت فروش 
یک متر مربع بنای واحد مسکونی 
در منطقه ۱۲ تهران، ۷.۸ کاهش را 

تجربه کرد.
بنابر گزارش بانک مرکزی، متوسط 
قیمت فروش یک متر مربع بنای 
۲۰ تهران  واحد مسکونی منطقه 
کاهش قیمتی ۶.۶ و منطقه ۴ کاهش 
قیمتی ۶.۲درصد را در آبان ماه ۱۴۰۲ 

نسبت به ماه قبل داشت.
همچنین بانک مرکزی گزارش داد که 
تعداد معاملات واحدهای مسکونی در 
مناطق شهر تهران در آبان ماه ۱۴۰۲ 
نسبت به ماه قبل ۱۴.۷ درصد رشد 

است. داشته 
بنابر این گزارش، که تعداد معاملات 
واحدهای مسکونی در مناطق شهر 
تهران را نشان می دهد، بیشترین 
افزایش معاملات مربوط به منطقه 
۶ تهران با رشد ۴۵.۲ درصدی بوده 

. ست ا
منطقه شهری ۹ تهران نیز افزایش 
۱۷ رشد  و منطقه  ۳۴.۸ درصدی 
۳۱.۹ درصدی را در تعداد معاملات 
 ۱۴۰۲ آبان  واحدهای مسکونی در 
نسبت به ماه قبل تجربه کردند.
همچنین در منطقه شهرداری ۸ تهران 
تعداد معاملات واحدهای مسکونی 
در آبان ماه ۱۴۰۲ نسبت به ماه قبل 
۲۷.۵ درصد و منطقه ۳ شهرداری 
تهران ۲۲.۵ درصد را ثبت کرده اند.

در گزارش بانک مرکزی توضیح داده 
شده است: متوسط قیمت معاملاتی 
برآورد شده، صرفاً تصویر کلی از 
تحولات قیمتی در شهر تهران را ارائه 
می نماید که با توجه به ناهمگن 
بودن واحدهای مسکونی معامله 
شده )به لحاظ ناحیه، محله، طبقه، 
وضعیت مشاعات همچون پارکینگ 
و انباری، آسانسور، کیفیت ساخت و 
سایر عوامل(، لازم است این موضوع 
در مقایسه قیمت های محاسبه شده 
در ماه های مختلف بویژه در سطح 

مناطق مدنظر قرار گیرد.
وزارت راه و شهرسازی به روش های 
مختلف یک میلیون و ۹۰۰ هزار واحد 
مسکونی را در دست ساخت دارد و 
تاکنون بیش از ۴۰۰ هزار متقاضی 
زمین رایگان تحویل گرفته اند و تا 
پایان سال این رقم به یک میلیون 
نفر در بخش های شهری و روستایی 

خواهد رسید.

قیمت نزولی مسکن همراه با رشد تولید
گزارش

مرکز آمار ایران اعلام کرد 
که نرخ رشد تولید ناخالص 

داخلی در حوزه مسکن 
بعد از تجربه های نرخ رشد 

منفی ۱۵.۴ سال ۱۳۹۹ و 
نرخ رشد منفی ۱۳.۸ سال 
۱۳۹۸ برای نخستین بار در 
شش ماهه نخست امسال 

علاوه بر ورود به روند 
 افزایشی به مثبت

 ۳.۸ رسید

نرخ رشد تولید 
ناخالص داخلی 
در حوزه حمل و 

نقل در سال پایانی 
دولت دوازدهم به 

۰.۴ درصد رسیده 
بود که در سال ۱۴۰۰ 

به مثبت ۵.۳ و 
۱۴۰۱ به ۴.۴ و در ۶ 
ماهه نخست سال 

۱۴۰۱ به مثبت ۵ 
درصد رسیده که این 

رقم در شش ماهه 
نخست امسال به 
مثبت ۸.۵ درصد 

رسیده است

نرخ رشد تولید 
ناخالص داخلی

نرخ رشد در مدت مشابه سال قبل 
مثبت پنج درصد بوده است.

مرکز آمار ایران اعلام کرد که نرخ 
رشد تولید ناخالص داخلی در حوزه 
حمل و نقل در سال پایانی دولت 
دوازدهم به ۰.۴ درصد رسیده بود که 
در سال ۱۴۰۰ به مثبت ۵.۳ و ۱۴۰۱ به 
۴.۴ و در شش ماهه نخست سال ۱۴۰۱ 
به مثبت ۵ درصد رسیده که این رقم 
در ۶ ماهه نخست امسال به مثبت 

۸.۵ درصد رسیده است.
وزارت راه و شهرسازی در یک سال اخیر 
با نهضت اتمام پروژه های نیمه تمام 
باقی مانده از دهه های گذشته علاوه 
بر تحویل ۱۰۸ هزار واحد مسکن 
مهر و اجرای یک میلیون و ۹۰۰ هزار 
واحد مسکونی طرح نهضت ملی 
مسکن اقدام به تکمیل و افتتاح 
پروژه های حمل ونقل باقی مانده از 
ده ها سال گذشته کرد که افتتاح 
بخشی از منطقه دوم آزادراه تهران-

راه آهن همدان-سنندج،  شمال، 
فرودگاه سقز و آزادراه شیراز-اصفهان 

از آن جمله است.
 

کاهش قیمت مسکن به روایت 
بانک مرکزی

گزارش بانک مرکزی در خصوص 
متوسط قیمت فروش یک متر مربع 
بنای واحد مسکونی در مناطق شهر 
تهران در آبان ۱۴۰۲ نشان می دهد 
که قیمت مسکن نسبت به ماه قبل، 
منفی ۰.۴ درصد و حجم معاملات 

مثبت ۱۴.۸ درصد بوده است.
گزارش بانک مرکزی در خصوص 
قیمت مسکن در مناطق ۲۲ گانه 
آبان نشان  برای کل ماه  تهران 
می دهد که نسبت به ماه قبل 
قیمت مسکن منفی ۰.۴ درصد و 
حجم معاملات مثبت ۱۴.۸ درصد 

بوده است.
بنابر این گزارش، متوسط قیمت 

جزئیاتگزارشبانکمرکزیومرکزآمارنشانمیدهد

رسید. همچنین نرخ رشد تولید ناخالص 
داخلی در حوزه حمل و نقل در شش 
ماه نخست امسال به مثبت ۸.۵ 

درصد رسیده است.
مرکز آمار ایران اعلام کرد که نرخ 
رشد تولید ناخالص داخلی در حوزه 
مسکن بعد از تجربه های نرخ رشد 
منفی ۱۵.۴ سال ۱۳۹۹ و نرخ رشد 
منفی ۱۳.۸ سال ۱۳۹۸ برای نخستین 
بار در شش ماهه نخست امسال 
علاوه بر ورود به روند افزایشی به 

مثبت ۳.۸ رسید.
بنابر این گزارش نرخ رشد تولید 
ناخالص داخلی در حوزه مسکن در 
۶ ماهه نخست ۱۴۰۱ منفی ۱.۶ بوده 
است و در کل سال ۱۴۰۱ این عدد به 

منفی ۲.۳ رسیده بود.
مرکز آمار ایران اعلام کرد که نرخ رشد 
تولید ناخالص داخلی در حوزه حمل و 
نقل در ۶ ماه نخست امسال به مثبت 
۸.۵ درصد رسیده، در حالی که این 

عکس: علی حسن پور / ایران

گودرزی رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
از کاهش قیمت مسکن از خردادماه 
سال جاری تاکنون خبر داد و گفت: 
قیمت واحدهای مسکونی در شهر 
پردیس تا یک میلیارد تومان کاهش 

یافته است.
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و 
شهرسازی کیانوش گودرزی رئیس 
اتحادیه مشاوران املاک با اشاره به 
اینکه قیمت مسکن کاهش یافته است، 
از افت قیمت ها در بازار مسکن تهران 
خبر داد و افزود: در شهر پردیس شاهد 
کاهش تا یک میلیارد تومانی قیمت 

آپارتمان هستیم.
 

وجود ۲۵۰ هزار مشاور املاک مجوزدار 
در کشور

رئیس اتحادیه مشاوران املاک تصریح 
کرد: حدود ۲۵۰ هزار مشاور املاک دارای 

پروانه کسب در کشور وجود دارد.
گودرزی ادامه داد: از اسفند ۱۴۰۱ که 

مسئولیت اتحادیه املاک را پذیرفتم، 
و  قانون مداری  بر  را  خود  تمرکز 
ساماندهی صنف گذاشتم. اطمینان 
دارم که دولت هم با صنف مشاوران 
املاک مخالفتی ندارد، اما می خواهد 

در یک چهارچوب عمل کنند.
وی بر قانونمند شدن و ساماندهی 
مشاوران املاک و قرار گرفتن در یک 
چهارچوب قانونی برای برداشتن نگاه 

منفی از این صنف تأکید کرد.
 

راه حل تبدیل مسکن از حالت 
سرمایه ای به مصرفی، افزایش تولید 

است
رئیس اتحادیه مشاوران املاک گفت: 
برای اینکه قیمت ها در بازار مسکن 
ثابت بماند و در عین حال معاملات 
رونق بگیرد، باید قیمت زمین، مصالح 
ثابت بماند.  و هزینه های ساخت 
دولت باید متغیرهای اقتصادی را ثابت 
نگه دارد و عرضه و تقاضا را از طریق 

ساخت وساز کنترل کند.
گودرزی ادامه داد: اگر این اقدام صورت 
گیرد، مسکن از کالای سرمایه ای به 
مصرفی تبدیل می شود و قیمت آن ثابت 

می ماند. معاملات هم رونق می گیرد.
 

قیمت مسکن از خردادماه کاهش 
یافته است

وی با اشاره به کاهش قیمت مسکن 
از خرداد ماه به بعد، اتفاقات اقتصاد 
کلان و کمبود مسکن در به هم خوردن 
تناسب عرضه و تقاضا را عامل نوسانات 
بازار مسکن دانست. به گفته گودرزی، 
وقتی از آمار خانه های خالی اطلاعاتی 
وجود نداشته باشد و یک عده خانه ها 
را خالی نگه می دارند تا با قیمت بالاتر 
بفروشند، این اتفاقات می افتد. گودرزی 
بیان کرد: ما می توانیم شرایط را به 
گونه ای مدیریت کنیم که در سامانه 
املاک و مستغلات، هیچ مشاور املاکی 
نتواند کمیسیون بالاتر از تعرفه دریافت 
کند و مشابه آنچه در دفاتر اسناد 
رسمی وجود دارد، همه چیز در سامانه 
ثبت شود. رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک با انتقاد از ورود بانک ها به 
حوزه ساخت وساز بیان کرد: در تهران 
فقط در یک فقره ۳هزار واحد متعلق 
به یک بانک شناسایی شد. وقتی 
بانک یا دستگاه دولتی در جهت منافع 

خود انباشت ثروت می کند، نه تنها 
به بازار مسکن و اقتصاد کشور ضربه 
می زند بلکه برای دولت نیز دردسرساز 
می شود و دولت مجبور می شود برای 
تأمین مسکن مردم دنبال راهکارهای 

دیگر برود.
وی درباره پیش بینی بازار مسکن 
گفت: الان اوایل آذر است، نقل و 
انتقالات در حوزه اجاره انجام شده 
و کسی نیست که جابه جا نشده 
باشد. بحمدالله کسی هم کف خیابان 
نیست که بگوید من خانه ندارم. منکر 
مشکلات نیستم و ممکن است به 
دلیل کاهش توان متقاضیان شاهد 

انتقال منطقه به منطقه باشیم.
 

پیش بینی رونق بازار مسکن در سال 
آینده

به گفته گودرزی، اگر عرضه مسکن 
را از طریق تولید افزایش دهیم و 
بانک اطلاعاتی جامع و قوی نسبت 
به خانه های خالی داشته باشیم تا 
بتوانیم آنها را به حوزه اجاره یا فروش 
وارد کنیم، می توان به ادامه  آرامش 
بازار مسکن امیدوار بود. وی افزود: اگر 
اتفاقات بحرانی و هیجانی در اقتصاد و 
مسکن پیش نیاید، فکر می کنم در 

سال آینده رونق داشته باشیم.

رئیساتحادیهمشاوراناملاکمطرحکرد

کاهش یک میلیارد تومانی قیمت آپارتمان در پردیس

گزارش خبری

7راه و شهرسازی شنبه    ۴  آذر   ۱۴۰۲     شماره  ۱۳۴

Iran economy newspaper

در تهران فقط در یک 
فقره ۳هزار واحد متعلق 

به یک بانک شناسایی 
شد. وقتی بانک یا 

دستگاه دولتی در جهت 
منافع خود انباشت ثروت 

می کند، نه تنها به بازار 
مسکن و اقتصاد کشور 

ضربه می زند بلکه برای 
دولت نیز دردسرساز 

می شود و دولت مجبور 
می شود برای تأمین 
مسکن مردم دنبال 

راهکارهای دیگر برود



بحث برگزاری کنفرانس پرسش 
و پاسخ سهامداران و مدیران در 
سازمان بورس و اوراق بهادار در 
بود و در  ح  سال های اخیر مطر
کمیته های مختلف مورد بررسی قرار 
گرفت و در تاریخ ۲۸ آبان ماه ۱۴۰۲ 
در اطلاعیه ای به ۳۰ شرکت منتخب 
بازار سرمایه بر ضرورت برگزاری 
کنفرانس پس از انتشار صورت های 
مالی میاندوره ای ۶ ماهه تأکید شد.

زمان برگزاری کنفرانس پرسش و 
پاسخ سهامداران و مدیران

کارشناس مسئول اداره نظارت بر 
ناشران گروه معدنی و صنعتی سازمان 
بورس و اوراق بهادار در خصوص اعلام 
زمان برگزاری کنفرانس پرسش و 
پاسخ سهامداران و مدیران توسط 
ناشران، تصریح کرد: مطابق اعلام 
اطلاعیه قرار است شرکت ها حداکثر 
انتشار  از  پس  یک هفته  ظرف 
صورت های مالی حسابرسی شده ۶ 
ماهه خود کنفرانس را برگزار کنند، به 
همین منظور ناشر باید حداقل دو روز 
پیش از برگزاری کنفرانس، اطلاعات 
مربوط به زمان و آدرس سایت را در 

سامانه کدال اطلاع رسانی کند.

آماده سازی بسترهای مناسب برای 
ارائه خدمات الکترونیکی

خلیل زاده در خصوص زیرساخت های 
نس  کنفرا ی  ر گزا بر نیکی  و لکتر ا
پرسش و پاسخ سهامداران و مدیران 
توسط ناشران اظهار داشت: در 
اطلاعیه ای که به ۳۰ ناشر بورسی 
ارسال شد، نسبت به فراهم سازی 
بسترهای مناسب برای ارائه خدمات 
الکترونیکی مناسب نکات لازم بیان 
شده است. وی با بیان اینکه در این 
کنفرانس حضور مدیرعامل و حداقل 
یکی از اعضای هیأت مدیره به  منظور 
پاسخگویی به سؤالات الزامی است، 
گفت: همچنین خلاصه موضوعات 
مطرح شده سؤالات و پاسخ ها باید 
به منظور ارتقای سطح شفافیت، 
حداکثر ظرف مدت ۲ روز کاری پس 
از برگزاری کنفرانس در سامانه کدال 

شود. ج  در

 برگزاری کنفرانس 
پرسش و پاسخ 

سهامداران و مدیران
برگزاری این کنفرانس، عدم تقارن 

اطلاعاتی بین سهامداران و مدیران را 
تقلیل خواهد داد

برای30شرکتمنتخبصورتمیگیرد

گزارش یک

بهبود نظام پاسخگویی
محمد خلیل زاده گفت: برگزاری 
این کنفرانس با هدف ایفای بهتر 
وظیفه مباشرت مدیریت و بهبود 
نظام پاسخگویی است چراکه در این 

صورت به ارتباط دوطرفه و چهره به 
چهره بین سهامداران با ناشران منجر 

خواهد شد.
درک بهتر سهامداران از مواضع مدیران

وی خاطرنشان کرد: برگزاری کنفرانس 

پرسش و پاسخ سهامداران و مدیران، 
عدم تقارن اطلاعاتی بین سهامداران 
و مدیران را تقلیل خواهد داد و ارتباط 
کلامی موجب درک بهتر سهامداران از 

مواضع مدیران می شود.

به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه 
اداره  مسئول  کارشناس  یران،  ا
نظارت بر ناشران گروه معدنی و 
صنعتی سازمان بورس و اوراق بهادار 
با بیان این مطلب و با اشاره به 
اینکه برگزاری کنفرانس پرسش 
و پاسخ سهامداران و مدیران به 
حاکمیت  اصول  رعایت   منظور 
شرکتی است، اظهار داشت: با 
رویه  فعلی برگزاری مجامع عمومی 
شرکت ها، انتظار سهامداران برای 
طرح سؤالات، ابهامات و انتقادات 
بر عملکرد مدیران شرکت ها رفع 

می شود.
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سامانه توثیق الکترونیکی دارایی )ست( 
بانک صادرات ایران رتبه نخست محصولات 
نوین دهمین همایش سالانه بانکداری 
الکترونیک و نظام های پرداخت در شبکه 
بانکی و تندیس ویژه این همایش را در 
بخش جشنواره »دکتر نوربخش« از آن 

خود کرد.
به گزارش روابط  عمومی بانک صادرات 
ایران، رونمایی »سامانه توثیق الکترونیکی 
دارایی« با عنوان تجاری »ست« در دهمین 
دوره از همایش بانکداری الکترونیک و 
نظام های پرداخت مورد استقبال گسترده 
فعالان صنعت پرداخت، کارشناسان و 
داوران و مسئولان پژوهشکده پولی و بانکی 
قرار گرفت و از میان بیش از ۳۲ محصول 
نوین عرضه شده در این همایش، بر 
اساس سه شاخص نوآوری، کاربردی 
بودن و سودآوری موفق به کسب رتبه اول 
محصولات ارائه شده نظام بانکی در این 

همایش شد.
تندیس ویژه رتبه نخست این جشنواره که با 
حضور مهران محرمیان معاون فناوری های 
نوین بانک مرکزی، یکتا اشرفی معاون 
توسعه مدیریت و  منابع بانک مرکزی، محمد 
شیرجیان معاون اقتصادی این بانک، پیمان 
قربانی رئیس پژوهشکده پولی و بانکی  و  
دبیر همایش، علیرضا ماهیار مدیرعامل 
انفورماتیک، مدیرعامل و  شرکت ملی 

اعضای هیأت مدیره بانک  صادرات ایران و 
مدیران ارشد سایر بانک  ها، شرکت های 
فعال در صنعت پرداخت و اصحاب رسانه، 
به محسن سیفی، مدیرعامل بانک صادرات 

ایران اعطا شد.
 سامانه توثیق الکترونیکی دارایی یا »ست«، 
با هدف تسهیل در تأمین وثیقه موردنیاز 
برای دریافت تسهیلات خرد، راه اندازی و در 
مرحله اول، امکان وثیقه گذاری اوراق سهام 
و بیمه عمر و زندگی بدون نیاز به بازخرید 
یا فروش این دارایی ها برای متقاضیان 
دریافت تسهیلات از بانک صادرات ایران 

فراهم شده است.
متقاضیان دریافت تسهیلات دارای کد 
سجام بورسی می توانند با مراجعه به 
 set.bsi.ir تارنمای سامانه ست به نشانی
از ارزش دارایی های راکد خود مانند سهام، 
بیمه عمر و سرمایه گذاری، واحد های 
صندوق های با درآمد ثابت، چکنو، سفته 
و برات الکترونیک و سایر دارایی های قابل 
ارزشگذاری خود استفاده نموده و بدون نیاز 
به بازخرید یا فروش این دارایی ها، نسبت 
به وثیقه گذاری آنها در فرایند دریافت 

تسهیلات اقدام کنند.
مدیریت ثروت، کاهش زمان وثیقه گذاری 
به صورت آنلاین، تنوع در ارائه وثایق، 
تناسب ارزش دارایی های راکد و غیر مولد، 
امکان تغییر وثیقه، کاهش نیاز به مراجعه 
حضوری و آزادسازی بخشی از وثیقه متناسب 
با تعهدات رفع شده، از جمله مهم ترین 
مزیت های سامانه توثیق الکترونیکی دارایی 

بانک صادرات ایران است.

 
سامانه توثیق الکترونیکی دارایی )ست( 
بانک صادرات ایران در یک نشست تخصصی 
با حضور مهران محرمیان، معاون فناوری 
اطلاعات بانک مرکزی، محمد  جلال مشاور 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، محسن سیفی 
مدیرعامل بانک صادرات ایران، یاسر مرادی 
عضو اجرایی هیئت مدیره بانک و دبیر 
نشست، هومن امینی مدیرعامل دیجی پی، 
مدیران ارشد بانک صادرات ایران، فعالان 
صنعت بانکداری الکترونیک و اصحاب رسانه 
در دهمین همایش بانکداری الکترونیک 
و نظام های پرداخت در سالن فیض مرکز 
همایش های بین المللی صدا و سیما رونمایی 

. شد
به گزارش روابط عمومی بانک صادرات 
ایران، یاسر مرادی در نشست تخصصی 
رونمایی از این سامانه با بیان اینکه امروز 
هرکس از خرید اعتباری استفاده می کند 
با مشکل اعتبارسنجی و وثیقه گذاری مواجه 
است، گفت: وثیقه گیری و تأمین مالی، 
تجهیز و تخصیص منابع در دنیای امروز 
دیگر فقط مختص به بانک ها نیست و سایر 
شرکت ها و گروه های متعدد  این خدمات 
را ارائه می دهند. درعین حال باتوجه به دو 
مشکل ضامن و راهن در مباحث حقوقی 
و شرایط ضمانت در بانک ها و مؤسسات 
اعتباری به صورت سلیقه ای انجام می شود 
همچنین برخی از دارایی های اشخاص 
امروزه در بانک ها به عنوان وثیقه های 
سنتی شناخته نمی شود و بانک ها از گرفتن 
آنها به عنوان وثیقه تسهیلات خودداری 

می کنند.
وی با مطرح کردن این پرسش که راهکار 
و راه حل چیست؟، گفت: سامانه »ست« 
بانک صادرات ایران با عملیاتی کردن دو 
اقدام بزرگ برای این مشکلات راه حل ارائه 

کرده است.
مرادی فراهم کردن بیان کردد؛ زمینه 
وثیقه گذاری تمامی دارایی های راکد افراد 
که تاکنون امکان وثیقه گذاری آنها فراهم 
نبوده، به عنوان وثیقه تسهیلات و همچنین 

رفع نگرانی های حقوقی بانک ها و مؤسسات 
از بابت مشکلات وثیقه گیری را حل می کند.

عضو اجرایی هیأت مدیره بانک صادرات 
ایران همچنین با برشمردن مزیت های 
متنوع استفاده از سامانه توثیق الکترونیکی 
دارایی ها برای تمامی بخش های اقتصادی 
و حاکمیتی کشور، کاهش زمان وثیقه گذاری 
به کمتر از ۲۴ ساعت صرفاً با داشتن کد 
سجامی، عدم نیاز مراجعه حضوری به شعب 
بانک، تنوع در وثیقه گذاری، تناسب ارزش 
وثیقه با میزان تسهیلات دریافتی و همچنین 
استفاده از برخی دارایی های راکد از جمله، 
طلا، مجوز معدن، سیم کارت موبایل، پاداش 
پایان بازنشستگی، استفاده از مدل های 
بازار سرمایه، چابک سازی بانک ها و کاهش 
هزینه های بانک ها را از جمله مزیت های 

سامانه »ست« عنوان کرد.
مرادی همچنین سیالیت دارایی های مالی، 
کمک به حل مشکل بانک ها در رفع 
ناترازی، ایجاد رونق اقتصادی  در کسب 
و کارها و کمک به ثبات بازار سرمایه را از 
دیگر مزیت های راه اندازی سامانه توثیق 
الکترونیکی سهام عنوان کرد و افزود: 
این سامانه نه تنها برای بانک صادرات 
ایران بلکه برای تمامی صنعت مالی کشور 

قابل استفاده است.
عضو اجرایی هیأت مدیره بانک صادرات 
ایران همچنین بااشاره به صدور بیش از ۲.۵ 
میلیون برگ چکنو )چک امن دیجیتال بانک 
صادرات ایران(، گفت: کسانی که چکنو و 
برات الکترونیک داشته باشند، می توانند 
از آنها به عنوان وثیقه دریافت تسهیلات 

استفاده کنند و تا ۷ برابر معدل حساب 
می توانند از اعتبار در بانک صادرات ایران 
استفاده کنند و حتی سپرده گذاری افراد در 
سایر بانک ها نیز می تواند به عنوان وثیقه در 

این سامانه مورد استفاده قرار گیرد.
در این نشست همچنین مهران محرمیان، 
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی با 
قدردانی از زحمات مدیران و کارکنان بانک 
صادرات ایران در راه اندازی این سامانه و 
همچنین پیشرو بودن در ارائه چک امن 
دیجیتال چکنو، گفت: امروزه با منفی شدن 
نرخ بهره واقعی، میزان تقاضا برای دریافت 

تسهیلات بیشتر از عرضه است.
وی افزود: تسهیلات خرد اهمیت ویژه ای در 
کسب رضایت مردم دارد و بانک مرکزی در 
این زمینه رویکردهای مهمی را دنبال می کند.
محرمیان با تشریح اهمیت اعتبارسنجی، 
تسهیل پرداخت های الکترونیکی و وثایق، 
درباره تلاش های بانک صادرات ایران در ارائه 
سامانه توثیق الکترونیک دارایی ها و نتایج 
مثبت چکنو، گفت: قرار گرفتن نیت خیر 
در جای مناسب و پیگیری مشکلات مردم، 

ارزش ایجاد می کند.
وی گفت: چکنو گره های زیادی از مشکلات 
مردم باز می کند، خلق ارزش کرده و مردم 
به همین دلیل از آن استقبال می کنند و ما 
نیز به همین منظور از زحمات انجام شده 

در بانک صادرات ایران قدردانی می کنیم.
محمد جلال، مشاور وزیر امور اقتصادی 
و دارایی نیز در این نشست با قدردانی از 
زحمات مدیران و کارکنان بانک صادرات ایران 
برای راه اندازی سامانه »ست« و »چکنو«، 

گفت: بانک صادرات ایران پیشگام یک 
اتفاق مهم دیگر است و در وزارت اقتصاد 
کمک می کنیم تا این دستاوردها تبدیل به 
یک زیست بوم و یک اکوسیستم جدید شود.
وی با یادآوری اینکه از ۱۱ سال پیش با 
راه اندازی سامانه شاپرک، ساتنا، پایا و سایر 
فناوری ها، نظام پرداخت نقدی کشور، 
الکترونیکی شد، گفت: امروز اسکناس 
از چرخه پولی کشور تقریباً حذف شده و 
پرداخت الکترونیک در کشور تبدیل به یک 

فرهنگ فراگیر شده است.
جلال با اشاره به تصویب قوانین ویژه ایجاد 
وثایق الکترونیک، افزود: پرداخت الکترونیک 
به بلوغ رسیده اما تعهد پرداخت در آینده 
ابزارهای لازم را ندارد و برخی چالش ها پدید 
می آید که کاهش دسترسی مالی از جمله 

تبعات آن است.
وی تأکید کرد: بانک صادرات ایران به عنوان 
یکی از بانک های پیشرو رونمایی از سامانه 
توانست  و  زد  رقم  را  الکترونیک  توثیق 
به صورت عملیاتی از این ظرفیت رونمایی 
کند و با رونمایی از این سامانه عملاً شاهد 
شغل حرفه ای توثیق الکترونیک نیز خواهیم 

. د بو
هومن امینی، مدیرعامل شرکت دیجی پی 
نیز در این نشست به عنوان مهم ترین شریک 
تجاری بانک صادرات ایران در استفاده از 
سامانه »ست«، گفت: خریدهای اعتباری در 
کشورهای همسایه ایران نسبت به خریدهای 

نقدی ضریب چند برابری دارد.
توثیق  از سامانه  بااستفاده  افزود:  وی 
الکترونیک می توان کمک کرد که مشتریان 
با آسودگی بیشتری خرید خود را کامل کنند.

وی با بیان اینکه در سال های اخیر مشتریان 
از رتبه اعتباری مناسبی برخوردار نبوده اند، 
یکی از راه های ارتقای پوشش رتبه اعتباری 
را راه اندازی سامانه توثیق الکترونیک عنوان 

کرد.
در ادامه این نشست همچنین با حضور 
و  ایران  صادرات  بانک  ارشد  مدیران 
شرکت های زیرمجموعه از سامانه هویت 
برند جدید، اپلیکیشن پاسینو، سامانه باشگاه 
مشتریان و همچنین اپلیکیشن »پاس تو«، 
شرکت پرداخت الکترونیک سپهر )پاس( 

رونمایی شد.

اختتامیهدهمینهمایشسالانهبانکداریالکترونیک در

 بانک صادرات ایران با »ست« 
جایزه اول جشنواره دکتر نوربخش را به خانه برد

مقاماتوزارتاقتصادوبانکمرکزی باحضور

 بانک صادرات ایران از سامانه »ست« 
برای توثیق الکترونیکی دارایی ها رونمایی کرد

بنگاه

بنگاه

 حضور نماینده معاونت ناشران 
در کنفرانس

کارشناس مسئول اداره نظارت بر 
ناشران گروه معدنی و صنعتی سازمان 
بورس و اوراق بهادار در خصوص 
نظارت سازمان بورس بر روند برگزاری 
کنفرانس پرسش و پاسخ سهامداران 
ناشران گفت:  توسط  و مدیران 
به منظور نظارت بر حسن اجرای 
کنفرانس، نماینده معاونت ناشران 
شرکت بورس تهران و فرابورس در 

کنفرانس شرکت خواهند کرد.
اسامی ۳۰ ناشر برای برگزاری کنفرانس

خلیل زاده درباره اسامی ۳۰ ناشری 
که اطلاعیه برگزاری کنفرانس 
و  سهامداران  پاسخ  و  پرسش 
مدیران را دریافت کردند، اظهار 
داشت: در این رابطه می توان به 
شرکت هایی چون فولاد مبارکه 
اصفهان، ملی صنایع مس ایران، 
گل گهر، پالایش نفت اصفهان، 
سر. توسعه معادن و صنایع معدنی 
خاورمیانه، چادرملو، بانک ملت، 
پالایش نفت بندرعباس، پتروشیمی 
نوری، پتروشیمی مارون، پالایش 
نفت تهران، پتروشیمی پارس، بانک 
پاسارگاد، پتروشیمی بوعلی سینا، 
ایران خودرو، پتروشیمی جم، فولاد 
خوزستان، مخابرات  ایران، بانک 
تجارت، مبین انرژی خلیج فارس، 
سایپا، سر. مالی سپهر صادرات، 
جهان فولاد سیرجان، پتروشیمی 
تندگویان، پلی پروپیلن جم، فجر 
انرژی خلیج فارس، فولاد آلیاژی 
ایران، فروشگاه های افق کوروش، 
و  کرمانشاه  وشیمی  پتر صنایع 

پتروشیمی زاگرس اشاره کرد.



قیمت انواع باتری خودرو
)تومان(

۱.000.000باتری اتمی ۵۵ آمپر واریان صبا باطری
۱.۴۹0.000باتری واریان ۷۴ آمپر

 MF۵۶۶0۱ باتری اتمی خودرو مدل
۱.۱۸0.000واریان ۶۶ آمپر

۱.0۹0.000باتری خودرو واریان ۶0 آمپر کوتاه
۱.0۵۵.000باتری اتمی ۵0 آمپر واریان صباباتری

۱.3۵0.000باتری اتمی ۷۴ آمپر سوزوکی سپاهان
۱.۴00.000باتری اتمی ۵۵ آمپر سوزوکی

 MF۵۷۴0۱ باتری اتمی خودرو مدل
۹۹0.000واریان ۷۴ آمپر

۱.2۵0.000باتری ۹0 آمپر رونیز
باتری اتمی خودرو سوزوکی مدل 

۴۵B2۴L۹۹۵.000

 MF۵۵۵0۱ باتری اتمی خودرو مدل
۹۸۵.000واریان ۵۵ آمپر

۱.0۸0.000باتری واریان ۶۶ آمپر
۱.۴20.000باتری اوربیتال پریمیوم ۵۵ آمپر

 MF باتری اتمی خودرو گلوبال مدل
۵۶0۶۸۱.۴۶0.000

۱.۱200.000باتری ۶0 آمپر رونیز
۱.0۹0.000باتری ۷0 آمپر واریان

۱٫300٫000باتری اتمی سوزوکی ۶0 آمپر
۱.۱۹0.000باتری اتمی سوزوکی ۶۶آمپر

۱.۱20.000باتری ۶۶ آمپر رونیز
۱.2۵0.000باتری سوزوکی ۴۵ آمپر

۱.0۸۵.000باتری خودرو لاجیکس ۶۶ آمپر
۱.2۵0.000باتری ۵۵ آمپر رونیز
۱.۱۸0.000باتری ۷۴ آمپر رونیز

۱.۸۹0.000باتری اوربیتال پریمیوم ۶0 آمپر
 MF باتری اتمی خودرو گلوبال مدل

۵۷۴0۵0۱.۱۸0.000

باتری اتمی خودرو گلوبال مدل 
MF۵۶030۱.۸۶0.000

۱.200.000باتری اتمی ۶0 آمپر واریان صبا باطری
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ثبات قیمت سکه در کانال 2۸ میلیون تومان 
در پایان هفته

هر قطعه سکه بهار آزادی طرح جدید پنجشنبه، دوم آذرماه بر اساس نرخ اعلامی اتحادیه صنف 
ــه  ــان معامل ــزار توم ــون و ۵00 ه ــران، 2۸ میلی ــکه ته ــره و س ــر، نق ــلا، جواه ــازندگان ط ــندگان و س فروش
شد. سکه بهار آزادی طرح قدیم در مقایسه با روز چهارشنبه نیز بدون تغییر قیمت به نرخ 2۵ 

میلیون و 400 هزار تومان داد و ستد شد.
نیم سکه در روز پنجشنبه 1۵ میلیون و 100 هزار تومان، ربع سکه 10 میلیون و 100 هزار تومان و سکه 
ــه روز  ــبت ب ــکه نس ــع س ــکه و رب ــد. نیم س ــه ش ــان معامل ــزار توم ــون و ۷۵0 ه ــرخ ۵ میلی ــا ن ــز ب ــی نی گرم

چهارشنبه ۵0 هزار تومان افزایش قیمت داشتند.

پنجره 
قیمت

قیمت باتری خودرو قیمت لوازم برقی ساختمان

قیمت پرفروش  ترین گوشی های تلفن 
همراه هفته اول آذر

قیمت انواع لوازم برقی ساختمان
)تومان(

2٫3۹0٫000آیفون تصویری تابا ۱03۵
۴۱۵M-SZ 2٫2۵0٫000آیفون تصویری سوزوکی

 Smart Video آیفون تصویری هوشمند
Doorbell

۴٫۱00٫000

۴۵٫000کلید تک پل دلند مدل آسا
3۸٫000لامپ ال ای دی ۱0 وات بروکس

لامپ ال ای دی ۱2 وات آفتابی پارس 
۵۶٫000شهاب

لامپ ال ای دی ۱۵ وات آفتابی پارس 
۶۹٫000شهاب

۷۹٫000لامپ ال ای دی 20 وات مهتابی آفتاب
لامپ ال ای دی 2۵ وات مهتابی پارس 

۱۴0٫000شهاب مدل استوانه ای

۱٫۴۵0٫000لامپ ال ای دی 30 وات مهتابی آفتاب
لامپ ال ای دی ۴0 وات استوانه ای آفتاب 

۱۶0٫000رنگ آفتابی

LS 3۵۷٫000فیوز 2۵ آمپر سه فاز
محافظ نوسان برق کیان ترانس مدل 

W2۵02٫۶00٫000

۱٫2۱0٫000سیم برق افشان۱در2.۵ سیمیا
۷۱۵٫000پریز هوشمند شیائومی

۱۶0٫000کلید هوشمند دیواری تایم ایران مدل توکار
2۹0٫000کلید کولر آبی لمسی سدنا مدل ونوس

۱٫0۱0٫000سیم برق ۱ در ۶ یزد شهاب مدل افشان ارت
KB2۴ 3۵٫000کابل برق 2 در ۴ مدل

فیوز مینیاتوری تک فاز ۱۶ آمپر هیوندای 
C۱۶ ۹0٫000مدل

V۴۱2 ۱٫۵۵0٫000در باز کن تصویری آلدو مدل
۵۹0٫000ترانس محافظ برق سارا

۵۹۱-SH ۹۷0٫000چراغ بالا آینه شعاع مدل
چراغ سقفی 2×2۵ وات LED شعاع مدل 

2۶۱3-SH2۱۵٫000

2۷٫000جعبه فیوز ۴ عددی برق سارو مدل ۱00۹
۸۵٫000ترانس FPL پارس

32٫000لامپ ال ای دی ۹ وات امیران
30٫000پریز برق ارت دار مدل صنعتی روکار

کابل برق 2 در ۴ میرا مدل KB2۴ کلاف 
۱002٫۹00٫000 متری

2۴۵٫000فتوسل 2۵ آمپر میکرومکس
۷۹٫000کلید کولر دلند مدل آسا

قیمت )تومان(ارز و طلا 
ح جدید )۸۶( 2۸٫۵00٫000سکه تمام طر

ح قدیم  2۵٫۴00٫000سکه تمام طر
۱۵٫۱00٫000نیم سکه
۱0٫۱00٫000ربع سکه

۵٫۷۵0٫000سکه گرمی
2٫۴۱۴٫000طلای ۱۸ عیار

2٫3۸3٫000طلای ۱۸ عیار )دست دوم(
3٫2۱۸٫000طلای 2۴ عیار
۱0٫۴۷۶٫000هر مثقال طلا

۵0٫۱۸0دلار آزاد )نقدی(
۵۴٫۷20یورو آزاد )نقدی(

۱3٫۸۴0درهم آزاد )نقدی(
 ۱۹۹۶ $اونس طلا

قیمت روز 
)تومان( نام محصول مدل گوشی

۴.۹00.000  Samsung

Galaxy A۱۴
سامسونگ گلکسی 

آ۱۴ رم ۴

۱0.0۵0.000  xiaomi Redmi

pro ۱2
شیائومی ردمی 

نوت ۱2 پرو

۵.۶00.000  Samsung

Galaxy A۱۴
سامسونگ گلکسی 

آ۱۴ ۱2۸

۹.۹00.000  Samsung

Galaxy A3۴
سامسونگ گلکسی 

آ3۴

۱3.۱۵0.000 ۵ xiaomi poco X شیائومی پوکو 
ایکس ۵ پرو

۱3.200.000  Samsung

Galaxy A۵۴
سامسونگ گلکسی 

آ۵۴

۴.200.000  Samsung

Galaxy A0۴s
سامسونگ گلکسی 

آ 0۴ اس

۷.۴۵0.000  xiaomi Redmi

۱2
شیائومی ردمی 

نوت ۱2

۱۷.۹00.000  Samsung

Galaxy s2۱
سامسونگ گلکسی 

اس 2۱
۸00.000 ۱0۶ Nokia نوکیا ۱0۶

میانگین قیمت انواع کاشی و سرامیک

پرفروش ترین تبلت های هفته

قیمت )تومان(انواع کاشی و سرامیک
ح آجر آریستا ۱0 در 20 سرامیک فخار رفسنجان 3۷۵٫000کاشی طر
3۸۵٫000سرامیک کف براق مدل آنجلا ۸0 در ۸0 پرسلان نانو فول

۱۸۵٫000سرامیک روناس هلن ۶0*۶0
۱۶0٫000کاشی بین کابینتی طلایی کد 200

۱۸۹٫000سرامیک کلکته سفید براق ۵0*۱00 کاشی یادمان
2۶۵٫000سرامیک پالرمو پیترا طوسی رستیک ۴0*۴0 مات

۵۸0٫000سرامیک اسلب پرسلان بامبو آبادیس 2۴0 در ۱20 مشکی طلایی
3۷0٫000سرامیک پرسلان الوند مدل گریت 20 در ۱20 مات کف و دیوار

3۸0٫000سرامیک چوفا قهوه ای ۶0*۶0 کاشی نگین
۴0۵٫000سرامیک اسلب پرسلان کارلوس آبادیس 2۴0 در ۱20 فول پولیش

3۶0٫000سرامیک کروماتیک فخار رفسنجان ۸0 در ۸0 پرسلان فول پولیش
2۵0٫000کاشی ملینا سبز 30*۶0 کاشی نگین

۱۸0٫000سرامیک کف الوند مدل رابل ۶0 در ۶0 بژ روشن براق
۱۵0٫000کاشی استار 30 در ۶0 – سرامیک البرز Star دکور

۱۷۵٫000کاشی لوییزا بژ 30 در ۹0 سرامیک الوند
2۱0٫000سرامیک آرین البرز براق ۶0*۶0

220٫000سرامیک کف الوند مدل ویستا ۶0 در ۶0 پرسلان استخوانی روشن
۴00٫000سرامیک پولیش کلکته گلد ۱20*۶0 تکسرام

قیمت )تومان( نام محصول مدل تبلت

۸.۴۵0.000  Samsung

Galaxy tab A۸

سامسونگ 
گلکسی تب آ۸ رم 

3 گیگ

۴.3۵0.000 Lenovo M۸  رم 3 گیگ 32 
گیگ لنوو  ام ۸

۱۵.۶00.000 wifi ۱0.2 ipad آیپد ۱0.2 وای 
فای ۶۴

۷.۴00.000  Samsung

Galaxy tab A۷
سامسونگ 

گلکسی تب آ۷
۴.3200.000 Lenovo tab M۷ لنوو تب  ام ۷

2۴.۵00.000
 Samsung

 Galaxy tab S۶
Lite

سامسونگ 
گلکسی تب اس 

۶ لایت

۱0.۱00.000  Samsung

Galaxy tab A۸

سامسونگ 
گلکسی تب آ۸ رم 

۴ گیگ

23.200.000 wifi 2022 ipad آیپد 2022 وای 
فای ۶۴ - رم ۴

۴.۹00.000 32g Lenovo M۱0 لنوو  ام ۱0 32 گیگ

۱2.۱۵0.000  Xiaomi Redmi

۱2۸GB Pad شیائومی ردمی پد

تبلت های میان رده سامسونگ و لنوو طی هفته گذشته بیشترین 
فروش را در بازار کشور داشتند.

10 تبلت پرفروش هفته گذشته، به شرح و قیمت زیر بود:
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برقدراروپاارزانشد

نرخبهرهدرترکیه
به40درصدافزایشیافت

شاخص قیمت برق در اروپا تحت تأثیر 
نشانه های مثبتی از اقتصاد و همچنین 
نیروی  و  گاز  بحران های  کردن  فروکش 
هسته ای، به پایین ترین رکورد دو سال 
ــزارش »ایران  گذشته سقوط کرد. به گ
طبیعی  گاز  فراوان تر  عرضه  اقتصادی«، 
مایع )ال ان جی(، منبع باثباتی از سوخت 
اروپا فراهم  نیروگاه های  از  برای بسیاری 
کرده است. همزمان، تعمیرات گسترده 
راکتورهای هسته ای فرانسه که حدود دو 
سوم از برق این کشور را تأمین می کنند، 
نگرانی ها نسبت به کمبود تأمین برق را 
کمتر کرده است. کاهش مستمر قیمت 
برق، مایه آسودگی خاطر بخش صنعتی 
ناخوش احوال اروپاست که در بحبوحه 
هزینه های بسیار بالای تولید، هشدارهای 
شدیدی داده است. افزایش هزینه های 
برق، کسب و کارها و خانوارها را واداشته 
است مصرف انرژی خود را کاهش دهند 
بخصوص که تورم در کل اقتصاد، بیداد 
می کند. برق برای تحویل در سال آینده 
در آلمان، سه شنبه هفته جاری به 110.1۸ 
نزول  ساعت  مگاوات  هر  ازای  به  یورو 
کرد که پایین ترین قیمت از نوامبر سال 
قرارداد مشابه در  ــود.  ب 2021 میادی 
فرانسه هم به رکورد پایینی رسید اما هر دو 
شاخص دو برابر سطح قیمتی مانده اند 
ناترازی های عرضه وجود  از  که پیش 

داشت. 
بلومبرگ،  از  ایسنا  گزارش  اساس  بر 
ــاری از  ــی ــس ــدی که ب ــ ــنه ها به ح هزی
بودند،  ــدوار  ــی ام ــر  ــرژی ب ان بخش های 
صنعت  ــورای  ش نکرده اند.  پیدا  کاهش 
ــام کرد  شیمیایی اروپا ماه گذشته اع
مشاهده  را  احیایی  هنوز  بخش  ــن  ای
رو  شیمیایی  مواد  برای  تقاضا  و  نکرده 
ــت. هلت دیوهرست،  به کاهش اسـ
فاینانس  ــرژی  ان نیو  بلومبرگ  تحلیلگر 
نوشت: توافق خرید برق شرکتی که 
مصرف کنندگان بزرگ با شرکت های برق 
منعقد می کنند، کاهش قیمت داشته اند 
اما با سطح قیمت پیش از بحران انرژی 
ــادی  زی فاصله  همچنان  منطقه،  ــن  ای
دارند. بنابراین  خریداران مجبورند خود 
را با واقعیت جدید قیمت های بالا وفق 

دهند.

بانک مرکزی ترکیه تصمیم گرفت برای 
با  و  اخیر  ماه های  طی  ــار  ب ششمین 
هدف حمایت از ارزش لیر این کشور، 
از  بار  این  تا  دهد  افزایش  را  بهره  نرخ 
3۵ درصد به 40 درصد رسیده باشد. به 
گزارش »ایران اقتصادی«، در بیانیه ای 
که از سوی بانک مرکزی ترکیه منتشر 
شد، آمده است: تصمیم گرفته شد 
افزایش یابد  ــرخ بهره ۵00 واحد  ن تا 
مرکزی  بانک  برسد.   ــد  درص به 40  تا 
اکتبر  ــر  اواخ در  که  نشستی  در  ترکیه 
بود،  کرده  برگزار  ماه(  آبان  گذشته)۶ 
به 3۵ درصد  از 30 درصد  را  بهره  نرخ 
افزایش داده بود، آن هم پس از آن که 
تورم در ماه گذشته در ترکیه به ۶1.۵3 
درصد رسیده بود.  طبق گزارش فارس 
از آناتولی، بانک مرکزی ترکیه در ژوئن 
گذشته )خرداد ماه و با روی کار آمدن 
دولت جدید ترکیه( اعام کرد که به 
تدریج سیاست های پولی را تا زمانی که 
شاخص های تورم بالا تغییر کند، ادامه 

خواهد داد.

انرژی

نرخسود

ــادی«، بانک  ــص ــت ــران اق ــ ــزارش »ای ــ به گ
مورد  در  ویژه  ــی  ــزارش گ ــراً  ــی اخ جهانی 
ایران  در  اجتماعی  رفاه  و  فقر  وضعیت 
طی سال های 2011 تا 2020 میادی منتشر 
ساله   ۸ دوره  که  سال ها  این  از  و  ــرده  ک
دولت روحانی را شامل می شود با عنوان 

دهه سوخته یاد کرده است.
خود  گزارش  در  بین المللی  نهاد  این 
میادی،  گذشته  دهه  در  است:  نوشته 
رشد  سوخته  دهه  یک  از  ــران  ای اقتصاد 
ــت. به طور  ــ ــرده اس ــ ــادی رنج ب ــص ــت اق
سرانه  داخلی  ناخالص  تولید  متوسط، 
تا 2020 میادی  ایران طی سال های 2011 
هر سال منفی 0.۶ درصد رشد کرده است. 
هر یک درصد افزایش در تولید ناخالص 
داخلی سرانه باعث کاهش 1.۵۶ درصدی 
اگر به جای رشد  نرخ فقر می شود.  در 
منفی سالانه 0.۶ درصدی تولید ناخالص 
داخلی سرانه طی این سال ها شاهد رشد 
مثبت 0.۶ درصدی در این زمینه بودیم، 
ــران طی این سال ها 7.9  نرخ فقر در ای

درصد کاهش یافته بود.
 

نرخبیکاریبالای10درصدباقیماند
دولت ایران با  وجود تاش هایش برای 
مالیاتی،  ــای  درآمدهـ ــردن  کـ گسترده 
نفتی  درآمدهای  به  سنگینی  وابستگی 
طی این دوره داشته است. صادرات نفت 

حساب های  در  تعیین کننده ای  مؤلفه 
نفت  قیمت  ــی  ــت وق و  هستند  ــاری  ــ ج
برای  است  مجبور  دولت  می آید،  پایین 
هزینه هایش  بودجه  کسری  با  مقابله 
نیز  تحریم ها  همچنین  دهد.  کاهش  را 
داخلی  ناخالص  تولید  بر  زیان باری  اثر 
و سطح رفاه مردم داشته است. این 
رفتن  تحلیل  و  ــورم  تـ ــا  ب ــد،  رشـ فقدان 
قدرت خرید همراه بوده است. درآمدها 
درصد   1۶ معادل  میادی   2011 سال  طی 
رقم  این  اما  بود  داخلی  ناخالص  تولید 
تولید  درصد  معادل 7  به  سال 2020  در 
ناخالص داخلی کاهش یافت.  بر اساس 
تأثیر  اشتغال تحت  اگرچه  گزارش،  این 
تحولات ساختاری افزایش یافته است اما 
نارسایی های گسترده هنوز وجود داشته 
و در دوره شیوع کرونا تشدید شده است.

از  حرکت  با  دهه  این  در  اشتغال  رشد 
خدمات  و  صنعت  به  کشاورزی  مشاغل 
حاصل شده است. تخمین زده می شود 
پیوسته  کار  نیروی  به  زن  میلیون  یک 
بیکاری  همچنان  این،  وجود  با  باشند. 
بالا بویژه در میان جوانان و سطح پایین 
بازار  مشخصات  جمله  از  بانوان  اشتغال 
ــت. نرخ اشتغال از 3۵.۵  ــران اس کار ای
درصد در سال 2011 میادی به 39.1 درصد 
در سال 201۸ رسید. دو سوم کارگران در 
بخش خدمات کار می کنند و یک پنجم 
هم در بخش صنعت. به هر حال بیکاری 
ــالای 10  ــوده و ب بالا مشخصه این دهه ب
درصد نیروی کار و 2۵ درصد جوانان آن 

باقی مانده است.

اذعانبانکجهانیبهپیشرفتقابل
توجهایراندرمبارزهبافقرپساز

انقلاب
دستاوردهای  به  اذعان  با  جهانی  بانک 
نوشت:  فقر  با  مبارزه  در  اسامی  انقاب 
انقاب سال 1979 میادی  زمان  از  ایران 
فقر  کاهش  در  توجهی  قابل  پیشرفت  به 
یافته است. در حالی که نرخ فقر  دست 
در اواخر دهه 19۸0 و پس از جنگ با عراق 
40 درصد بود، این رقم در اوایل دهه 2000 به 
20 درصد کاهش یافت. کاهش فقر در این 
دوره با پیشرفت قابل توجه در بحث توسعه 
انسانی و دسترسی به خدمات بوده است. 
همچنین شاهد توسعه تحسین برانگیزی 

در بخش فرصت های آموزشی بوده ایم.
 

10میلیوننفردردههگذشتهگرفتار
فقرشدند

 اما در دهه گذشته حدود 10 میلیون ایرانی 
تا  گرفتار فقر شده اند. بین سال های 2011 
ایران  فقیر  جمعیت  نسبت  میادی   2020
درآمد  با  کشورهای  فقیر  جمعیت  کل  از 
از 20 درصد به 2۸.1 درصد  متوسط به بالا 
میلیون   9.۵ یعنی  ــت،  اس یافته  افزایش 
شده اند.  فقر  گرفتار  دوره  این  در  ایرانی 
ایرانی های فقیر در این دوره  نه تنها تعداد 
افزایش یافته بلکه سطح محرومیت آنها نیز 
بیشتر شده است. نیمی از ایرانی ها با خطر 
افتادن در فقر مواجه شده اند. خطر گرفتار 
شدن در فقر در آینده نزدیک بیشتر از یک 
به پنج است که 10 درصد نسبت به سال 
2011 افزایش یافته است. ایران در مقایسه 

با کشورهای دیگر یکی از بدترین عملکردها 
را در مبارزه با فقر طی دهه گذشته داشته 
است. این کشور در سال 2011 در میان 2۵ 
کشور با درآمد متوسط به بالا رتبه 1۸ را از 
پله  اما در سال 2020 یک  نظر فقر داشت 

نزول کرد و در رتبه 17 قرار گرفت.
 

کاهشسالانه2درصدیمصرف
خانوارهایدهکهایپایین

بانک جهانی، رشد  ــاس تحلیل  ــر اسـ ب
تا 2020  سال های 2011  طی  ــران  ای در  فقر 
و  اقتصادی  رشد  فقدان  از  ناشی  میادی 
اگر  است.  بوده  ساختاری  نابرابری های 
مصرف  رشد   2017 تا   2014 سال های  طی 
خانوارها در میان همه اقشار جامعه برابر 
می یافت.  کاهش  درصد   2.7 فقر  بود، 
هرم  پایینی  درصد   40 در  که  خانوارهایی 
از  منفعتی  هیچ  گرفته اند،  ــرار  ق مصرف 
دوره های نادر رشد اقتصادی نبرده اند. با 
گفت  می توان  مصرفی  الگوهای  به  توجه 
خانوارهای فقیر در دوره های رکود بیشترین 
ــد از  ــد و در دوره های رش ــرده ان ــرر را ک ض
حداقل بهره برخوردار شده اند. خانوارهای 
ــا کاهش سالانه دو  ــای پایین ب ــک ه ده
درصدی در مصرف خود طی دهه 2020 
که  است  حالی  در  این  و  شده اند  مواجه 
میزان کاهش مصرف خانوارهای ثروتمند 

یک درصد در سال بوده است.

پاکشدنرشد552درصدیدستمزدها
باگرانیوتورم

طی  شخصی  درآمدهای  و  واقعی  دستمزد 

 بانک جهانی: »دهه سوخته« اقتصاد ایران 
در دولت های یازدهم و دوازدهم

بانکجهانیبااشارهبهرشدسالانهمنفی0.6درصدیتولیدناخالصداخلیسرانهایرانطی8ساله
اینسالهاباعنواندههسوختهاقتصادایرانیادکرد آن،از دولتروحانیودوسالقبلاز

ترجمه

ترجمه

انرژی

نداشته  تحرکی  تورم  تأثیر  تحت  دهه  این 
است و فقط دو دهک بالا با رشد واقعی 
درآمدها طی این مدت مواجه بوده اند. در 
طی  خانوارها  دستمزد  متوسط  که  حالی 
دهه 2011 تا 2020 میادی بالغ بر ۵۵2 درصد 
افزایش یافته اما رشد واقعی دستمزد تنها 
دستمزد  رشد  میزان  است.  بوده  درصد   10
کار ساعتی نیز 1۶ درصد بوده است. درآمد 
افراد دارای کار شخصی نیز در این دوره تقریباً 
ثابت باقی مانده است. نکته قابل توجه آن 
است که هر زمانی که دستمزد واقعی)منهای 
ــه، شاهد افزایش  ــت ــش داش ــزای ــورم( اف ــ ت
کارمندان  و  کارگران  کار توسط  ساعت های 
ــش قدرت  ــاه ــم و برعکس با ک ــوده ایـ بـ
ــد  داده ان ترجیح  کارگران  دستمزد،  خرید 
بیشتری  استراحت  بیشتر،  کار  جای  به 
درآمدی  وضعیت  به  نگاهی  باشند.  داشته 
می دهد  نشان  مختلف جامعه  بخش های 
درآمد کارمندان در دوره های رونق اقتصادی 
ــای  دوره هـ در  و  داشته  بیشتری  افزایش 
رکود کاهش کمتری داشته است. این 
وضعیت برای کارگران معکوس بوده است. 
بنابراین افزایش فقر ناشی از رکود درآمدی 
که  است  بوده  اقتصادی  بخش های  آن  در 
بویژه  تورم  نرخ  می کنند.  کار  فقیرترین ها 
تورم مواد غذایی در سال های 2012 -2013 و 
دوباره در سال های 2019-201۸ تقریباً دوبرابر 
از  بیشتر  غذایی  مواد  قیمت  افزایش  شد. 
دو  است.  زده  ضربه  فقیرترین ها  به  همه 
از  بیش   2020-2021 سال  در  پایینی  دهک 
4۵ درصد بودجه خود را صرف غذا کرده اند 
برای دو دهک بالایی 2۶ درصد  و این رقم 
بوده است. به هر حال فقر در کشور افزایش 
مشخص تر  فقرا  جمعیتی  گستره  و  یافته 
ــای فقیر بزرگ تر  ــواره ــان شده است. خ
بیشتر  بچه های  داشتن  به دلیل  و  هستند 
در  دارند.  بالاتری  اقتصادی  وابستگی  نرخ 
خانوارهایی که زن سرپرست خانوار است، 
و  شوند  فقر  گرفتار  دارد  بیشتری  احتمال 
یافته  افزایش  زمان  طول  در  احتمال  این 
سرپرست  که  زنانی  از  نیمی  تقریباً  است. 
خانوار هستند، هیچ سوادی ندارند و این 
مسأله درآمدزایی آنها را محدود کرده است. 
همه  میان  در  ــوزش  آم سطح  که  حالی  در 
اقشار افزایش یافته اما افراد فقیر همچنان 
برخوردارند.  پایین تری  آموزشی  سطح  از 
آن هایی که کمترین سطح آموزشی را دارند 
رکود  مواقع  در  آسیب پذیری  بیشترین  با 

اقتصادی مواجه هستند.
 

فقیر نصفجمعیتروستاییکشور
است

این گزارش از تراکم فقر در مناطق روستایی 
از  نیمی  تقریباً  است:  نوشته  و  داده  خبر 
اگرچه فقر  جمعیت روستایی فقیر است. 
داشته  افزایش  کشور  در  گسترده  طور  به 
شده  بیشتر  روستایی  و  شهری  شکاف  اما 
است. حتی در مناطق روستایی نیز شکاف 
درآمدی گسترده وجود دارد. بیش از نصف 
کارگران بخش کشاورزی در سال 2020 فقیر 
بوده اند در حالی که 3۶ درصد روستاییان 
دارای کار شخصی یا غیرکشاورزی نیز فقیر 

بوده اند. عمق فقر نیز در روستاها افزایش 
بدتر  به دلیل  مناطق  این  ساکنان  و  یافته 
از  شده اند  مجبور  اقتصادی  اوضاع  شدن 

سطح مصرف خود بکاهند.
 

خشکسالی،یکعاملگسترشفقر
درایران

عوامل  از  یکی  نیز  هوایی  و  آب  تغییرات 
گسترش فقر در ایران بوده است. تناوب و 
افزایش   2020 دهه  طی  خشکسالی  شدت 
کرده  کمک  فقر  رشد  به  احتمالاً  که  یافته 
است. خطر قابل توجه خشکسالی بیانگر آن 
است که مناطق روستایی در برابر این پدیده 
غربی  شمال  در  بویژه  هستند  آسیب پذیر 
کشور. همچنین رابطه معناداری بین افزایش 
نرخ فقر در سطح استان ها و سهم نیروی کار 
در بخش کشاورزی وجود دارد. تغییرات آب 
و هوایی می تواند روند مهاجرت از روستا به 
شهر را تقویت کند و تنها آن هایی باقی بمانند 
امکان  ندارند.  را  مهاجرت  مالی  ــوان  ت که 
کشور  در  عمومی  خدمات  به  دسترسی 
تقریباً برای همه وجود دارد و شبکه فاضاب 
و اینترنت در این زمینه مستثنی هستند که 
شکاف بزرگی در این زمینه بین خانوارهای 
تنها یک  روستایی و شهری دیده می شود. 
فاضاب  به  روستایی  خانوارهای  درصد 
مدرن دسترسی دارند. کشور شاهد بهبود 
بوده  اینترنت  و  همراه  تلفن  به  دسترسی 
است اما نصف ساکنان روستاها همچنان به 

اینترنت دسترسی ندارند.
 

خانوارایرانیکوچکتروجمعیت
پیرترشد

گزارش  از  دیگری  بخش  در  جهانی  بانک 
خود به پیر شدن جمعیت ایران و رشد 
نوشته  و  کرده  ــاره  اشـ شهرنشینی  سریع 
است: مهاجران روستایی در جست و جوی 
فرصت های اقتصادی به مناطق شهری نقل 
که  شهری  جمعیت  نرخ  می کنند.  مکان 
در سال 2011 بالغ بر 71 درصد بود در سال 
2020 به 7۵.۵ درصد افزایش یافته است. هر 
سال تقریباً یک درصد نیروی کار به یک شهر 
جدید نقل مکان می کند که نشانگر سطح 
بالای تحرک اقتصادی است. با این تحرکات، 
ــت. طی  خانوار ایرانی کوچک تر شده اس
دهه گذشته متوسط اندازه خانوار ایرانی از 
3.۸ نفر به 3.4 نفر کاهش یافته است. نرخ 
ــاروری کاهش یافته و از 1.۸ بچه برای هر  ب
زن به 1.7 بچه رسیده است. از سوی دیگر 
متوسط  سن  و  شده  پیرتر  ایرانی  جمعیت 
از 29 سال در سال 2010 به 34 سال در 2020 
رسیده است. بر این اساس، خانوار ایرانی در 
حال تحلیل رفتن است. این بدان معناست 
که ایران با پنجره ای در حال بسته شدن در 

بحث جمعیت فعال روبه رو است.
بانک جهانی در پایان گزارش خود نوشته 
و  نفتی  ــای  ــده درآم بهتر  مدیریت  ــت،  اس
به  بخشیدن  تنوع  برای  تاش ها  ــداوم  تـ
در  مشکات  این  رفع  به  می تواند  اقتصاد 
آینده کمک کند. توجه به عوامل ایجاد تورم 
با  افراد  نیز تضمین می کند که درآمدهای 

افزایش قیمت ها تحلیل نرود.

به گزارش »ایران اقتصادی«، پایگاه خبری 
کمیسیون اروپا )یورواستات( از صادرات 
۶7 میلیون یورویی پسته ایران به اتحادیه 
ــا در 9 ماه سال 2023 میادی خبر  اروپ
داده که این رقم نسبت به مدت مشابه 
داشته  ــدی  درصـ  29 کاهش  قبل  ــال  س
است. ایران در مدت مشابه سال قبل 9۵ 

میلیون یورو پسته به اروپا صادر کرده بود.
از کل پسته صادراتی ایران به اروپا در 9 
ماه امسال، 49 میلیون یورو شامل مغز 
پسته و 1۸ میلیون یورو مربوط به پسته 
با پوست بوده است. صادرات مغز پسته 
ایران به اروپا در این مدت کاهش 1۵ 
درصدی و صادرات پسته با پوست کاهش 
۵1 درصدی داشته است. ایران در 9 ماهه 
سال میادی گذشته ۵۸ میلیون یورو مغز 
پسته و 37 میلیون یورو پسته با پوست به 

اروپا صادر کرده بود.
 

ایراندومینصادرکنندهپستهبهاروپا
بر اساس این گزارش، ایران پس از امریکا 
در  ــا  اروپـ به  پسته  صادرکننده  دومین 
ماه های ژانویه تا سپتامبر 2023 میادی 
 439 دوره  ــن  ای در  امریکا  است.  بوده 
ــا صادر کرده  میلیون یورو پسته به اروپ
است. صادرات پسته امریکا به اروپا نیز در 
این دوره با کاهش 17 درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال قبل مواجه شده است. 
امریکا در 9 ماهه سال قبل ۵29 میلیون 

یورو پسته به اروپا صادر کرده بود.
 

آلمانمشتریاولپستهایراندراروپا
در  ــران  ای پسته  خریدار  مهم ترین  آلمان 
ــت. 70  ــوده اس اروپا طی 9 ماهه 2023 ب
درصد کل پسته صادراتی ایران به اروپا در 
این دوره به مقصد آلمان بوده است. آلمان 
47 میلیون یورو پسته ایران را در ماه های 

ژانویه تا سپتامبر امسال وارد کرده است.

قرار  احیا  مسیر  در  ونزوئا  نفت  تولید 
گرفته و به ۸۵0 هزار بشکه در روز افزایش 
یافته است. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
اعام  بیانیه ای  در  ونزوئا  نفت  وزارت 
هزار   7۸۶ از  کشور  این  نفت  تولید  کرد، 
بشکه در روز در اکتبر، به ۸۵0 هزار بشکه 

در روز رشد کرده است. اریک پرز، معاون وزیر نفت ونزوئا در گفت و گو با خبرنگاران 
بر  در حاشیه کنفرانس نفت کاراکاس، گفت: روند احیای تولید رو به بهبود است و 
آغاز صادرات گاز طبیعی از پروژه میدان فراساحلی دراگون با کشور ترینیداد و توباگو، 
تأکید کرد. ونزوئا که صاحب بزرگترین ذخایر قطعی نفت در جهان است، در حال 
طبق  است.  مذاکره  مشغول  ــون،  دراگ میدان  خصوص  در  ترینیداد  دولت  با  حاضر 
در  را  ونزوئا  علیه  تحریم ها  واشنگتن  که  زمانی  از  نفت  بازرگانان  فوربس،  گزارش 
اکتبر، تسهیل کرد، به خرید نفت این  کشور امریکای جنوبی شتافته اند. چهار مجوز 
برای شرکت های خدمات میدان نفتی تمدید شده که به آنها اجازه می دهد تا 1۶ مه 
سال 2024 میادی، دارایی های خود در ونزوئا را حفظ کنند و مذاکره با شرکت های 
بین المللی برای کمک به افزایش تولید نفت این کشور را به دنبال داشته است. طبق 
امریکا علیه  از رفع موقتی تحریم های  اویل پرایس، چند هفته پس  از  ایسنا  گزارش 
ونزوئا، شرکت های بزرگ بازرگانی نفت، به سرعت به بازی برگشتند و قراردادهایی 
با واسطه های مورد تأیید شرکت نفتی دولتی PDVSA ونزوئا، برای خرید نفت این 
کشور منعقد کردند. گروه ویتول که بزرگترین شرکت بازرگانی نفت جهان است، یک 

ابرنفتکش برای بارگیری نفت ونزوئا کرایه کرده است.

تولیدنفتونزوئلاافزایشیافت

صادرات67میلیونیوروپستهبهاروپا
آمارهاییورواستاتازصادرات67میلیونیوروییپستهایرانبهاروپا

9ماهسالجاریمیلادیحکایتدارد در

صادرات20میلیوندلاریپستهایران
بهچین

نشان  چین  گمرک  آمار  دیگر  سوی  از 
ماهه   9 در  نیز  کشور  این  ــد،  ــی ده م
دلار  میلیون   20 میادی  سال جاری 
است که 1۸  ــرده  ک وارد  ایران  از  پسته 
با پوست  به پسته  میلیون دلار مربوط 
و 2 میلیون دلار مغز پسته بوده است. 
صادرات پسته ایران به چین در این دوره 
به مدت  با کاهش ۵9 درصدی نسبت 

مشابه سال قبل مواجه شده است.
پسته  برداشت  کاهش  و  خشکسالی 
برای  سختگیرانه  مقررات  همراه  به 
افت  عامل  دو  صادراتی،  ارز  بازگشت 
ــادرات پسته ایران به اروپا و چین  صـ
بوده است.  میادی  ــال 2023  در س
انتظار می رود با افزایش تولید پسته در 
ارزی  محدودیت های  رفع  و  سال جاری 
ــادرات پسته ایران طی  شاهد رشد صـ

سال میادی آینده باشیم.



بیان کرد: خیر، در واقع آن رأی ناظر 
بر ابطال بندهایی از آیین نامه مذکور 
است که مربوط به اهلیت انتخاب 
شوندگان و اهلیت رأی دهندگان و 
ممنوعیت ریاست بیش از دو دوره بر 

اتاق های شهرستان هاست.
وی ادامه داد: اساساً آن رأی، تکلیفی 
بر انجمن فعلی حادث نمی کند و 
مادامی که دستور توقف یا رأی قضایی 
جدیدی برای ابطال انتخابات برگزار 
شده یا دستور جدیدی برای توقف 
فعالیت فعلی وجود نداشته باشد، 
فرایند آغاز شده تا انتها ادامه خواهد 
یافت و در واقع آن رأی هیچ گونه 
منافاتی با اقدامات انجمن و فراخوان 

صادره ندارد.
 دبیر انجمن نظارت بر انتخابات اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران گفت: به عبارتی بندهای 6 - 5 
و 1 - 6 - 5 و تبصره ذیل 2 - 6 آیین نامه 
مذکور است که ابطال شده است، 
آنچه که برای تأیید صلاحیت اعضای 

 
دبیر انجمن نظارت بر انتخابات 
اتاق بازرگانی ایران با تأکید بر اینکه 
مسئول  اطلاعات  وزارت  کماکان 
تأیید صلاحیت نامزدهای انتخابات 
اتاق ایران است، گفت: از رأی دادگاه 
سلاح ورزی تفسیر غلط شد ه است و 
حتماً انتخابات ریاست اتاق بازرگانی 
برگزار  امسال  بهمن  اول  ایران، 
می شود.  جهانبخش سنجابی شیرازی 
در گفت وگو با خبرگزاری فارس  در 
پاسخ به این سؤال که آیا رأی دادگاه 
درخصوص شکایت یکی از اعضای 
هیأت نمایندگان اتاق پیرامون ابطال 
بندهایی از آیین نامه مصوبه شورای 
عالی نظارت در جلسه 1401.10.20 که 
منجر به قطعیت رأی صادره بدوی 
شده، می تواند مانعی پیش روی 
انجمن برای اجرای انتخابات باشد؟ 

هیأت رئیسه و تکلیف انجمن آمده در 
بند 2 - 7 و تبصره ذیل آن آمده حتی 
به موجب حکم اخیر صدور آن بندها 
دارای اعتبار است و حتی اگر آیین نامه 
اصلاح شود آن بندها به قوت خود 

است. باقی 
سنجابی تصریح کرد:  بر خلاف 
خبرسازی های غیر حقوقی مطروحه 
از سوی برخی رسانه ها، رأی فعلی 
شعبه 87 دادگاه تجدید نظر استان 
تهران در مورد سلاح ورزی، به خودی 
خود فاقد سیر و اثر قهقرایی است.
 وی  ادعای اتاق ایران مبنی بر تأیید 
انتخابات اتاق را رد کرد و با   اشاره 
به برداشت های اشتباه از ابطال 
بند هایی از آیین نامه نحوه تشکیل 
و نحوه فعالیت هیأت نمایندگان 
اتاق ایران و شهرستان، گفت: رأی 
دادگاه تجدیدنظر در موضوع آیین نامه 
اصلاحی مصوب شورای عالی نظارت 
ارتباطی با  بند  های آیین نامه ندارد 
و همچنین وزارت اطلاعات مسئول 

تأیید صلاحیت نامزدهای انتخابات 
اتاق ایران است.

بنا بر این گزارش در تاریخ 20دی 
نظارت،  شورای  عالی   1401 ماه 
آیین نامه نحوه تشکیل و فعالیت 
هیأت نمایندگان اتاق ایران و اتاق 
شهرستان ها را اصلاح می کند، اما 
یکی از اعضای هیأت نمایندگان ایران، 
با استناد بر اینکه این تغییرات انجام 
شده، موجب سلب حق خواهد شد، 
دادخواستی در مورد ابطال بعضی از 
بند های آیین نامه مذکور را به دادگاه 
حقوقی ارائه داده است؛ شعبه 15 
دادگاه حقوقی در رأی بدوی خود، 
حکم به ابطال بند های مورد اشاره 
در دادخواست داده است که مورد 
عالی  شورای  دبیرخانه  اعتراض 
نظارت قرار گرفت، اما نهایتاً توسط 
دادگاه تجدید نظر، حکم بدوی تأیید 
شد و ابطال بند های اشاره شده در 

دادخواست لازم  الاجراست.
روز یکم آذر ماه بود که دبیر انجمن 
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نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران به 
فارس گفت: امروز فراخوان برگزاری 
انتخابات رئیس اتاق ایران در یکی 
از روزنامه ها منتشر شد،  انتخابات 
ریاست اتاق بازرگانی ایران، اول بهمن 

ماه امسال برگزار می شود.
 

 ضرب الاجل وزارت صمت به هیأت 
رئیسه اتاق  ایران بابت برگزاری 

مجدد انتخابات اتاق
دبیر شورای عالی نظارت بر اتاق 
بازرگانی ایران روز یکم آذر ماه 1402 
در نامه ای به هیأت رئیسه اتاق ایران 
تأکید کرد: فرایند انتخاب سلاح ورزی 
به ریاست اتاق بازرگانی ایران مردود 
است، وی حق دخل و تصرف در اموال 
اتاق ندارد و حسب تکلیف برای تعیین 
شخص جایگزین مجدداً انتخابات 

برگزار شود.
  سید علی لطفی زاده در نامه ای به 
هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران با 
موضوع اجرای مصوبه نشست مورخ 
یکم آبان ماه 1402 شورای عالی نظارت، 
نوشته است که »بر مبنای مصوبه 
مذکور که در تار یخ 13 آبان ماه 1402 
به دبیرخانه اتاق بازرگانی ایران واصل 
شده است، فرایند انتخاب رئیس اتاق 
بازرگانی ایران، حسین سلاح ورزی مردود 
اعلام شده و حسب تکلیف مندرج در 
مصوبه شورای عالی نظارت ضمن تمدید 
مأموریت انجمن نظارت، مقرر شد 
برای تعیین شخص جایگزین مجدداً 

انتخابات برگزار شود.«
در بخشی از نامه لطفی زاده آمده است: 
از این حیث با لحاظ تکلیف موضوع 
بند )الف( ماده 19 قانون اتاق بازرگانی 
ایران مقتضی است ضمن تمکین از 
مصوبه شورای یادشده، همکاری های 
لازم در راستای برگزاری انتخابات به 
انجام رسانند. بدیهی است از تاریخ 
ابلاغ مصوبه شورای عالی نظارت به 
دبیرخانه اتاق بازرگانی ایران هر گونه 
دخل و تصرف در اموال اتاق از سوی 
شخص فاقد صلاحیت موجب ضمان 
خواهد بود. افزون بر آن با لحاظ 
فقدان صلاحیت مشارالیه و همچنین 
ابطال انتخابات مربوطه نسبت به 
ایشان، اساساً هیچ گونه ابهامی 
پیرامون وضعیت حقوقی مشارالیه 
وجود نداشته و استناد به نظریه 
واحد حقوقی اتاق ایران برای استمرار 
ریاست غیرقانونی شخص مذکور رافع 

مسئولیت نخواهد بود.

انتخاباتاتاقایراندرموعدمقرربرگزارمیشود
بازرگانی

بر خلاف خبرسازی های 
غیر حقوقی مطروحه از 

سوی برخی رسانه ها، 
رأی فعلی شعبه 87 

دادگاه تجدید نظر 
استان تهران در مورد 

سلاح ورزی، به خودی 
خود فاقد سیر و اثر 

قهقرایی است

اکنون 
لاستیک 

به قدر کافی 
در کشور 

وجود دارد 
و در سه ماه 

گذشته توزیع 
تایر افزایش 

یافته است

شفاف سازی 
علت برکناری  

سلاح ورزی

فرایند انتخاب 
سلاح ورزی به ریاست 

اتاق بازرگانی ایران 
مردود است، وی 

حق دخل و تصرف 
در اموال اتاق ندارد 

و حسب تکلیف 
برای تعیین شخص 

جایگزین مجدداً 
انتخابات برگزار شود

 انجمن نظارت بر انتخابات اتاق  بازرگانی ایران: 
عکس: اکوایران
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گزارش

ثبات به بازار تایر 
بازگشت

 با تلاش مستمر وزارت صمت 
مشکل ارزی لاستیک بارز را رفع 
کردیم که این موضوع به مرور 
تأثیر خود را در بازار تایر کشور 

نشان می دهد.
حسین فرهیدزاده رئیس سازمان 
و  ن  مصرف کنندگا ز  ا یت  حما
اینکه  بیان  با  تولیدکنندگان 
برخی مشکلات بازار ناشی از 
تحریم های ظالمانه بوده که بر 
بازار نیز اثر گذاشته است افزود: 
به موضوع لاستیک و کارخانه بارز 
که تولیدکننده مهم کشور است و 
بازار در اختیار این تولیدکننده قرار 

دارد، ورود کردیم.
وی اظهار داشت: بازار لاستیک 
چندی پیش به خاطر ندادن 
علت  به  تولیدی  نهاده های 
مباحث ارزی دچار چالش هایی 
شد و این موضوع خیلی طولانی 
شده بود که اثر خود را بر بازار 
و این کارخانه گذاشت که این 
مشکل را برطرف کردیم. معاون 
وزیر صنعت، معدن و تجارت با 
بیان اینکه اکنون تولید و تأمین 
لاستیک بازار رو به جلو است و 
طی هفته های اخیر تولید این 
محصول افزایش پیدا کرده است 
ادامه داد: مطمئناً تا وضعیت 
مطلوب فاصله داریم، همکاران 
ما نباید شب ها راحت بخوابند 
و اگر جایی دیدند مردم ناراضی 
هستند باید تلاش خود را در آن 

بخش افزایش دهند.
بازار  کرد:  فرهیدزاده عنوان 
کشور ایران نسبت به ماه های 
گذشته به یک ثباتی دست 
یافته زیرا وضعیت معیشت و 
قیمت ها به صورت اختصاصی 
ارتباط مستقیمی با وضعیت کلان 
اقتصادی کشور دارد. وی با بیان 
اینکه ثبات در حوزه ارزی کشور 
رخ داده اضافه کرد: البته نگاه ما 
این است که اصناف و تولیدی ها 
خودشان بازار را مدیریت کنند 
زیرا این بخش ها همان مردم 
هستند و گهگاهی افراد سودجود 
پیدا می شوند که ما به عنوان 
سیاست گذار بازرسی کشور به 
این حوزه ورود می کنیم. رئیس 
سازمان حمایت از مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان گفت: براساس 
ماده 31 قانون نظام صنفی، عمده 
نظارت ها برعهده اتحادیه و اصناف 
گذاشته شده و رویکرد دولت نیز 
همین موضوع است. وی تصریح 
کرد: معتقدیم که بحث نظارت 
شدید و برخورد چکشی با اصناف 
خیلی درست نیست لذا اجازه 
دادیم که اصناف و اتحادیه ها در 
این حوزه خود بازار را به دست 
بگیرند اما نظارت در مراحل 
بالاتر از جمله تولیدکنندگان و 
انبارها برعهده این سازمان است. 
فرهیدزاده افزود: در این زمینه 
سامانه های جامع انبارها و تجارت 
را تقویت کردیم که رصد و نظارت از 
این طریق صورت می گیرد. رئیس 
سازمان حمایت از مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان گفت: سازمان 
حمایت حد واسط بین مصرف 
کننده و تولید کننده است و در 
این مسیر مراقبت می کنیم تا 
در حق مردم اجحافی نشود. وی 
افزود: تولیدکننده و مصرف کننده 
همواره در تقابلی هستند که باید 
تعادلی در این میان برقرار کنیم 
که به بخش تولید و مصرف کشور 

اجحافی نشود.

 استانداردهای ایمنی برای وزارت صمت 
مهم تر است. به خودروسازان تکلیف 
کرده ایم که استانداردهای ایمنی را رعایت 
کنند. عباس علی آبادی وزیر صنعت، 
معدن و تجارت در نشست مسئولان 
بسیج دانشجویی پیرامون مسائل اساسی 
کشور در پاسخ به سؤال دانشجویان 
درخصوص وضعیت کیفیت خودروها 
اظهار داشت: الگوی استانداردهای ٨5 
گانه خودروها را تکلیف کرده ایم که 
برخی از این استانداردها در کشورمان 
کارایی ندارد و به عنوان آپشن است ولی 
استانداردهای ایمنی که برای وزارت صمت 
مهم تر است به خودروسازان تکلیف 
کرده ایم استانداردهای ایمنی را رعایت 
کنند. وی ادامه داد: اکنون با همکاری 
سازمان استاندارد قدم ها محکم برداشته 
می شود و بزودی شاهد تحول در این 

عرصه خواهیم بود.

لاستیک به قدر کافی موجود است
وزیر صنعت، معدن و تجارت درخصوص 
سؤال دانشجویی درخصوص وضعیت 

ناترازی لاستیک در بازار گفت: اکنون 
لاستیک به قدر کافی در کشور وجود دارد 
و در سه ماه گذشته توزیع تایر افزایش 
یافته است. علی آبادی با انتقاد از احتکار 
لاستیک توسط خریداران گفت: قیمت 
کارخانه لاستیک برای انگیزه تولیدکنندگان 
را بالا بردیم اکنون توزیع دولتی فراهم 
شده است و مردم درخصوص قیمت بالا 
می توانند با سامانه ١٢4 تماس گرفته و 

شکایت خود را ثبت کنند.

تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه در 
قوه قضائیه

وزیر صمت در پاسخ به سؤال یکی از 
دانشجویان درخصوص تحقیق و تفحص 
از فولاد مبارکه، تفکیک وزارت صمت، 
واردات خودروی کارکرده گفت: تحقیق و 
تفحص از فولاد مبارکه در مرحله بررسی 
قوه قضائیه است و موضوع می بایست 
از مبادی مربوط به قوه قضائیه پیگیری 
شود. وی همچنین گفت: با نظر مخالف 
شما دانشجویان بسیجی درخصوص 
موضوع تفکیک وزارت صمت موافقم و 
این نظر را در جلسات و مکاتبات رسمی 
عنوان کرده ام؛ درخصوص واردات روزی 
که وارد وزارتخانه شدیم بلافاصله پس 
از ابلاغ قانون نسبت به تهیه آیین نامه 

اقدام کرده و تمامی تلاش خود را به کار 
بستیم تا اساساً موضوع خودرو از حوزه 
دغدغه های فردی و اجتماعی مردم 
خارج شود. امیدواریم با حرکت به 
سمت ایجاد تراز و تعادل عرضه و تقاضا، 
همچون چند ماه گذشته شاهد کاهش 
التهابات و تلاطم های این حوزه باشیم.
علی آبادی تأکید کرد: نکته مهم در این 
رابطه نگرانی ها در خصوص امکان ایجاد 
اثرات منفی ارزی بوده که با اتخاذ تدابیر 
مناسب در تلاش برای رفع موانع و تسریع 
در واردات همزمان با تقویت تولید داخلی و 
حرکت به سمت برقی سازی ناوگان هستیم.

فراهم شدن زیرساخت های شارژ ٣٠٠ 
هزار تاکسی

همچنین علی آبادی در پاسخ به سؤال 
یکی دیگر از دانشجویان درخصوص 
وضعیت خودروهای برقی بیان داشت: 

زیرساخت خودروی برقی در کشور وجود 
دارد اکنون ١5 ایستگاه شارژ در تهران و ١٠٠ 
ایستگاه در کل کشور نصب شده است که 
تا پایان سال تعداد دستگاه های شارژر را 

به پنج هزار دستگاه شارژر می رسانیم.
وی عنوان کرد: خیران نیز اعلام آمادگی 
برای نصب ایستگاه های شارژ در محورها و 
جاده ها کرده اند ضمن اینکه در روستاها 
نیز تأمین برق وجود دارد. وزیر صنعت، 
معدن و تجارت با اشاره به اهمیت توسعه 
خودروهای برقی گفت: این خودروها از 
نظر مصرف انرژی به صرفه و از لحاظ 
زیست محیطی مورد تأکید است و از دو 
دهه پیش بشر به موضوع برقی سازی 
خودروها پرداخت. اکنون در بسیاری 
از کشورها از این تکنولوژی استفاده 
می کنند. به گفته وی، تا پایان سال 
٣٠٠ هزار  ٢٠٠ تا  زیرساخت های شارژ 

تاکسی فراهم می شود.

پیگیری حادثه انفجار معدن رزمجاه طزره
وزیر صمت در پاسخ به سؤال یکی از 
دانشجویان درخصوص حادثه انفجار 
معدن رزمجاه طزره گفت: این معدن 
زیر نظر شرکت ذوب آهن اصفهان و از 
زیرمجموعه های وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی است. وی افزود: همان موقع 
که حادثه اتفاق افتاد بلافاصله به معدن 
طرزه رفتم که پیش از بنده نیز وزیر کار 
و وزیر کشور نیز حضور داشتند. بر این 
اساس کارگروه و کمیته ای برای بررسی 
موضوع تشکیل شد. علی آبادی ادامه 
داد: در معدن زغال سنگ از این جنس 
حوادث در جهان اتفاق می افتاد که 
این ها قابل توجیه نیست. با این اوصاف 
اکنون حادثه این معدن در دستگاه قضا 
درحال پیگیری است و فرایند رسیدگی 
صورت می گیرد و ما نیز به عنوان وزارت 

صمت پیگیر این موضوع هستیم.

وزیر صمت در دیدار با دانشجویان تأکید کرد

 مکلف شدن خودروسازان به رعایت 
استانداردهای ایمنی

رودررو
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ج، دانشیار دانشکده علوم  پورفر
اقتصادی و اداری دانشگاه مازندران 
با اشاره به اینکه اگر هدایت درستی 
در خلق پول بانکی صورت نپذیرد، 
به تورم های شدید پولی و کاهش 
توان مصرف خانوار منتهی می شود، 
گفت: یکی از دلایل اصلی ایجاد تورم، 
تله نقدینگی و افزایش تقاضا است.
متعدد  بحران های  بروز  از  پس 
در نظام پولی و مالی کشورهای 
اروپایی و امریکایی، اندیشمندان 
بتدریج  اقتصادی  پژوهشگران  و 
در  که  نقص هایی  و  آسیب ها  بر 
نظام های بانکی مبتنی بر بهره، 
واقف شدند. این موضوع باعث شد 
اقتصادهای جهانی شرایط را برای 
تغییر ساختارها و جانمایی شیوه های 
جایگزین بانکداری، مهیا کنند. در 
بین شیوه های بانکداری جایگزین، 
pls یا  رویکرد بانکداری به روش 
مشارکت در سرمایه گذاری با استقبال 
به رو شد و کشورها  رو  بیشتری 
دریافتند که این رویکرد می تواند 
اثرات منفی عملیات بانکداری را به 
حداقل برساند و بروز بحران های 

پولی را به حداقل برساند.
این روش دراقتصاد اسامی نیز مورد 
تأیید بوده و اقتصاددانان مسلمان و 
پژوهشگران اقتصاد اسامی با تکیه 
بر اصول فقهی، بر این مسأله تأکید 
دارند که قراردادهای بانکی و اخذ 
اعتبارات بانکی باید رابطه خود را 
با بخش حقیقی اقتصاد حفظ کند.
 با وجود اینکه نظریات و تئوری های 
بانکداری  رویکرد  در  ارائه شده 
اسامی، امروزه در دنیا مورد توجه 

و پژوهشگران  است  قرار گرفته 
اقتصادی به راهکارها و رویکردهای 
اسامی در نظام پولی و مالی، توجه 
بسیار زیادی نشان داده اند، این 
رویکرد در ایران نتوانسته بدرستی 
که  گونه ای  به  شود،  جانمایی 
امروزه نظام بانکداری در ایران کاماً 
اسامی نشده و به باور بسیاری از 
ناظران و صاحب نظران این حوزه، 
در هیچ کدام از فرایندها و مراحل 
اجرایی، به صورت کامل اسامی 

عمل نمی کند.
از طرفی بررسی نقادانه عملکرد نظام 
بانکداری ایران، طی سال های گذشته 
نه تنها در اجرای قواعد تعیین شده، 
موفق نبوده بلکه در همان شکلی که 
حیات یافته نیز نتوانسته در فرایند 
تخصیص اعتبارات و سرمایه گذاری، 

عملکرد کارایی از خود نشان دهد.
اینکه ریشه مشکات ساختاری نظام 
بانکداری اسامی در ایران را کجا 
باید جست و جو کرد و برای اصاح 
ساختارها و همسوشدن عملیات 
بانکداری با رشد تولید، چه اقداماتی 
مورد نیاز است؟ سؤالاتی است که 
برای یافتن پاسخ آن با علیرضا 
ج، دانشیار دانشکده علوم  پورفر
اقتصادی و اداری دانشگاه مازندران، 

به گفت و گو نشستیم.
پورفرج اعتقاد دارد ریشه نارسایی های 
موجود در نظام بانکداری ایران به 
بخش اجرا مربوط است و با وجود 
اینکه قوانین، در راستای نصب 
ساختارهای بانکداری بدون بهره، 
تنظیم شده است، اما در عمل، 
برخی از قواعد تعریف شده از طرف 

بانک های ایرانی اجرا نمی شود. به 
گفته وی، هر چند که در بخش هایی 
از قوانین بانکداری اسامی و عقود 
اسامی نیازمند بازنگری هستیم، 
اما بیشترین مشکات در بخش 
اجرا است و به طور کلی بحث اصلی 
این است که تا ساختارهای اجرایی 
بانک تغییر نکند و نوع نگاه سیستم 
پولی، در سیستم بانکی تغییر نکند، 
نمی توان در مورد رفع اشکالات 
ساختارهای نظام بانکی امیدوار بود.
وی می افزاید که در اصاحات باید 
نوع دسته بندی بانک ها نیز تغییر 
کند، به نحوی که بتوان تشخیص 
داد، بانک ها بر اساس کدام دسته 
از عقود مشارکتی یا مبادله ای فعالیت 
می کنند. پس از تفکیک بانک ها، 
نیاز است تا ساختارها و قراردادها 
نیز به طور شفاف و متناسب با 
ماهیت عملکرد بانک ها تنظیم شود 
و ساختارها برای نظارت دقیق بر 

اجرای قراردادها، توسعه یابد.
این پژوهشگر اقتصاد اسامی در 
این خصوص می گوید: برای اصاح 
چرخه های معیوب نظام بانکداری 
ست  ا ز  نیا  ، ن یرا ا ر  د سامی  ا
بانک های  از  بانک ها  دسته بندی 
تجاری و غیرتجاری تغییر کند و در 
واقع باید بتوانیم بانک ها را بر اساس 
عقود دسته بندی کنیم. به این 
ترتیب که یک دسته از بانک ها بر 
اساس عقود مشارکتی وارد جریان 
اقتصادی شوند و عده ای از بانک ها 
وارد  مبادله ای،  عقود  طبق  نیز 
ح  فعالیت های اقتصادی شوند. شر
گفت و گوی علیرضا پورفرج، در ادامه 

آمده است:

 یکی از بحث هایی که در  	
اقتصاد ما مطرح می شود، بحث 

هدایت اعتباری در راستای 
تولید است. لطفاً ضمن توضیح 
این مفهوم، بفرمایید که چگونه 

می توان سیاست هایی اتخاذ کرد 
که هدایت اعتباری را در راستای 
رشد تولید قرار دهد؟ چالش ها 
و ناهنجاری های سیاست های 
اعمال شده در بحث هدایت 

اعتباری چیست و رویکرد 
بانکداری اسلامی در این زمینه چه 

راهکارهایی را ارائه کرده است؟
یکی از موضوعاتی که در مجموعه 
کشورها،  اقتصادی  سیاست های 
چه در روند رشد و چه در روند 
به  نحوه  می شود،  ح  رکود مطر
کارگیری  به  شدت  یا  کارگیری 
انواع سیاست های پولی است و 
در مجموعه سیاست های پولی نیز 
نحوه فعالیت های بانک و سیستم 
بانکی مورد توجه قرار می گیرد. به 
همین ترتیب، وقتی وارد مباحث 
بانکی می شویم، نکته مورد توجه 
آن است که این نهاد در خلق پول 
بسیار مؤثر است و در بررسی سازکارها 
و شیوه خلق پول بانک ها، این 
بحث مطرح می شود که اگر هدایت 
درستی در خلق پول بانکی صورت 
نپذیرد، به تورم های شدید پولی 
منتهی می شود که این نوع تورم نیز 
می تواند در شرایطی، کاهش توان 
مصرف خانوار، زیان های ساختار 
اقتصادی، نابسامانی های فرهنگی و 
نابسامانی های اجتماعی را به دنبال 

داشته باشد.
با توجه به این مقدمه، اگر بخواهیم 
ساختارهای پولی و بانکی در ایران 
را مورد ارزیابی قرار دهیم می توان 
در  که  مشکلی  مهم ترین  گفت، 
سال های پس از انقاب اسامی با 
آن دست به گریبان شده ایم، عدم 
مدیریت و هدایت درست منابع 
تولید  به سمت  بانکی  سیستم 
حقیقی بوده است. از طرفی دیگر، 
خلق پول هایی که در سیستم بانکی 
صورت پذیرفته یا ناترازی هایی که 
در خود بانک ها به وجود آمده، نیز 
افزایش نقدینگی را به وجود آورده 
که این موضوع نیز در جای خود 
خسارت های زیادی را متوجه سیستم 

اقتصادی کشور می کند.

 حال سؤال و مسأله مهمی  	
که در این زمینه وجود دارد این 

است که سیاستگذاران پولی 
چگونه می توانند زیان های اعتباری 

را به حداقل خود برسانند و اگر 
نقدینگی در کشور وجود دارد، 

چگونه می توان این نقدینگی را به 
سمت تولید هدایت کرد؟

برای پاسخ به این سؤال، رویکردهای 
متعارف و رویکرد اسامی راه های 
که در  ح کرده اند  مشخصی مطر
برخی بنیادها و مفاهیم، با یکدیگر 
تمایز دارند. یک تفاوت میان نظام 
پولی اقتصاد متعارف که متکی بر 
نرخ بهره است و نظام پولی اقتصاد 
اسامی که متکی بر روش pls یا 
مشارکت در سرمایه گذاری است، به 
وجود می آید. در نظام پولی متعارف 

گفت و گو

نظام اقتصاد اسامی، 
حذف نرخ بهره پولی 

را پیش بینی کرده و به 
جای آن نرخ مشارکت 

در سرمایه گذاری و سود 
مورد توجه است

چگونه افزایش جریان پول 
می تواند تورم زا شود؟

استاد دانشگاه مازندران معتقد است که اگر هدایت درستی در خلق پول بانکی صورت نپذیرد، به تورم های شدید پولی 
و کاهش توان مصرف خانوار منتهی می شود

گفت و گو

 

 روش هدایت نقدینگی
به سمت تولید 

ج، استاد دانشگاه مازندران: سؤال و مسأله مهمی که  علیرضا پورفر
در این زمینه وجود دارد این است که سیاستگذاران پولی چگونه 
می توانند زیان های اعتباری را به حداقل خود برسانند و اگر نقدینگی 
در کشور وجود دارد، چگونه می توان این نقدینگی را به سمت تولید 
هدایت کرد؟ وقتی هدایت درست اعتباری صورت نگیرد و تورم به 
وجود آید، نتیجه این می شود که شرکت های تولیدی، در وضعیت 
تورمی، قدرت خرید منابع شان کاهش پیدا می کند و به منابع جدید 

برای تأمین سرمایه در گردش خود احتیاج پیدا می کنند.
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خلق پول هایی که 
در سیستم بانکی 
صورت پذیرفته یا 

ناترازی هایی که 
در خود بانک ها به 

وجود آمده، افزایش 
نقدینگی را به وجود 

آورده است



13  گفت و گو 

تسهیلات بی کیفیت را می توان به عنوان 
یکی از عوامل مؤثر در تداوم ناترازی 

بانک ها عنوان کرد
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که نرخ بهره عامل تعیین کننده 
است، سیاستگذار پولی معمولاً به 
وسیله افزایش و کاهش نرخ بهره، 
منابع موجود را به سمت اهدافی 
که سیاستگذاری کرده است، هدایت 

می کند.
در این سیستم، به دلیل اینکه نرخ 
بهره عامل هدایت و حرکت پول 
می شود، عمدتاً نظارت های زیادی نیز 
در رشد اعتبارات صورت نمی گیرد و 
این عدم کنترل متناسب و رهاشدگی 
بیش از حد در این سیستم، اغلب 
منجر به ایجاد بحران های پولی و 
یا دوره های تجاری مؤثر در اقتصاد 
کشورهای استفاده کننده از سیستم 
بانکداری مبتنی بر نرخ بهره خواهد 

. شد
 این دور تجاری از نظر اندیشمندان 
غربی نیز پوشیده نبوده و بحث های 
آن در نظریات کینزین ها و نظریات 
پولی فریدمن و طرفداران آن مشاهده 
می شود. بنابراین سؤال این است که 
اگر ما بخواهیم از منابع در گردش 
کشور استفاده کنیم، به نحوی که 
منجر به ایجاد دور تجاری نشود، 
چه باید کرد؟ در اینجا نظام اقتصاد 
اسلامی، حذف نرخ بهره پولی را 
پیش بینی کرده و به جای آن نرخ 
مشارکت در سرمایه گذاری و سود را 

مورد توجه قرار داده است.

نرخ مشارکت در سرمایه گذاری  	
و سود به ما این را می گوید که 

عمدتاً اگر منابع بانکی بخواهد 
در زمینه های مختلف اقتصادی 

مورد استفاده قرار گیرد یا هدایت 
درستی در بخش نقدینگی صورت 
بگیرد، سیاست های پولی چگونه 
باید تنظیم شود و هدف گذاری آن 

به چه شکل باشد؟
در نظام بانکداری اسلامی که با حذف 
بهره  پول، روبه رو هستیم، عمدتاً 
رابطه میان عرضه کننده پول که 
سیستم بانکی است و تقاضاکننده 
پول که مردم، مصرف کنندگان و 
سرمایه گذاران هستند، یک رابطه 
دوسویه و براساس عقود اسلامی 

خواهد بود.
حالا این عقود مبادله ای یا مشارکتی 
است، به این معنا که نظام بانکداری 
اسلامی که نرخ  بهره را حذف کرده 
است، مبنا را بر این می گذارد که 
هرگونه نقل و انتقال پولی باید بر 
مبنای یک قرارداد مشخص صورت 

. یرد  پذ
بنابراین عقود 1۶ گانه  اسلامی که در 
دنیا معروف هستند، عمدتاً مبنا قرار 
می گیرند و قاعده را طوری تنظیم 
می کنند که یک واحد عرضه پول در 
سیستم بانکی از ابتدا مشخص باشد 
در کدام بخش و براساس کدام عقود 
مورد استفاده قرار می گیرد و سیستم 
بانکی و نظام پولی نیز نظارت می کند 
که وقتی یک خط اعتباری به یک 
کانال و یا محور تولیدی اختصاص 
داده شده است، در همان کانال و 
براساس همان اهداف مشخص شده، 

مورد استفاده قرار گیرد.
بنابراین خیلی از اقتصاددانان اسلامی 
در مورد کارکرد نظام بانکداری اسلامی 
معتقدند، اگر بخش نظارت کارایی 
لازم را داشته باشد، مسیر حرکت 
پول از سیستم بانکی در رابطه تولید 
یا مصرف، به درستی قابل تشخیص 
خواهد بود. این موضوع می تواند 
قدرت سیاستگذار برای بررسی جهت 
حرکت پول را افزایش داده و توان 
شناسایی نارسایی ها و رفع آنها را 

افزایش دهد.
با این تفاسیر، به نظر من اگر ما 
در حال حاضر مشکلی در مورد تورم 
پولی داریم، به این دلیل است 
که بانک های ما که خلق کننده 
پول هستند، چون نگاهشان نگاه 
سودآوری و نگاه اقتصادی پول است، 
عمدتاً اثرگذاری بسیار کمی در بهبود 

تولید داشته اند.
به همین خاطر، هرچند ما شعار 
هدایت نقدینگی دادیم اما در بدنه و 
ساختار، که به اعتقاد من عمدتاً در 
آن بحث عقود حقیقی اتفاق نمی افتد 
و به صورت شکلی است، عمدتاً پول 

به جای اینکه به بخش حقیقی و 
تولید وارد شود و به سرمایه گذاری در 
این بخش ها کمک کند، دست به 
دست می گردد و از طریق عملیات 
غیرحقیقی )مانند سوداگری( تنها بر 

تورم اثرگذار می شود.
 در حالی که قرار بود این پول یا 
اعتبارات اعطایی، بیشترین تأثیر را 
بر تولید داشته باشد. وقتی هدایت 
درست اعتباری صورت نگیرد و تورم 
به وجود آید، نتیجه این می شود 
که شرکت های تولیدی، در وضعیت 
منابع شان  خرید  قدرت  تورمی، 
کاهش پیدا می کند و به منابع جدید 
برای تأمین سرمایه در گردش خود 

احتیاج پیدا می کنند.
 کاهش توان منابع و نیاز به سرمایه 
در گردش شرکت ها نیز یا بنگاه را 
دچار رکود خواهد کرد و اگر دچار 
رکود نشود، نیز برای مرحله دوم 
تولید نیازمند آن می شود که تقاضای 
منابع جدید کند. به همین ترتیب، 
وقتی تقاضای منابع جدید در شرایط 
کمبود نقدینگی، اتفاق می افتد، باید 
یک واحد پول را با نرخ بهره بالاتر 
یا با نرخ تورم بالاتر خریداری کند. 
این چرخه ای که به وجود می آید 
همان چرخه پول و رکود یا پول و تله 

تورمی است.
 این تله تورمی، ماهیتاً به این دلیل 
است که چون نظارت دقیقی روی 
هدایت اعتباری صورت نمی گیرد، 
سیاستگذاری پولی در این مقوله 
نتوانسته اهداف را محقق کند و این 
پیچیدگی را در اقتصاد به وجود آورده 

. ست ا
بنابراین یکی از علت های اصلی ایجاد 
تورم، همین تله نقدینگی و افزایش 
تقاضا برای پول و از سمت دیگر 
کاهش قدرت اعتباردهی مؤسسات 
است. این مسائل سبب می شود 
که در مجموع نتوانیم سیاست های 
مشوق بخش تولید را به درستی 
پیش بگیریم و به وضعیتی که دچار 

آن هستیم، برسیم.
در حال حاضر، تولیدکنندگان همواره 
این گلایه را دارند که در ادوار تجاری با 
احتیاج مضاعف برای تأمین سرمایه 
در گردش روبه رو می شوند و تأمین 
این احتیاج نیز با تقاضای جدید 
خلق پول روبه رو می شود و خلق پول 
)به این شکل( نیز یک دور مارپیچ 
تورمی را در اقتصاد ایران به وجود 

آورده است.
این چالش بخش پولی ما با مشکلات 
و چالش های بخش مالی جمع شده 
است و جمع این دو عامل باعث شده 
تا سیاستگذاری ها عملاً منشأ تورمی 
پیدا کنند و مشکلات تورمی را در 
ایران افزایش دهند و این تورم زایی، 
باعث فروپاشی و نابودی بسیاری از 
بخش های تولیدی در اقتصاد ایران 

است. شده 
 

اگر بخواهیم بحث هدایت  	
اعتباری را به صورت مصداقی 

بررسی کنیم و برای آن راه حل هایی 
ارائه دهیم، به عنوان مثال در 

بخش قوانین، سیاستگذاری ها، 
نظارت و اجرا، از نظر شما 

اصلاحات یا بازنگری ها چگونه 
باید صورت پذیرد؟ در این رابطه 
چه پیشنهاداتی را می توانید ارائه 

دهید؟
بحث  در  بانکی  سیستم  عمدتاً 
قوانین مشکل ندارد، هرچند که 
در بخش هایی از قوانین بانکداری 
نیازمند  اسلامی  عقود  و  اسلامی 
بازنگری هستیم، اما از نظر بنده 
بیشترین مشکلات در بخش اجراست. 
به طور کلی بحث اصلی این است که 
تا ساختارهای اجرایی بانک تغییر 
نکند و نوع نگاه سیستم پولی، در 
همه  شما  نکند،  تغییر  بانک ها 
نقدینگی کشور را هم که به سمت 
بانک بیاورید، یعنی بانک وظایف خود 
را در مورد نقدینگی انجام دهد و مردم 
هم قبول کنند که پول را در اختیار 
سیستم بانکی قرار دهند، باز هم دو 
نقص عمده باقی می ماند. اول که 
عمدتاً نگاه بانک، نگاه تولیدی نیست 
و بیشتر به دنبال منافع تجاری است.

به همین دلیل وقتی اجازه تخصیص 
منابع یا هدایت منابع به بانک 
داده می شود، این منابع به سمت 
فعالیت های تجاری می آید، مگر 
آنکه مداخله دولت را داشته باشیم 
که این دخالت دولت نیز همراه با 

خسارت هایی صورت می پذیرد.
مداخله دولت یعنی اینکه دولت ورود 
کند و دستور دهد به صورت تکلیفی، 
این منبع را در این مسیر تولیدی باید 
هزینه کنید. این موضوع از نظر من، 
خودش منجر به فروپاشی اقتصادی 
خواهد شد. لذا در اینجا نوع نگاه 
بانک در تخصیص اعتبارات و نقدینگی 

باید تغییر کند.
در کنار این مورد، دسته بندی بانک ها 
از بانک های تجاری و غیرتجاری نیز 

باید تغییر پیدا کند.
را  بانک ها  بتوانیم  باید  واقع  در 
براساس عقود دسته بندی کنیم. 
این ترتیب که یک دسته از  به 
بانک ها براساس عقود مشارکتی 
وارد جریان اقتصادی شوند و عده ای 
از بانک ها نیز طبق عقود مبادله ای 
وارد فعالیت های اقتصادی شوند. به 
این ترتیب باید کنترل و ارزیابی نظام 
بانکداری اسلامی براساس این عقود 

بیفتد. اتفاق 
 اگر این تغییرات ساختاری و تغییرات 
نگاه، در فرایندهای عملیاتی به وجود 
آید، دیگر نیازی به مداخله دولت در 
تخصیص جریان های اعتباری نخواهد 
بود و بانک ها نیز از رویکرد بهره ای 
خارج شده و در راستای مشارکت 
بیشتر در پروژه های تولیدی تخصص 
می یابند. راه سومی که باید توجه 
داشت این است که بانک ها نباید 

به سمت بنگاه داری بروند.
باید به این اصل وفادار بود که 
بانک ها مسئول تأمین مالی بخش 
حقیقی اقتصاد هستند. نه اینکه 
منابع را در اختیار خودشان قرار دهند 
و به صورت مستقیم و غیرمستقیم در 

بازارها وارد شوند.

طی سال های گذشته در  	
چهارچوب اقتصاد اسلامی، یک 

سری ابزارها نیز برای اصلاح 
نقص های هدایت اعتباری ارائه 

دادیم، مثل اصلاحاتی که در اوراق 
گام ایجاد شد و بحث هایی که در 
فکتورینگ داشتیم. به طور کلی 

از نظر شما آیا رویکرد اقتصاد 
اسلامی توانسته ابزار مناسبی را 
در راستای اصلاح شیوه هدایت 

اعتبارات معرفی کند؟
از نظر تاریخی، وقتی رکود بزرگ در 
اقتصاد امریکا و اروپا اتفاق افتاد 
بیش از دو هزار بانک در در این 
کشورها ورشکست شدند، اما از میان 
بانک هایی که pls بودند تنها ۵ بانک 
ورشکست شدند و این ۵ بانک نیز 
بانک هایی بودند که ارتباطات تجاری 
و تبادل اوراق با بانک های مبتنی بر 

خ بهره داشتند. نر
به همین خاطر در آن زمان کشور 
انگلستان اعلام کرد که ما در صدد 
این هستیم سیستم بانکداری اسلامی 
که بحث مشارکت در سرمایه گذاری 
یا سیستم pls را پیگیری می کند در 
کشورمان به اجرا در آوریم و در آن 
زمان مطرح شد که این رویکرد در 
بانکداری عمدتاً منجر به دور تجاری 

و رکود نشده است.
اما در کشور ما متأسفانه این رویه 
آنگونه که شایسته بود، مورد توجه 
قرار نگرفت و می توان به جرأت 
گفت که در حال حاضر سیستم 
بانکی ایران به شکل کامل اسلامی 
عمل نمی کند. در واقع شاید ریشه 
یک سری از نارسایی ها را بتوان اینجا 
یافت. به عنوان مثال در بحث تورم 
که در نتیجه سیاست های غلط یا 
عدم اتخاذ سیاست های درست رخ 
داد، دولت باید خسارت های تورمی 
را جبران کند. البته که امکان این 
کار نیز برای دولت در حال حاضر 

وجود ندارد.
بنابراین می توان گفت نظام بانکداری 
ما به سمت مشارکت در بخش 
حقیقی، که رشد تولید در بخش 
حقیقی را به دنبال داشته باشد، 

حرکت نکرده است و تا این نگاه و 
سیاست ها و روندها ادامه پیدا کند، 
نمی تواند در خصوص رفع نقایص نیز 

امیدوار بود.

در خصوص طرح اصلاح قانون  	
بانکداری اسلامی که در مجلس 
در حال پیگیری است، آیا به نظر 

شما این طرح می تواند در راستای 
اصلاح معایب سیستم بانکداری و 

رفع نقایص موجود عمل کند؟
به نظر من بحث در ابتدا همان 
تجدیدنظر در دسته بندی و ماهیت 
بانک ها است و باید بتوان مشخص 
براساس عقود  بانک ها  که  کرد 
مشارکتی می خواهند ادامه حیات 
دهند، یا عقود مبادله ای؟ اگر چنین 
باشد، باید قراردادها و فرایند اجرایی 
بانک ها نیز در همین راستا قرار گیرد 
و واقعی شود و نه مجازات حاکم شود 
و در عمل رویه دیگری در پیش باشد. 
پس در ابتدا باید این دسته بندی 
مشخص شود و اجرا نیز به صورت 
واقعی و متناسب با دسته بندی های 

مشخص شده، تنظیم شود.
مشخص شدن ماهیت بانک باید به 
گونه ای باشد که سپرده گذار وقتی به 
بانک مراجعه می کند، بتواند تشخص 
دهد که بانک در کدام دسته از عقود 
فعالیت می کند و بر اساس همان 

ماهیت قرارداد بسته شود.
در حال حاضر، این مبهم است و با 
وجود اینکه مجلس تلاش هایی را 
برای رفع این ابهام انجام داده است، 
به نظر من با توجه به پیچیدگی ها 
و عدم تعادل هایی که در اقتصاد 
ایران می بینیم، عمدتاً سیاستگذاران 
ترس دارند که وارد شوند و هزینه 
این تفکیک و اصلاح را بپذیرند. در 
اصلاح مهم ترین مشکلی  فرایند 
که وجود دارد تضاد منافع است و 
افراد تصمیم گیر معمولاً در بانک ها 
سهامدار هستند و به همین دلیل 
به ضرر  که  نمی گیرند  تصمیمی 
خودشان باشد. از این رو تا تضاد 
منافع حل نشود، بحث اصلاح نیز 

به نتیجه نخواهد رسید.

از نظر شما با توجه به  	
ریشه های نهادی شکل گرفته در 
نظام بانکداری ایران، برگشت از 
مسیر و ایجاد سیستم بانکداری 
اسلامی امکان پذیر خواهد بود؟

با توجه به این مشکلاتی که ذکر 
شد، می توان گفت، هرچند که ایجاد 
بانکداری اسلامی امکان پذیر است، 
اما کار بسیار سختی خواهد بود و 
نیازمند عزم جدی و ممارست بسیار 
زیاد است. از سال 13۶3 که قانون 
بانکداری بدون ربا تصویب شده 
است، ما همواره در اجرا با انحراف 
روبه رو شده ایم. این موضوع یک 
نوع نابسامانی عمده و اساسی را به 
وجود آورده و باید در ابتدا اراده جمعی 
و باورها به سمت اصلاح ساختارهای 
اجرایی نظام بانکی برود و در این 
زمینه میان طیف های مختلف اجماع 
صورت پذیرد. در مجموع می توان 
اینگونه بحث را جمع بندی کرد، 
ما نیازمند تقویت روحیه اصلاح 
در جامعه هستیم تا بتوانیم یک 
در  را  اساسی  اصلاحات  مجموعه 
سیستم پولی، مالی، ارزی و نظارتی 

خود به اجرا در آوریم.
در این خصوص باید توجه داشت 
که پیگیری یکسری اصلاحات موردی 
چاره ساز نخواهد شد و اصلاحات باید 
به صورت کلی و در تمامی بخش ها 

دنبال شود.
در هدایت اعتباری، دولت باید نگاه 
خود را از یک وجهی در سیستم 
ارزی به سه وجهی تغییر دهد. یعنی 
همزمان که سیستم ارزی اصلاح 
می شود، سیستم پولی و مالی نیز 
اصلاح شود. این سه اگر همزمان 
اتفاق بیفتد، اعتبارات به طور خودکار 

به سمت تولید می رود.
از نظر من هدایت اعتباری تنها بر 
اساس سیستم بانکداری اسلامی 
که یک رویکرد قوی و قابل اعتنا در 
دنیا است، می تواند برای رشد تولید 

چاره ساز شود.

در ادبیات اقتصادی، ناترازی نظام بانکی به عدم تطابق بین 
دارایی ها و بدهی های ترازنامه بانک ها اشاره دارد. به بیان 
دیگر، وجود ناترازی در شبکه بانکی به معنای عدم توازن 
میان دارایی هایی است که بانک ها در اختیار دارند و همچنین 
بدهی هایی بانک به سایر افراد یا نهادها دارند. ناترازی بانک ها 
می تواند منجر به ناتوانایی بانک در تأمین نیازهای مالی 
مشتریان و سپرده گذاران شود و در نتیجه به بحران بانکی منجر 
شود. از سوی دیگر خلق نقدینگی مازاد بر تولید یکی از عوامل 
اصلی تورم است و یکی از اثرات ناترازی نظام بانکی، افزایش 
رشد نقدینگی است و رسیدگی به وضعیت ترازنامه بانک ها، 

یکی از لازمه های مهم در مهار تورم است.
ناترازی نظام بانکی یک مسأله جهانی است که بسیاری از 
کشورها در مقاطع مختلف با این چالش روبه رو بوده اند و 
بانک های ناتراز با مشکلات مالی و اعتباری متعددی مواجه 
می شوند و ممکن است بحران های گوناگونی را در سطح کلان 
به اقتصاد وارد کند. عوامل متعددی بر ناترازی نظام بانکی 
در دنیا و به  طور خاص در ایران اثرگذار است که در ادامه 
به برخی از این موارد اشاره می شود. تسهیلات بی کیفیت را 
می توان به عنوان یکی از عوامل مؤثر در تداوم ناترازی بانک ها 
عنوان کرد. این تسهیلات عموماً وام هایی است که بانک به 
مشتریان خود اعطا می کند و به دلایل مختلف، مشتریان قادر 
به بازپرداخت آنها نیستند. این تسهیلات به عنوان دارایی در 
ترازنامه بانک ثبت می شوند، اما ممکن است از طریق کانال 
کاهش سودآوری منجر به کاهش سرمایه بانک شود. بانک 
مرکزی در دوره جدید، تمرکز ویژه ای بر این قلم دارایی بانک ها 
کرده است و با اجرای سیاست احتیاطی کنترل رشد مقداری 
ترازنامه بانک ها، اجازه نداده بانک های ناتراز مانده تسهیلات 
خود را همچون سابق و بدون در نظر گرفتن سایر متغیرها 
افزایش دهند. عدم صحت ارزشگذاری دارایی های بانک ها 
نیز از دیگر بازیگران ناترازی نظام بانکی است. بانک ها ممکن 
است ارزش دارایی های خود را به طور نادرست تعیین کنند 
یا از روش های نامناسبی برای ارزشگذاری استفاده کنند. این 
موضوع می تواند منجر به وجود اطلاعات نادرست در ترازنامه 
بانک شود و به ناترازی نظام بانکی منجر شود. همچنین 
ماهیت تورمی اقتصاد ایران منجر شده تا ارزش برخی اقلام 
دارایی بانک ها، همچون املاک و مستغلات به روز نباشد که 
چالش هایی را به وجود می آورد. شیوه مدیریت و اداره بانک ها 
و به  طور کلی حکمرانی بانکداری را نیز می توان به عنوان یکی 
دیگر از مواردی برشمرد که بر ناترازی نظام بانکی دامن می زند. 
به عنوان نمونه بانک ها ممکن است سیاست های نامناسبی 
در مدیریت ریسک داشته باشند. این موضوع می تواند منجر 
به اعطای وام های بدون تحقیق و بررسی کافی، عدم توجه 
به ارزشگذاری صحیح دارایی ها، عدم اعتبارسنجی مشتریان و 
اعطای تسهیلات به اشخاص وابسته و شرکت های زیرمجموعه 
شود. عدم پایبندی به قوانین و مقررات از جمله دیگر عواملی 
است که موجب ناترازی بانک ها در طول سال های گذشته 
شده است. بانک ها ممکن است قوانین و مقررات مالی 
را رعایت نکنند و عملکرد بعضاً نامناسب بانک ها همچون 
اعطای تسهیلات کلان بی ضابطه، عدم مدیریت ریسک و 
کفایت سرمایه، عدم پایبندی به نرخ سپرده قانونی و عدم 
پایبندی به ضوابط اعطای تسهیلات به اشخاص وابسته و 
شرکت های زیرمجموعه، ناترازی شبکه بانکی را تشدید کند.

برای مقابله با ناترازی نظام بانکی، بسیاری از کشورها اقدامات 
مختلفی را انجام داده اند. این اقدامات شامل تقویت نظارت 
و کنترل بر بانک ها توسط مقام ناظر یعنی بانک مرکزی، 
تغییر در سیاست ها و مقررات مالی، ارتقای شفافیت و افزایش 
آگاهی عمومی درباره ریسک های بانکی و تشدید تحقیقات و 

بازرسی های مقام ناظر می شود.

لزوم توجه به افزایش کیفیت سمت راست ترازنامه
پیش تر به عدم برخورداری کیفیت لازم برخی از ردیف های 
اقلام دارایی بانک ها اشاره شد. یکی دیگر از ردیف های 
سمت راست ترازنامه بانک ها که نقش مهمی در ناترازی 

برخی بانک های کشور دارد، دارایی خارجی بانک ها است که 
ممکن است به آن دارایی دسترسی نداشته باشند و منجر 
به کاهش کیفیت این ردیف دارایی می شود. همچنین در 
طول زمان بخشی از بدهی های بخش دولتی یا غیردولتی به 
مطالبات غیرجاری تبدیل شده و بخشی از تسهیلات نکول 
شده و عملاً بانک  به آن دارایی دسترسی ندارد و اصطلاحاً 
منجمد است. در نتیجه یکی از الزامات رسیدگی به موضوع 
ناترازی بانک ها، توجه به افزایش کیفیت سمت راست ترازنامه 
بانک ها است. دارایی منجمد در ترازنامه بانک ها به معنای 
دارایی هایی است که به طور معمول نمی تواند به سرعت 
به نقدینگی تبدیل شود. این دارایی ها ممکن است شامل 
تسهیلاتی باشند که تسهیلات گیرندگان قادر به بازپرداخت آ نها 
نباشند یا دارایی های غیرقابل نقل و انتقال مانند دارایی های 
خارجی را شامل شوند. دارایی منجمد در ترازنامه بانک ها 
چالش هایی را به وجود می آورند که در ادامه به برخی از 
آ نها اشاره می شود. وجود دارایی های منجمد باعث کاهش 
نقدینگی بانک می شود و این مسأله ممکن است هنگامی که 
بانک نیاز به پرداخت نقدینگی فوری دارد، مشکلاتی را به وجود 
آورد. همچنین دارایی های منجمد معمولاً با ریسک عملیاتی 
بیشتری همراه هستند. به عنوان مثال، ارزش دارایی های 
خارجی مانند ارز کشورهای گوناگون ممکن است در طول 
زمان تغییر کند و بانک را در معرض ریسک بیشتر قرار دهد.
دارایی منجمد، بانک را با ریسک نقدینگی نیز مواجه خواهد 
کرد. وجود دارایی های منجمد باعث افزایش ریسک نقدینگی 
بانک می شود و اگر بانک نتواند دارایی های منجمد را به 
سرعت به نقدینگی تبدیل کند، ممکن است نتواند نیازهای 
نقدینگی خود را برآورده کرده و در معرض چالش های جدی 
قرار گیرد. به طور کلی، دارایی های منجمد در ترازنامه بانک ها 
چالش هایی از جمله کاهش نقدینگی، ریسک عملیاتی، عدم 
تطابق زمانی، ریسک نقدینگی و برخی هزینه های نگهداری را 

به وجود می آورند.

لزوم توجه به آثار تسهیلات تکلیفی
عواملی که پیش تر به عنوان بازیگران ناترازی نظام بانکی 
برشمرده شد، عموماً یا درون زا بودند یا بانک ها در کنترل 
آن می توانستند نقش ایفا کنند، اما یکی از مواردی که تحت 
اختیار بانک ها نیست و دولت های مختلف یا مجلس به نظام 

بانکی تحمیل می کنند، تسهیلات تکلیفی است.
تسهیلات تکلیفی در ناترازی نظام بانکی نیز در سال های 
گذشته نقش داشته و چالش هایی را برای بانک ها به وجود 
   آورده است.تسهیلات تکلیفی باعث افزایش ریسک اعتباری 
بانک می شود و زمانی که بانک به مشتریان خود تسهیلات 
تکلیفی یا شبه تکلیفی اعطا می کند، احتمال عدم بازپرداخت 
این تسهیلات بالاست و تسهیلات را در معرض نکول قرار 
می دهد. تسهیلات تکلیفی ممکن است منجر به کاهش 
سودآوری بانک شود و این موضوع می تواند تأثیر منفی بر 
توانایی بانک در اعطای وام های دیگر داشته باشد. همچنین 
وجود تسهیلات تکلیفی باعث افزایش ریسک نقدینگی بانک 
می شود. اگر تسهیلات تکلیفی به سرعت بازپرداخت نشود، 
ممکن است بانک نتواند نیازهای نقدینگی خود را برآورده کند 
و در معرض ریسک نقدینگی قرار گیرد. به طور کلی، تسهیلات 
تکلیفی در ناترازی نظام بانکی، عواملی از جمله کاهش سرمایه، 
ریسک اعتباری، کاهش سودآوری و ریسک نقدینگی را به 
وجود می آورند و باید همزمان با حل چالش های ناترازی 
نظام بانکی، سازکارتخصیص تسهیلات تکلیفی نیز به موازات 

ساماندهی شود.

گزارش

دلیل حرکت بانک ها به سمت ناترازی
 دارایی های منجمد در ترازنامه بانک ها چالش هایی از جمله کاهش نقدینگی

و ریسک عملیاتی به همراه دارند



کشاورزی 14
شنبه  4 آذر  1402  شماره 134

 سطح زیر کشت گندم به 
4 میلیون و 4۰۰ هزار هکتار 

رسید

ایران به ریاست شورای 
بین المللی زیتون 

انتخاب شد

 مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران گفت: 
بنابر آمار از ابتدای سال زراعی تاکنون 
مجموع سطح زیر کشت گندم آبی 
و دیم به 4 میلیون و 400 هزار هکتار 
ایمانی گفت:  است. علیقلی  رسیده 
بنابر آمار از ابتدای سال زراعی مجموع 
 4 دیم  و  آبی  گندم  زیرکشت  سطح 
که  است  هکتار  هزار   400 و  میلیون 
یک میلیون و 200 هزار هکتار کشت 
هکتار  هزار   200 و  میلیون   3 و  آبی 
اینکه  بیان  با  او  است.  دیم  کشت 
ادامه دارد،  آذر  اواخر  تا  کشت گندم 
افزود: برآوردها حاکی از آن است که 
میلیون   ۶ به  گندم  زیرکشت  سطح 
هکتار برسد. ایمانی ادامه داد: با توجه 
بارش،  و  اقلیمی  مساعد  شرایط  به 
ع  مزار سبزینگی  و  کشت  وضعیت 
ــد  ــن رون ــم ای ــه امیدواری ــت ک ــوب اس مطل
ــود.  ــق ش ــی محق ــا خودکفای ــد ت ــه یاب ادام
مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران با بیان 
همچنان  کود  توزیع  مشکلات  اینکه 
و  توزیع  در  تأخیر  گفت:  دارد،  ادامه 
ــی  ــاورزی، نگرانی های ــای کش ــل کوده حم
که  کرده  ایجاد  تولیدکنندگان  برای 
امیدواریم مسئولان هرچه سریع تر این 
دغدغه ها را برطرف کنند. مدیرعامل 
بنیاد ملی گندمکاران افزود: برآوردها 
حاکی از آن است که سال آینده خرید 
ــه 11 میلیون و ۵00 هزار  تضمینی گندم ب
به  توجه  با  او،  گفته  به  برسد.  تن 
تمام سطوح  آبی،  محدودیت منابع 
به کشت گندم تخصیص داده  نباید 
شود و باید به محصولات وارداتی نظیر 
ذرت، دانه های روغنی و جو تخصیص 
یابد. مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران 
گفت: با تخصیص سطوح به کشت 
تمامی محصولات استراتژیک، توازن و 

می شود. برقرار  تعادل 

 جمهوری اسلامی ایران با پیگیری های 
و  کشاورزی  جهاد  وزارت  مستمر 
در  ایران  اسلامی  جمهوری  سفارت 
اسپانیا به ریاست شورای بین المللی 
زیتون انتخاب شد. به گزارش ایرنا، 
جهاد  وزارت  مستمر  پیگیری های  با 
کشاورزی و سفارت جمهوری اسلامی 
تخصصی  جلسه  در  مادرید،  در  ایران 
جمهوری  زیتون،  بین المللی  شورای 
ــرای سال 2024 میلادی  ــران ب اسلامی ای
این  ریاست  به  آرا  اتفاق  بر اساس  و 
نهاد تخصصی بین المللی انتخاب شد. 
اسلامی  جمهوری  سفیر  زبیب  رضا 
شورای  جلسه  در  اسپانیا  در  ایران 
به  احترام  ادای  با  زیتون  بین المللی 
شهدای فلسطین و غزه که در جنگ 
صهیونیستی  رژیم  جاری  جنایت بار 
جان خود را از دست داده اند، پیام آقای 
ــاورزی  ــاد کش ــرم جه ــر محت ــت وزی نیکبخ
این  در  کشاورزی  وزیر  کرد.  قرائت  را 
ــای  ــت ها و برنامه ه ــن سیاس ــا تبیی ــام ب پی
توسعه  برای  ایران  اسلامی  جمهوری 
کشت و صنعت زیتون، از رأی اعتماد 
کشورهای عضو، به ریاست کشورمان 
همه جانبه  همکاری  بر  و  قدردانی 
ــی  ــر اجرای ــا مدی ــاورزی ب ــاد کش وزارت جه
جدید، دبیرخانه و کشورهای عضو برای 
ــا  ــون در دنی ــت زیت ــت و صنع ــعه کاش توس
ــس  ــار پ ــن ب ــن اولی ــت. ای ــرده اس ــد ک تأکی
از دو دهه از عضویت کشورمان در این 
ــوری  ــه جمه ــت آن ب ــه ریاس ــت ک ــاد اس نه

می شود.  واگذار  ایران  اسلامی 

اخبار

از ابتدای آذر ماه رسماً ممنوعیت 4 
ماهه واردات برنج به کشورمان که 
هر ساله از مرداد ماه تا آخر آبان ماه 
به  و  شد  برداشته  می شود،  اعمال 
ــفارش این کالای  ــد ثبت س ــر می رس نظ

ــود. ــی شروع ش اساس
کشورمان سالانه به حدود 3 میلیون 
ــاز  ــن نی ــرای تأمی ــج ب ــن برن ــزار ت و ۶00 ه
کشور احتیاج دارد که از این میزان 
ــل  ــن آن در داخ ــزار ت ــون و 400 ه 2 میلی
این  مابقی  معمولاً  و  شده  تولید 
میزان نیز از خارج تأمین می شود.

برداشت برنج اواخر تابستان و اوایل 
استان های  در  سال جاری  پاییز 
ــان  ــه پای ــورمان ب ــی کش ــمالی و جنوب ش
رسیده و بازار هم اکنون شاهد تزریق 
شده  برداشت  تازه  داخلی  برنج 
است، از طرف دیگر ذکر این نکته 
نیز خالی از لطف نیست که 30 درصد 
برنج برداشت شده از سال گذشته 
فروش  به  بازار  در  هم اکنون  نیز 
کشورمان  انبارهای  و  بازار  و  نرفته 

است. اساسی  کالای  این  از  مملو 

جزئیات واردات برنج در هفت ماهه 
سال جاری

ماه  مهر  پایان  تا  و  سال جاری  در 
کیلوگرم   2۹1 و  تن   442 و  هزار   ۶۹۶
ــارد  ــزار و 2۹0 میلی ــه ارزش 23 ه ــج ب برن
و ۶۹۷ میلیون و ۵۸۷ هزار تومان یا 
دلار   ۷0۵ و  هزار   ۸32 و  میلیون   ۸1۵

طی  که  حالی  در  شده،  کشور  وارد 
زمانی  بازه  همین  در  گذشته  سال 
یک میلیون و 224هزار و 34تن برنج 
ــه ارزش یک میلیارد و 4۸1 میلیون و  ب

۵3۹ هزار دلار وارد شده بود.
که  است  آن  نشان دهنده  آمار  این 
هفت  در  اساسی  کالای  این  واردات 
ماهه سال جاری در قیاس با همین 
بازه زمانی در سال گذشته با کاهش 
حدوداً 4۵ درصدی )۵2۸ هزار تنی( 
ــدی  ــش 4۵درص ــا کاه ــی ی ــاظ وزن ــه لح ب
)۶۶۶ میلیون دلاری( به لحاظ ارزشی 

ــت. ــوده اس ــه رو ب روب
متحده  امارات  عراق،  آزاد،  مناطق 
تایوان  و  پاکستان  هند،  عربی، 
شش مبدأ واردات برنج به کشورمان 
44۸هزارو  که  طوری  به  بوده اند. 
از  برنج  2۸0کیلوگرم  و  414تن 
 ۶4۸ و  14هزار  ارزش  به  هندوستان 

فشار رسانه ای دلالان برای 
واردات برنج

» ایران اقتصادی« از تأمین مناسب برنج در بازار با سیاست های دولت گزارش می دهد

میلیارد و ۹44میلیون و 100هزار تومان 
یا ۵13 میلیون و 2۹۵هزار و ۶4۸ دلار، 
۷۵0دلار،  و  21۹هزار  و  میلیون   4۶4
ــج  ــرم برن ــن و ۸۵۵ کیلوگ ــزار و ۹4ت 1۵ه
و  هزار   ۶۶۶ و  1۸میلیون  ارزش  به 
1۸۵هزار  آزاد،  مناطق  از  دلار   ۶12
به  برنج  ۹30کیلوگرم  و  ۷۶4تن  و 
و  میلیون  دو  و  میلیارد   ۵32 ارزش 
و  میلیون   231 یا  تومان  هزار   2۹2
33۵ هزار و ۷4۶دلار یا ۶۶12 میلیارد 
از  تومان  هزار   ۵۵0 و  میلیون   ۵1۶ و 
 ۹۷۶ و  تن   1۵۹ و  هزار   4۶ پاکستان، 
کیلوگرم برنج به ارزش ۵1 میلیون و 
۵22 هزار و ۶۹۷ دلار یا 14۶۸میلیارد 
تومان  هزار   ۸۹۹ و  میلیون   3۹۶ و 
ارزش  به  برنج  تن   ۹۸4 امارات،  از 
2۷میلیارد و ۵۸2 میلیون و ۷۵ هزار 
از  دلار   ۷32 و  هزار   ۹۶۷ یا  تومان 
برنج  2۵0کیلوگرم  و  24تن  تایوان، 

ــارد و 2۵۵میلیون و  ــک میلی ــه ارزش ی ب
۶۷0 هزار تومان یا 44 هزار و ۵۹ دلار از 

است. شده  کشور  وارد  عراق 
واردات  کاهش  این  وجود  با  ولی 
ــال گذشته همچنان با  نسبت به س
برنج  از  انبارها  و  بازار  شدن  مملو 
مواجه هستیم که به نظر می رسد 
گرفته  برنج  واردات  جلوی  باید 
این  ارزبری  افزایش  از  هم  تا  شود 
هم  و  شود  جلوگیری  اساسی  کالای 
شالیکاران و تولیدکنندگان داخلی از 
به فروش نرسیدن محصول خود و 
زیاندهی آنان ممانعت به عمل آورد.

فشار واردکنندگان برنج برای آزاد 
شدن ثبت سفارش

سر  بر  جدال  اخیر  ماه های  در 
ــی واردات  ــت فصل ــش دوره ممنوعی کاه
و  مختلف  دستگاه های  بین  برنج 

تا پایان مهر ماه 
سال جاری  ۶۹۶ 
هزار و 442 تن و 

2۹1 کیلوگرم برنج 
به ارزش 23 هزار و 
2۹0 میلیارد و ۶۹۷ 

میلیون و ۵۸۷ هزار 
تومان یا ۸1۵ میلیون 

و ۸32 هزار و ۷0۵ 
دلار وارد کشور شده 

است

امین محمودی
خبرنگار

گزارش

واردکنندگان در جریان بود. به طوری 
که با وجود حمایت قاطع وزیر جهاد 
کشاورزی و معاون اول رئیس جمهور 
دبیر  برنج،  سفارش  ثبت  عدم  از 
انجمن واردکنندگان برنج از ذخیره 
و  بود  داده  خبر  خارجی  برنج  کم 
ــان دوره  ــش زم ــتار کاه ــار خواس ــد ب چن
ممنوعیت فصلی واردات برنج شد.
اخیراً نیز مسیح کشاورز اعلام کرده 
شدن  سیستمی  به  توجه  با  که 
انتظار می رود هرچه  ثبت سفارش 
گمرک  در  مانده  برنج های  سریع تر 
ترخیص شود و از طرفی باید تلاش 
شود ترخیص هرچه سریع تر انجام 

شود تا بازار دچار چالش نشود.
از  ماه   4 گذشت  از  بعد  افزود:  وی 
دوره ممنوعیت واردات، ثبت سفارش 
شد.  آزادسازی  آذر  ابتدای  از  برنج 
به  ما  پیشنهاد  داد:  ادامه  کشاورز 
وزارت جهاد این است که در راستای 
تنظیم بازار تا پایان سال ۶00 هزارتن 
باید منتظر ماند و  وارد شود، حال 
 ۶00 ارزی  سهمیه  دولت  آیا  که  دید 

می کند. تأمین  هزارتن 
وی گفت: شورای امنیت عالی واردات 
دانه های  روغن،  نظیر  کالاهایی 
را  گمرک  در  مانده  برنج  و  روغنی 

کند. تسریع  سریع تر  هرچه 

جلوی ثبت سفارش برنج را 
می گیریم

بود  پیش  چندی  حال  این  با 
اول  معاون  مخبر،  محمد  که 
رئیس جمهور در جلسه ای با حضور 
شمالی،  استان  سه  استانداران 
نمایندگان  و  کشاورزی  جهاد  وزیر 
که  مادامی  کرد:  اعلام  کشاورزان 
انبارهای  در  داخلی  برنج  گرم  یک 
و  واردات  دارد،  وجود  کشاورزان 
ــوب  ــف محس ــی تخل ــج خارج ــع برن توزی
با  نظارتی  دستگاه های  و  می شود 
افراد خاطی و متخلفان در این زمینه 

کرد. خواهند  برخورد 
از طرف دیگر وزیر جهاد کشاورزی 
این  اصلی  راهبرد  جلسه  این  در 
ــل و  ــد داخ ــت از تولی ــه را حمای وزارتخان
کشاورزان عنوان کرد و گفت: رویکرد 
جدی این وزارتخانه تأمین نیازهای 
و  داخلی  تولیدات  محل  از  کشور 

است. کشاورزان  محصولات 
ــا تأکید بر اینکه  نیکبخت همچنین ب
وزارتخانه  این  در  حضورم  لحظه  از 
برای  سفارشی  ثبت  هیچ  تاکنون 
تصریح  نشده،  انجام  برنج  واردات 
از  حمایت  پای  جدیت  با  کرد: 
ــتاده ایم  ــی ایس ــد داخل ــاورزان و تولی کش
ــار  ــاورزان دچ ــم داد کش ــازه نخواهی و اج

شوند. بیشتری  خسارت  و  آسیب 

مرکزی  سازمان  بازرگانی  توسعه  و  پایش  دفتر  مدیرکل 
تعاون روستایی گفت: صادرات محصولات و فرآورده های 
ــا پایان سال به بیش از 200 میلیون  کشاورزی و روستایی ت
دلار خواهد رسید که این میزان چهار برابر میزان صادرات 

این تشکل ها در سال 1401 خواهد بود. 
به گزارش »ایران اقتصادی«، سید روح اله لطیفی در اولین 
تشکل های  و  تعاونی ها  صادرات  توسعه  کمیته  جلسه 
روستایی و کشاورزی اظهار کرد: در سال گذشته صادرات 
کمی  ایران  کشاورزی  و  روستایی  تشکل های  مستقیم 
بیشتر از ۵0 میلیون دلار بود که در هشت ماهه سال جاری 
اساس  بر  و  است  رسیده  دلار  میلیون   13۵ از  بیش  به 
و  اتحادیه ها  تشکل ها،  در  شده  انجام  برنامه ریزی های 
ــش  ــه بی ــال ب ــان امس ــا پای ــاورزی ت ــتایی و کش ــای روس تعاونی ه
ــد  ــزان 300 درص ــن می ــه ای ــید ک ــد رس ــون دلار خواه از 200 میلی
بیشتر از سال 1401 خواهد بود. دبیر کمیته توسعه صادرات 
افزود: صادرات،  ایران  سازمان مرکزی تعاون روستایی 
که  است  کشور  اقتصادی  رشد  و  تولید  محرکه  موتور 
همواره بر آن تأکید شده است. در همین راستا و با وجود 
تعاونی های  و  سازمان  اساسنامه  در  مرتبط  بندهای  درج 
ــولات  ــانی محص ــادرات و بازاررس ــه ص ــه ب ــور، توج ــتایی کش روس
تولیدی را یکی از وظایف مغفول مانده در پنج دهه گذشته 
در این شبکه می توان برشمرد. وی در ادامه افزود: صادرات 
محصولات غذایی و کشاورزی در سال گذشته بیش از ۵ 
میلیارد و 1۵0 میلیون دلار بوده و این میزان در هشت ماهه 
ــبکه  ــا ش ــت ام ــیده اس ــارد دلار رس ــم میلی ــه و نی ــه س ــال ب امس
عظیم تعاونی های روستایی و کشاورزی با وجود سهم بالا 
در تولید محصولات کشاورزی، دامی و شیلاتی در کشور به 

ــا زحمات اعضا، اما در صادرات سهم  ــا ب صورت مستقیم ی
ناچیزی دارد که در دستور کار دولت سیزدهم و وزارت جهاد 
ــا ارزش افزوده توسط تشکل های  کشاورزی رشد صادرات ب
سازمان  پوشش  تحت  روستایی  تعاونی  اتحادیه های  و 

ــت.  ــتایی اس ــاون روس ــزی تع مرک
شبکه  توسط  صادراتی  کالاهای  عمده  درباره  لطیفی 
ــه  ــورت گرفت ــادرات ص ــده ص ــت: عم ــتایی گف ــای روس تعاونی ه
کنستانتره  غ،  تخم مر صادرات  گذشته  ماهه  هشت  در 
ــه  ــود ک ــی ب ــک صنعت ــات، شیرخش ــیب، مرکب ــا، س ــوه، خرم می
ــن  ــن ضم ــداران میه ــه مرغ غ اتحادی ــر ــادرات تخم م ــاره ص درب
ــدی  ــای تولی ــط واحده ــور توس ــاز کش ــورد نی ــد م ــه تولی ــد ب تعه
را  ارزآوری  تولید،  افزایش  با  کشور  سراسر  در  غ  تخم مر
برای اعضا و کشور با خود به همراه داشته است. دبیر 
کمیته توسعه صادرات سازمان تعاون روستایی ایران در 
ــادرات  ــدی ص ــهم 2۵ درص ــه س ــیدن ب ــرای رس ــزود: ب ــه اف ادام
تعاونی ها در بخش محصولات دامی، شیلاتی، باغی، زراعی 
و فرآوری محصولات غذایی، نیازمند باز مهندسی فرایندی 
تعاونی های  محصولات  بازاررسانی  و  بازار یابی  و  تولید  در 
دنیا  در  مطلوب  مدل های  همه  از  و  هستیم  روستایی 
بهره  می توانیم  میهن  مرغداران  اتحادیه  مانند  کشور  و 

بگیریم. 
صادرات  توسعه  کمیته  در  کرد:  امیدواری  ابراز  لطیفی 
بین  آموزش، همراهی و هماهنگی  برنامه ریزی،  نیازمند 
امیدواریم  و  هستیم  دستگاه ها  سایر  و  سازمان  اعضا، 
شبکه  میلیاردی  یک ونیم  صادرات  شاهد   140۷ سال  تا 
تبدیلی،  صنایع  شبکه،  تقویت  با  روستایی  تعاونی های 

باشیم. فرآوری  و  بسته بندی 

وزیر جهاد کشاورزی از پیگیری تصویب لایحه شورای عالی 
امنیت غذایی در جلسه روز یکشنبه )۵ آذر( دولت خبر داد.
به گزارش ایرنا، »محمدعلی نیکبخت« در حاشیه نشست 
مسئولان بسیج دانشجویی پیرامون مسائل اساسی کشور 
که با همکاری وزارت جهاد کشاورزی و بسیج دانشجویی 
در سالن خوشه وزارت جهاد کشاورزی برگزار شد، در جمع 
خبرنگاران افزود: تشکیل شورای عالی امنیت غذایی مورد 
استقبال رئیس جمهور قرار گرفته است؛ مورد را در یکی دو 
ــا ایشان مطرح کردیم و در جلسه چهارشنبه  جلسه قبل ب
گذشته هیأت دولت رئیس جمهور تأکید کردند که لایحه 
روز یکشنبه در دولت تصویب و بعد برای تصویب نهایی به 

مجلس شورای اسلامی ارائه شود.
ــورا،  ــن ش ــکیل ای ــا تش ــت: ب ــار داش ــاورزی اظه ــاد کش ــر جه وزی
کشاورزی،  جهاد  وزارت  و  شورا  ریاست  رئیس جمهور، 
ــک  ــا کم ــن ب ــت؛ بنابرای ــد داش ــده خواهن ــورا را برعه ــری ش دبی
و  می گیرد  صورت  سیاستگذاری ها  مرتبط  دستگاه های 
این شورا به  به گفته وی، در  برنامه ها تدوین می شود. 
صورت فرابخشی دستگاه های دولتی کمک خواهند کرد 
وزارت جهاد کشاورزی رسالت خود را در زمینه تأمین امنیت 

ــد. ــا کن ــور ایف ــی کش غذای
نیکبخت گفت: نشست با بسیج دانشجویی یکی از بهترین 
جلساتی بود که تاکنون داشته ام زیرا نقطه نظرات خوبی 
ارائه دادند و به طور حتم نقطه نظرات شان در بخش 
کشاورزی قابلیت اجرا دارد. وزیر جهاد کشاورزی اظهار 
داشت: مقرر شد، یک هسته مرکزی از بسیج دانشجویی 
به  با هماهنگی بسیج وزارت جهاد کشاورزی  تشکیل و 
صورت تخصصی و موردی مسائل پیگیری شود، همچنین در 

عرصه و از لحاظ فکری از بسیج دانشجویی بهره خواهیم 
برد.

تصمیم گیری های  و  تصمیم سازی ها  در  است  معتقد  وی 
ــی و  ــورت فن ــه ص ــرا ب ــه اج ــم در عرص ــاورزی ه ــاد کش وزارت جه
ــن  ــود، بنابرای ــتفاده ش ــیج اس ــای بس ــد از ظرفیت ه ــی بای اجرای

مقرر شد گروه های جهادی تشکیل شود.
نیکبخت گفت: این گروه های جهادی متشکل از بسیج 
ــیج  ــازمان بس ــجویی و س ــیج دانش ــاورزی، بس ــاد کش وزارت جه
کشاورزی کشور هستند که از ظرفیت هر سه گروه استفاده 
می شود و اگر این حرکت شکل بگیرد، به طور قطع مردم 
نیز به این خیل اضافه می شوند و به طور حتم شرایط 

خوبی برای بخش کشاورزی کشور رقم خواهد خورد.
کشاورزی  جهاد  وزارت  گفت:  کشاورزی  جهاد  وزیر 
تشکل های تولیدی، تعاونی ها، اصناف و بازرگانان را حمایت 
می کند؛ بنابراین با خیال آسوده به کارشان ادامه دهند ما 

هم موانع و محدودیت ها را از سرراه شان برمی داریم.

رشد ۳۰۰ درصدی صادرات تعاونی های روستایی تا پایان سالپیگیری تصویب لایحه شورای عالی امنیت غذایی در جلسه هفته آتی دولت

عکس : ایسنا



تازه ترین آمار جذب 
غ التحصیلان در  فار

ح کارورزی طر
اجرای  عملکرد  ــزارش  ــ گ نتایج 
کارورزی در کشور نشان می  طرح 
در  نفر  هزار   ۱۶۰ از  بیش  که  دهد 
از  بیش  و  ــرده  ک نام  ثبت  سامانه 
۶۸ هزار نفر موفق به عقد قرارداد 

کار شدند.
کارورزی  ایسنا، طرح  گزارش  به 
به  دانشگاهی  غ التحصیلان  فار
برنامه  قانون   )۷۱( ــاده  م استناد 
از  یکی  به عنوان  و  توسعه  ششم 
ذیل  کار  وزارت  موثر  برنامه های 
ــازار  ب فعال  سیاست های  برنامه 
قوانین   )۱۸( تبصره  قالب  در  کار 
بودجه سنواتی تدوین شده است.

وزارت کار به عنوان مجری طرح در 
با  کرده  تلاش  چند سال گذشته 
برای  لازم  بستر  طرح،  این  اجرای 
آموزش های  ارائه  و  آموزی  مهارت 
ــلان  ــی ــص ــح ــت غ ال ــار ــی به ف ــل ــغ ش
ــا استفاده از  ــ ــی بـ ــاهـ ــگـ ــشـ دانـ
موجود  بلااستفاده  ظرفیت های 
در  اقتصادی  فعال  واحدهای  در 
به  تعاونی  و  خصوصی  بخش های 

وجود آید.
این  اجرای  اهداف  مهم ترین  از 
جذب  قابلیت  افزایش  طرح، 
از  اشتغال دانش آموختگان  و 
در  تجربه  و  مهارت  انتقال  طریق 
کار،  بازار  به  ورود  برای  کار  محیط 
و  کسب  و  کارآفرینی  انگیزه  ایجاد 
فراهم  دانش آموختگان،  در  کار 
ــش از  ــ ــتقال دان ــردن زمینه ان ــ ک
کاهش  و  کارگاه  به  دانش آموخته 
برای  کار  نیروی  بکارگماری  هزینه 

کارفرماست.
اجرای  نتایج  ترین  تازه  اساس  بر 
 ۷۳۲ و  هزار   ۱۶۰ ــارورزی  ــ ک ــرح  ط
ثبت  طرح  در  داوطلبان،  از  نفر 
شناخته  شرایط  واجد  و  کرده  نام 
هزار   ۶۸ تعداد  این  از  که  شده اند 
و ۵۷۹ نفر موفق به عقد قرارداد و 

جذب بازار کار شده اند.
بنگاه   ۱۰۱ و  هزار   ۲۲ همچنین 
اقتصادی  بنگاه  به عنوان  پذیرنده 
از  کرده اند که  نام  در طرح ثبت 
مجموع این تعداد، ۱۲ هزار و ۲۹۲ 
بیمه ای  معافیت  مشمول  ــد  واح
نشان  گزارش  این  نتایج  شده اند. 
نیز در  ــرارداد  ــ ق که ۱۲۵  ــد  می ده

دست اجراست.
حداقل  دانشگاهی  مدرک  داشتن 
سال   ۳۵ از  کمتر  و  کارشناسی 
جمله  از  ــام  ن ثبت  زمان  در  سن 
این  مزایای  از  برخورداری  شرایط 
پایان  کارت  داشتن  و  است  طرح 
خدمت  از  معافیت  ــا  ی خدمت 
مرد  متقاضیان  برای  وظیفه  نظام 
ثبت نام کننده در این طرح الزامی 

است.
کمک هزینه کارورزی، وجهی است 
که در پایان دوره مقدماتی کارورزی 
ــارورز  ک به  آن  مدت  با  متناسب  و 
طرح  مزیت  و  شود  می  پرداخت 
این  کارفرمایان  و  کارجویان  برای 
کارورز،  جذب  صورت  در  که  است 
از معافیت حق بیمه سهم کارفرما 
برخوردار  سال  دو  حداکثر  به مدت 

می شوند.
واحدهای اقتصادی و 
که  دانشگاهی  غ التحصیلان  فار
مزایای  از  بهره مندی  به  علاقمند 
بیمه ای  معافیت  و  کارورزی  دوره 
سامانه  به  ــند  ــوان می ت هستند 
نشانی  به  ــار  کـ وزارت  ــارورزی  ــ ــ ک
https://karvarzi.mcls.gov.

ir مراجعه و ثبت نام کنند.

خبر

بیان  با  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر 
از  بیش  تاکنون  دولت  ابتدای  از  اینکه 
دو ونیم میلیون فرصت شغلی در دولت 
آموزش های  گفت:  ــت،  اس شده  ایجاد 
مهارتی در حوزه وزارت کار و رفاه اجتماعی 

۲۴ درصد رشد داشته است.
رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر  ایرنا،  ــزارش  گ به 
اجتماعی در مجموعه تلاش وزارت کار با 
۲۰۰ نفر از دانشجویان بسیجی دیدار کرد تا 
رشته های تخصصی با مسائل مهم کشور 

مماس شوند.
به شرح  این مراسم  صولت مرتضوی در 
اقدامات وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
پرداخت و گفت: این جلسات شب قدری 
است تا مدیران، خدا را ناظر بر کرده های 
خود ببینند. به روایت آمار، دهه ۹۰ دهه 
رکود در کشور بوده است. معدل رشد 
اقتصادی نیز منفی و در برخی از سنوات 
ــت. نرخ بیکاری  ــوده اس ــد ب تا نیم درص
افزایش نامتناسب داشته، ضریب جینی و 

فاصله طبقاتی تناسب نداشته و بدهی ها 
نیز افزایشی بوده است.

تا سال ۱۴۰۰ صندوق های  ادامه داد:  وی 
کسری  همت   ۴۰۰ کشوری  بازنشستگی 
برای  که  ترجیحی  ارز  و  داشتند  منابع 
کالاهای اساسی پیش بینی کرده  بودند در 
۵ ماه نخست سال تمام شده بود. دولت 
لایحه ای را با قید فوریت به مجلس تقدیم 
کرد، مجلس فوریت را نپذیرفت و دولت 
با اذن رهبر معظم انقلاب اسلامی سال را 

با لایحه قبلی ادامه داد.
مرتضوی خاطرنشان کرد: روز چهارشنبه 
که  داد  گزارش  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
نرخ رشد اقتصادی ما در کانال ۷.۲ درصد 
رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر  قرار گرفته است. 
اجتماعی تأکید کرد: در حالی  که دولت 
بر  بالغ  را  خزانه  اوراق  ع  فر و  اصل  قبل 
کرد،  منتشر  سررسید ۱۴۰۴  تا  همت   ۶۰۰
توانستیم امروز به رشد اقتصادی برسیم و 
نرخ بیکاری در اغلب زمینه ها کاهش پیدا 

اکنون  کرد:  خاطرنشان  وی  است.  کرده 
افزایش  خانگی  و  خرد  اشتغال  فرایند 
از  پیدا کرده و معدل این است که بیش 
کشور  در  شغلی  فرصت  میلیون  دوونیم 
ایجاد شده است. آموزش های مهارتی در 
حوزه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ۲۴ 

درصد رشد داشته است.
ــش ۱۰  ــزای مرتضوی در ادامه گفت: اف
غ التحصیلان،  ــدی اشتغال فار ــ درص
استقرار نظام جامع اطلاعات بازار کار با 
و  شغل  جست و جوی  سامانه  راه اندازی 
از  صیانت  و  حفظ  کشور،  اشتغال  رصد 
ایجاد  کار،  بهداشت  افزایش  کار،  نیروی 
افزایش  کارگری،  بهداشت  خانه   ۸۴۲
رشد  تعاون،  بخش  شاغلان  درصد   ۳.۵
۱۰ درصدی تعاونی ها، توسعه تعاونی های 
ثبت  ــان  زم مدت  کاهش  دانش بنیان، 
درصدی   ۹۴ رشد  تعاونی ها،  تشکیل  و 
اعطای تسهیلات به فعالان بخش تعاون 

از دیگر اقدامات بخش تعاون است.

بیان  با  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزیر 
اینکه در حوزه رفاه اجتماعی نیز چند کار 
ــه داد: در  خوب انجام شده است، ادام
داده  اجازه  دولت  به   ۱۴۰۱ بودجه  قانون 
شد با حذف ارز ترجیحی سامانه کالابرگ 
برنامه  در  سامانه  این  کند.  راه اندازی  را 
و  کار  تعاون،  وزارت  که  بود  نگرفته  قرار 
کرد  ورود  موضوع  این  به  اجتماعی  رفاه 
و این سامانه اکنون در همه نقا  ط کشور 
راه اندازی شده است و مجموعاً ۲۰۰ هزار 

فروشگاه به این سامانه متصل شده اند.
ــه با  ــارانـ ــازی یـ ــب س ــاس ــن ــت ــوی م ــض ــرت م
وزارت  اقدامات  دیگر  از  را  دهک بندی 
و  دانست  اجتماعی  ــاه  رف و  کار  تعاون، 
ــک اول تا سوم  ــزود: اکنون سه ده ــ اف
دهک های  و  تومانی   ۴۰۰ یارانه  جامعه 
دریافت  تومانی  ــزار  ه  ۳۰۰ یارانه  بعدی 
تشویق  ــرای  ب بعدی  قدم  در  می کنند. 
یک  دولت  یارانه،  از  مردم  مختلف  آحاد 
یارانه مضاعف در نظر گرفت تا آن دسته از 

افرادی که از کالابرگ الکترونیکی استفاده 
 ۵۰ معادل  خرید  صورت  در  می کنند، 
درصد یارانه شان تا ۱۲۰ هزار تومان یارانه 

مضاعف دریافت کنند.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: کار 
دیگری که دولت در این زمان انجام داد، 
بحث پرداخت یارانه به کودکان زیر ۶ سال 
دهک یک تا هفت جامعه بود که نمودار 
رشد آنها دارای اختلال است و ماهانه به 
آنها ۵۰۰ هزار تا یک میلیون تومان یارانه 

پرداخت می شود.
در  که  دیگری  اقدامات  خصوص  در  وی 

بدهی  تأدیه  به  شد  انجام  وزارتخانه  این 
۱۷۰ هزار میلیارد تومانی تأمین اجتماعی 
و تسویه بدهی انباشته اشاره کرد و افزود: 
ــاص،  پوشش هزینه های بیماران خ
از پرداخت  افراد بالای ۶۵ سال  معافیت 
فرانشیز بیمارستان ها، افزایش مرخصی 
بارداری از ۶ ماه به ۹ ماه،  کاهش مراجعه 
اجتماعی  تأمین  مراجعین  میلیونی   ۱۶۰
با ارائه خدمات غیرحضوری در قالب ۷۵ 
بازمانده  کودکان  از  حمایت  و  خدمت 
بخش  این  اقدامات  دیگر  از  تحصیل  از 

است.

اجتماعی  رفاه  و  ــار  ک ــعاون،  ت وزارت 
می گوید: دسته بندی درآمدی خانوارها 
ــده، اما  ــدک، انجام ش از دهک به ص
و  نشده  حذف  خانواری  هیچ  یارانه 
یارانه  گذشته  روال  طبق  همچنان 
ایرانی  خانوار  میلیون   ۸۰ حدود  نقدی 

پرداخت می شود.
نابرابری  کاهش  ــت،  ــدال ع گسترش 
اجتماعی،  سرمایه  افزایش  اجتماعی، 
شوک های  برابر  در  خانوارها  تاب آوری 
مهم ترین  از  سالم  تغذیه  و  ــورمی  ت
تغییرات  در  سیزدهم  دولت  ــداف  اه
ــندی درآمدی خانوارها از  دسته ب
دهک بندی به صدک بندی بوده است.

رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  که  آن گونه 
دسته بندی  ــرده،  کـ اعلام  اجتماعی 
صدک  به  دهک  از  خانوارها  درآمدی 
اتمام  به  ماه  ــان  آب پایانی  روزهای  در 
رسیده و خانوارهایی که پس از اعمال 
شده  جابه جا  آنها  دهک  صدک بندی، 
نخوره  دست  نقدی شان  یارانه  است، 

باقی می ماند و قطع نمی شود.

یارانه هیچ خانواری حذف نخواهد شد
دولت سیزدهم با پرداخت یارانه نقدی به 80 میلیون ایرانی، اعطای یارانه مضاعف و طرح رفع سوءتغذیه برای کودکان، 

رفاه را در دسترس عموم قرار داده است

تغییرات دسته بندی درآمدی خانوارها بدون حذف یارانه نقدی 80 میلیون ایرانی انجام شد

آن طور که معاون رفاه وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

گفته است: صدک بندی انجام 
شده است؛ البته صدک بندی 

مبنای همان دهک است اما 
تحلیل، دقت و عدالت ما را 
افزایش می دهد. برای اینکه 

مردم راحت تر باشند دهک را 
تبدیل به ۱۰ قسمت کرده ایم اما 

بین مثلاً صدک ۳۱ تا ۳۹ هرچند 
فاصله هست اما هر دو اینها 

در دهک چهارم قرار دارند لذا 
سیاستگذاری های دهکی اعمال 
می شود اما نظارت ها، تحلیل ها 

و دقت ها به صورت صدکی 
اعمال خواهند شد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در جمع دانشجویان بسیجی اعلام کرد

ایجاد بیش از 2٫5 میلیون فرصت شغلی توسط دولت سیزدهم

15کار و تعاون
Iran economy newspaper

شنبه  ۴ آذر  ۱۴۰۲  شماره ۱۳۴

رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  ــلام  اع بنابر 
به ۹ دهک  اجتماعی، دولت همچنان 
تقسیم  صدک   ۹۰ به  حالا  که  جامعه 
یارانه نقدی پرداخت می کند  شده اند، 
و قرار نیست که یارانه خانواری حذف 
قانون،  که  است  حالی  در  این  شود. 
را موظف کرده است که تنها به  دولت 
۷ دهک یارانه نقدی پرداخت کند، اما 
دو دهک دیگر یعنی دهک های ۸ و ۹ را 
هم مشمول پرداخت یارانه نقدی کرده 

است.

تشریح جزئیات صدک بندی
رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  گفته  طبق 
تغییراتی  اگر  پس  این  از  اجتماعی، 
بر  بدهد  رخ  خانواری  نقدی  یارانه  در 
اساس صدک بندی انجام خواهد شد. 
از  درآمدی  دهک های  که  بدین گونه 
نفری  صورت  به  و  خارج  خانواری  بعُد 
ــا این گونه  دهک بندی می شوند، ت
در  شوند.  ساده  و  رُند  دهک ها  فاصله 
مرحله بعدی آنها را به صورت »صدک« 
دهک ها  بین  تحلیل  تا  درمی آورند 
دقیق تر  و  ریزتر  خیلی  و  نباشد  کلی 
دهک  هر  لذا  گیرند؛  قرار  بررسی  مورد 
به  و  قسمت   ۱۰ ــه  ب تبدیل  درآمدی 

عبارتی صدک می شود.
تعاون،  وزارت  رفاه  معاون  که  آن طور 

ــت:  اس گفته  اجتماعی  رفاه  و  ــار  کـ
البته  است؛  شده  انجام  صدک بندی 
ــان دهک  ــم صدک بندی مبنای ه
ما  عدالت  و  دقت  تحلیل،  اما  است 
مردم  اینکه  برای  می دهد.  افزایش  را 
 ۱۰ به  تبدیل  را  دهک  باشند  راحت تر 
صدک  مثلاً  بین  اما  کرده ایم  قسمت 
هر  اما  هست  فاصله  هرچند   ۳۹ تا   ۳۱
دارند  ــرار  ق چهارم  دهک  در  اینها  دو 
اعمال  دهکی  سیاستگذاری های  لذا 
و  تحلیل ها  نظارت ها،  ــا  ام می شود 
ــی اعمال  ــدک ــورت ص ــ دقت ها به ص

خواهند شد.
به  نیز  محدودی  تعداد  است  ممکن 
)از  بروند که حذف بشوند  دهک دهم 
یارانه بگیران حذف شوند(؛ اما  لیست 
)یارانه بگیران(  قانونی  حذف  موضوع 
شما  می گوید  قانون  که  چرا  نیست 
دریافت  )از  را  ــک  ده سه  می توانید 
قانون  این  فعلاً  اما  کنید  حذف  یارانه( 
اختیار  دولت  چون  نمی شود  اعمال 
اعمال  یا  کند  اعمال  را  آن  که  دارد 

نکند.

مشمول شدن سه صدک دهک 10 از 
یارانه نقدی

ایسنا  خبرگزاری  به  عسگریان  علیرضا 
عنوان  ــن  ای از  پیش  که  ــت  اس گفته 

ــم درآمدی باید از  ــک ده می شد ده
این  از  اما  شود  حذف  یارانه  دریافت 
ــورت  ــس اگر قرار است حذفی ص پ
بگیرد، به صورت صدکی است. به 
شش  یا  سه  می گویند  نمونه  عنوان 
ــه حذف  ــاران ــافت ی ــر از دری ــدک آخ ص
کمک های  باشد  قرار  اگر  یا  می شوند 
ــن روش  ــود هم از ای ــه ش ویژه ای ارائـ

استفاده خواهد شد.
زمینه،  این  در  مثالی  با  عسگریان 
کرده  شفاف تر  را  صدک بندی  موضوع 
نفر  یک  کنید  فرض  که  است  گفته  و 
الان دهک هفتم است و یارانه می گیرد 
هم  کالابرگی  تشویقی  یارانه  مشمول  و 
جابه جا  او  دهک  اگر  حالا  است،  شده 

ح های یارانه ای گسترش عدالت و رفاه اجتماعی با اجرای طر
دولت در حال پرداخت یارانه نقدی طبق روال گذشته است و در حال حاضر دولت اصرار دارد که این روال باقی بماند و به همه 80 میلیون 

ایرانی مشمول شده یارانه پرداخت شود. دولت همچنین به دهک های اول تا هفتم درآمدی نیز یارانه مضاعف 120 هزار تومانی در قالب طرح 
کالابرگ اعطا می کند.

طرح دیگر دولت، شناسایی کودکان آسیب پذیر ناشی از سوءتغذیه در دهک های اول تا هفتم و درمان آنهاست. بر این اساس وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با همکاری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، کودکان5 تا 59 ماهه ای را که در این دهک های گفته شده با لاغری 

مفرط، کوتاهی قد و... شناسایی کرده و مشمول این طرح خواهند شد. کودکانی که با این عارضه ها مواجه بوده و در دهک های اول تا پنجم 
قرار دارند، مبلغ یک میلیون تومان در قالب طرح کالابرگ الکترونیک برایشان واریز می شود و آن کودکانی که در دهک های 6 تا 7 قرار دارند، 

600 هزار تومان به مبلغ یارانه نقدی شان اضافه می شود.
این طرح در قالب کالابرگ الکترونیک خواهد بود و به ازای هر کودکی که مبتلا به عارضه های گفته شده است، پرداخت می شود. در این طرح 

11 قلم کالایی به 16 قلم افزایش یافته و میوه ها و سبزیجات را نیز شامل می شود.

برش

یارانه اش  فرد  این  شود،  هشتم  مثلاً  و 
خرید  مشمول  دیگر  ــا  ام می گیرد  را 

تشویقی و یارانه مضاعف نمی شود.
با  عسگریان،  گفته  طبق  بنابراین، 
فردی  هیچ  یارانه  صدک بندی،  اعمال 
روال  همچنان  و  شد  نخواهد  قطع 

قبلی برقرار است.
که  سؤال  این  به  پاسخ  در  عسگریان 
است  ممکن  یعنی  شما  اظهارات  بنابر 
فردی از دهک نهم به دهک دهم برود 
یارانه  دریافت  مشمول  همچنان  اما 
هم  حاضر  حال  در  بله؛  گفت:  باشد، 
پوشش  را  دهمی ها  دهک  از  تعدادی 
و  می کنیم(  پرداخت  )یارانه  می دهیم 
خانواری  دهک،  تغییر  با  است  ممکن 
هم  باز  که  شوند   ۹۳ یا   ۹۲ صدک  مثلاً 
ــر پوشش )مشمول  ــن صدک ها زی ای
دریافت یارانه( هستند اما اگر از صدک 
می شوند  حذف  بروند  بالاتر   ۹۳ و   ۹۲
می شوند(  حذف  یارانه  دریافت  )از 
آنها  جایگزین  دیگری  افراد  البته  و 
ثابت  دهک ها  فاصله  چون  می شوند 
ــردی استحقاق  ــ است یعنی یک ف
که  کسی  و  می رود  بالاتر  دهک  و  دارد 
پایین  ندارد،  )توانایی مالی(  استحقاق 
می آید، اما بین دهک ها یعنی تا دهک 
نهم هر چقدر جا به جایی صورت 
قطع  و  است  وصل  افراد  یارانه   بگیرد، 

نمی شود.

شاخص های مدنظر در صدک بندی 
خانوارها

شاخص های مدنظر در صدک بندی 
خانوارها برای دریافت یارانه مفصل 
ساختار  و  بعد  آن  مهم ترین  که  هستند 
نفره  چند  خانوار  اینکه  ــت؛  اس خانوار 
درآمد  خانوار  اعضای  از  نفر  چند  است؟ 
یا  معلول  فرزند  خانوار  آن  ــا  آی دارند؟ 
این  در  لذا  و...  دارد؟  خاص  بیمار 
بررسی  مختلفی  شاخص های  طرح 
می شود. همچنین شاخص دیگر بررسی 
تراکنش های بانکی افراد و حساب بانکی 
آنها در ابتدا و انتهای دوره، بررسی مانده 
لذا  و...  پایا  ساتنا،  بانکی،  سود  حساب، 
بانکی است. داشتن  امور  و  تمام حوزه 
ــه در  ــری است ک ــگ ــودرو شاخص دی ــ خ
یارانه بگیر  خانوارهای  بندی  صدک  طرح 
داشتن  البته  می گیرد؛  قرار  بررسی  مورد 
خودرو از نظر تعداد و کیفیت و قیمت در 

این طرح مهم است.

در حال حاضر دولت به سه صدک از 
دهک درآمدی یارانه نقدی پرداخت 
می کند. به طور مثال، خانواری که در 
صدک ۹۲ یا ۹۳ قرار بگیرند باز هم 

مشمول دریافت یارانه هستند اما اگر از 
صدک ۹۲ و ۹۳ بالاتر بروند از دریافت 

یارانه نقدی حذف می شوند و البته افراد 
دیگری جایگزین آنها می شوند

صدک

93

عکس:  ایران

رفاه اجتماعی

سیدمازیار شریف کیان
خبرنگار

دولت همچنان به 
۹ دهک جامعه که 

حالا به ۹۰ صدک 
تقسیم شده اند، 

یارانه نقدی پرداخت 
می کند و قرار نیست 

که یارانه خانواری 
حذف شود. این 

در حالی است 
که قانون، دولت 

را موظف کرده 
است که تنها به ۷ 
دهک یارانه نقدی 
پرداخت کند، اما 

دو دهک دیگر 
یعنی دهک های ۸ 
و ۹ را هم مشمول 

پرداخت یارانه نقدی 
کرده است.

یارانه خانواری 
حذف نشد
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 تحلیل راهبردی رئیس جمهور
از نتایج جنگ غزه

با  مجازی  فضای  در  دولت  اطلاع رسانی  شورای  دبیر  صالحی،  احسان 
ــت در  ــور مقاوم ــی مح ــبکه تلویزیون ــا 5 ش ــی ب ــر رئیس ــوی دکت ــه گفت و گ ــاره ب اش
صفحه اش نوشت: رئیس جمهور در مصاحبه چند خبر و تحلیل راهبردی 

داد:
- نتانیاهو مانع پایان جنگ است چون پایان جنگ پایان اوست.

ــده  ــف ش ــش آن ضعی ــه ارت ــت. روحی ــرا اس ــای اس ــار خانواده ه ــت فش ــم تح -رژی
است.

-پرونده عادی سازی روابط با رژیم بسته شد.
ــل  ــا قت ــت را ب ــد شکس ــم می خواه ــورد. رژی ــت خ ــاس شکس ــذف حم ــروژه ح -پ

ــاند. ــودکان بپوش ــام ک ع
 

 

امضای ایران پای اقدامات میدان
خانم فردوس از کاربران فعال در شبکه اجتماعی x با انتشار عکسی از 
ــدان و  ــات می ــای اقدام ــران پ ــای ای ــت: امض ــود نوش ــه خ ــی در صفح ــر رئیس دکت

ــت... ــت اس ــه مقاوم ــانه جبه رس
 

 پرتقال فروش را پیدا کنید
محمد عنایتی نجف  آبادی از کاربران فضای مجازی در صفحه اش نوشت: 
تعطیلی نیروگاه های اتمی، آلمان را بیش از هر کشور اروپایی به گاز روسیه 

وابسته کرد.
گرهارد شرودر صدر اعظم اسبق آلمان معمار تعطیلی صنعت اتمی آلمان 

به حساب می آید.
شرودر بعد از دوران صدراعظمی با حقوق سالانه 1 میلیون یورو عضو هیأت 

مدیره گازپروم روسیه شد. شما پیدا کنید پرتقال فروش را.

x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

روایتی تلخ از سخنگوی دولت
ــخنگوی دولت در  مصطفی رضایی از فعالان فضای مجازی در صفحه خود نوشت: روایت تلخ س

رابطه با فاجعه  خلق پول و پرداخت حقوق به روش داروغه ناتینگهام در دولت قبل.
طنز ماجرا اینجاست که همین سلاطین تورم و رشد نقدینگی این روزها نگران اوضاع کشور شده 

و احساس تکلیف برای بازگشت به مسئولیت می کنند!!

امیرحسین موسوی از کاربران فعال در فضای مجازی با انتشار نمودار و جدولی 
ــران در 7 ماهه نخست سال در صفحه خود نوشت: بررسی  از مبادلات تجاری ای
آمارهای تجاری نشون میده صادرات به لحاظ وزنی 2۹.3 درصد در 7 ماهه 
امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش یافته. از لحاظ ارزشی هم 
مشابه سال گذشته است و این ادعا که سیاست تثبیت بانک مرکزی صادرات رو 

کاهش داده در عمل رد می شه.

 آیا سیاست ارزی
بانک مرکزی منجر به 

سرکوب صادرات شده؟

سیاست تثبیت ارزی  ادامه دار 
خواهد بود

ایبنِــا رسانه بانک مرکزی در فضای مجازی در صفحه 
خود نوشت: رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد:

هفته  این  طلا  و  ارز  مبادله  مرکز  جدید  ساختمان 
افتتاح خواهد شد و ابزار جدید سوآپ را راه اندازی 

. می کنیم
ــای  ــا ابزاره ــد ت ــد ش ــدازی خواه ــز راه ان ــت نی ــدوق تثبی صن

فوروارد و فیوچرز را در بازار داشته باشیم.

سینا احدیان از فعالان رسانه ای در فضای مجازی در صفحه 
خود نوشت: نرخ تسعیر هر یورو نیز 31000 تومان )معادل 

تقریبی دلار 2۸500 تومانی( تعیین شده است.
از  را  اساسی  کالاهای  واردات  ارز  بانک مرکزی  که  آنجا  از 
محل درآمدهای نفتی تأمین می کند، به نظر می رسد نرخ 
2۸500 تومان در چهارچوب سیاست تثبیت ارزی برای سال 

آینده هم ادامه خواهد یافت.

ساختمان جدید مرکز مبادله 
ارز و طلا بزودی افتتاح می شود

صفحه  در    x اجتماعی  شبکه  در  فعال  کاربران  از  لشکری  حمید 
قرارداد  برجام،  زده  بهت  دیدگان  برابر  در  نوشت:  خود  شخصی 
2 میلیارد دلار  ــا رقم فضایی  ساخت فاز دوم فرودگاه امام خمینی)ره( ب
ــه  ــاز میش ــماً آغ ــه رس ــن هفت ــاختش از ای ــده و کار س ــته ش ــا بس ــا چینی ه ب
تا ایران قدم بلندی برای تبدیل شدن به هاب فرودگاهی منطقه 
بهترین ها  سطح  به  رو  خودمون  باید  داریم؛  کار  خیلی  برداره. 

. نیم برسو

ایران به مرکز فرودگاهی منطقه 
تبدیل می  شود

 مستندی کارتونی
یکی از کاربران فضای مجازی  با انتشار قسمتی از کارتون رابین هود در صفحه خود نوشت: این 

کارتون دقیقاً داره عملکرد روحانی با چاپ اسکناس رو نشون میده!
با خلق نقدینگی حقوق کارمند می داد نتیجش می شد افزایش تورم، بعد کارمند با حقوقی که 

ــد. ــد برمی گردون ــغ رو بای ــون مبل ــر هم ــن براب ــاش چندی ــرار مع ــرای ام ــت ب می گرف


